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W ARSZAW A, 14. 12. (Teł. wT. G ). 
Senacka kom isja konsty tucyjna zakoń
czy ła  dziś w stępną dyskusję nad pro
jek tem  konstytucyjnym  BB- Dzisiaj 
przem aw iali w  charak terze  rzeczo
znaw ców  au to rzy  tego projektu, posło
wi® z BB. proi. Makowski, wicemar
szałek Car 1 płk. Sław ek.

O PRAWACH OBv WATELA 
NIF TRZEBA MÓWIĆ

N ajpierw  przem aw iał pro!. M akow
ski przeszło  półtorej godziny. Zajął się 
on m iędzy innemi obr°ną pierwszych  
10 art. projektu konstytucji tw ierdząc, 
i e  stanowią one zasadniczo deklaracje, 
a o prawach obywatela nie trzeba teraz 
tfuż mówić, bo te rzeczy w esz ły  w  prak
tyk ę państwową. Już w szyscy  w iedzą 
narazie, że nie m ożna aresztow ać ni
kogo bezpraw nie, naiom iast trzeba  b y 
ło dać na początku konstytucji taką de 
kia rację, aby obywatele pamiętali, że  
,nie powinni być sobkami, lecz żyć w

lialsza ooprawa ceny zbóż
WARSZAWA, 14. 12. (tel. włi —  O 

P opraw a ceny zbóż, która nastąpiła od 
chwili podjęcia akcii interwencyjnej przez 
Państw ow e Zakłady Zbożowe trw a w  
dalszym ciągu. Żyto osiągnęło tuż 16 zł. 
za korzec, jęczmień skoczył z 15 na 17.5 
zł. Cechy piekarskie w W arszaw ie zamie
rzała wprowadzić podwyżkę cen Chleba, 
a mianowicie podnieść cene p o cząw sz1, 
już od nadchodzącego poniedziałku o 2 
gr. na kg.

Aresztowania na Ukraince 
Sowieck’ei

WARSZAWA, 14. 12. (tel. wł. —  G J . 
Agencja ATE donosi z Moskwy, że na U- 
krainie Sowieckiej nastąpiły liczne aresz
towania komunistów ukraińskich. 37 are
sztowanych przekazano kolegium wojen
nemu najwyższego sądu ZSRR. w Mo
skwie. W iększości grozi kara śm ierci

W śród aresztowanych znaiduje się 
znany działacz-komunista, przebyw ający 
w  ostatnich latach we Lwowie, prof. An
toni Kruozelnicki i dwaj jego synowie 
Taras I Iwan. Prócz tych trzech areszto
wani zostali rówflież: Julian Baczvńskl
t  Małopolski W sch., oraz Piotr Didurzok 
ze Lwowa. Aresztowania wywołały silne 
wrażenie.

Wyjdą z Berezy
I WARSZAWA, 14. 12. (tel. wł. —  G.). 

W  związku ź przypadaiącym  w  połowie 
tygodnia terminem 3-miesięcznym odo- 
wbnienia w obozie izolacyjnym w Bere- 
zie Kartuzkiej, w środę lub w czwartek 
przyszłego tygodnia spodziewane jest 
zwolnienie z Berezy 5 osadzonych tani 
działaczy sekcji Młodych Stronnictwa Na
rodowego I byłego O. N. R. Zwolnieni 
m aią być pp. Andrzejewski, Dębów ski, 
Pacholski, Remiszewski 1 Romanowski

Nowy senator z BB.
W ARSZAW A, 14. 12. (Tel. w ł. G.).< 

iWobec rezygnacji z m andatu  senator
skiego d r. B ronisław a Rydzew skiego 
pro fesora un iw ersy tetu  Stefana B a to re 
go m andat z listy Nr. 1 BBW R. w  o- 
k ręgn w yborczym  woj. wileńskiego 
przypada B ronisław ow i H erm anow i 
Iżyckiem u. Nowy senator jest z  zaw o
du rolnikiem  i hczy. la t 69,

najściślejszem zespoleniu i uparciu o 
państwo.

Na zarzut, że Sejm, S enat i sąd ma
ją być pod’egłe zw ierzchności P re z y 
den ta , prof. M akow ski odpow iedział, f .ł  
zw ierzchność to  nie w ładza, i że nale
ża ło  przygotować mózgi, aoy nie rozu
m ow ały dawnemi kategorjaml, albo
wiem niema organizacji bez zwierzch
ności, a zwierzchność Prezydenta jest 
tzwornikiem organizacji państwowej. 
W  dalszym  ciągu  prof. M akowski w y 
stąpił przeciw ko dawnym  anarchistom , 
jak się w yraził, a jako cel projektu o- 
k reśla ..zwarte państwo jedności oby
watelskiej". Na zarzut, że projekt BB. 
eliminuje pojęcie narodu, ośw iadczył, że 
naród to nie jest pojecie prawne. Prof. 
'Komarnicki m ówił, że naród to  prze
szłe, te raźn ;ejsze i p r zyszłe  pokolenia, 
ale tę poezję, ośw iadczy ł prof. M akow 
ski, znam y z M ickiewicza 1 zostaw m y 
to zagadnienie M ickiewiczowi.

Pozatem  prof. M akow ski pozwolił 
sobie na n iew łaściw ą formę w ycieczki, 
polem icznej przeciw  w czorajszym  
mócom.

Po nim zabrał głos wicemarszałek Car, 
który mówił również długo, ale powta
rzał przeważnie rzeczy znane, untkajae- 
argumentów wysuwanych wczoraj przez 
prof. Głabińskiego i prof, Starzyńskiego, 
oraz innych mówców. Pan Car utrzymy
w ał miedzy innemi, że kontrola państwo
wa bedzie według przyszłego orolektu 
wiece? niezależna niż obecnie, gdyż teraz 
N. I. K. jest zależna od Sejmu.

REPLIKA PROF. GŁĄBIŃSKIEGO
Zabrał następnie głos senator prof. 

Głąbiński, stwierdzając, że na jego argu
menty nikt nie odpowiadał, i ż t  mógłby 
się wobec tego powstrzymać od repliki. 
Zmuszony jest jednak zabrać głos wobec 
wystąpienia prof. Makowskiego i zwrócić

uwagę, że argumenty jego, dotyczące 
pierwszych 10 ustępów konstytucji, były 
chybione. Prof. Głąbiński nie wysuwał 
żadnych sprzeciwów przeciwko tj-m arty
kułom, jako deklaracjom ideowym. Twier
dził jednak, że przepisy lak ujęte, nie po
winny znaleźć sie w obowiązującej kon
stytucji, gdyż dają zupełną swobodę do
wolnej interpretacji. Dla nas, mówił se
nator Głąbiński, jest rzeczą najważniej
szą, aby ustawa stawiała takie granice, 
w których dowolne przekroczenia byłyby 
wykluczone, a wszelkie nadużycia kara
ne. Prof. Makowski starał się wykazać, że 
Sejm i Senat nie będą pod zwierzchnią 
władzą Prezydenta, a przecież to wyraź
nie postanawia art. 3. Pan Car znowu nie
ma racji jakoby według nowego projektu 
Izba Kontroli nie była usuwalna, bo Pre
zydent nietylko mianuje, ale 1 własnowol- 
nie odwołuje N. I. K.

Płk. Sławek również zamknął swoje 
-przemówienie, podobnie jak i inni rzeczo
znawcy z B 3 w samych ogólnikach na te- 

1 fynat potrzeby powściągnięcia ąąmowoU i 
ochrony interesów państw a.

BEZCELOWE
Senatorka M uszyńska z PPS. zapo

wiedziała, że wobec opornego stanowis
ka panów z BB, nie będzie zabierała gło
su w dyskusji szczegółowej, gdyż uważa 
to za zupełnie bezcelowe.

Referent senator Rostworowski posta
wił wniosek, że Senat zapowiada wprowa
dzenie zmiany w projekcie sejmowym. —  
Wniosek ten uchwalono głosami BB. —  
W szyscy senatorzy opozycyjni wstrzy
mali się od głosowania.

Zapowiedź zmian będzie przedmiotem 
obrad plenarnych Senatu w przyszłym ty
godniu. ,
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Hurtioryjtrar rozumowania Sanojty
na temat powodzi

(Posiedzenie sejm owej komisji budżetowej.)

WARSZAWA, 14. 12. (Teł. w ł. G ) 
Sejmowa komisja budżetow a załatw iła 
dziś przed południem na podstaw ie re 
feratu posła B yrkl (BB) 4 dekrety  do
datkowe- P ierw szy  z nieb na sumę 700 
fys. zł. do tyczy  oudżeiu przeszłorocz- 
nego i został już przed dwom a blisko 
la ty  w ypłacony p rzez M inisterstw o 
Skarbu na osobny fundusz pom ocy k re
dytow ej Polakom  z  zagranicy. P rz y  tej 
sposobności posłow ie B yrka jako refe
rent i poseł R ym ar z Klubu N arodow e
go podnieśli cały  szereg  zarzutów  do
tyczących sposobu budżetow ania i za
łatw ienia k redy tów  dodatkow ych. U w a
gi te  poseł B yrka ma zakomunikować 
pełnemu Sejmowi-

ECHO ZJAZDU POLAKÓW  
Z ZAGRANICY

Z 3 kredy tów  dodatkow ych do bud
żetu na rb. pierwszy w  w ysokości 100 
tys. zł. przeznaczony był na w ydatki 
zw iązane ze zjazdem Polaków  z z ag ra 
nicy odbytym  w  sierpniu r. b- D rug! w  
w ysokości pól młljona na w ydatki Mini
sterstw a S praw  W ew nętrznych, w yni
kłych z katastrofy  powodzi, trzeci rów 
nież ,w w ysokości Dół miljona zł. na po

moc dla inwalidów, k tórzy  na podsta
wie ostatniej ustaw y otrzym ali praw o 
do renty.

P ierw sze  dwa przedłożenia rządow e 
w y w o ła ły  namiętną dyskusję- Poseł 
Kornecki -z Klubu Narodowego. Langer 
z Klubu Ludowego i Reger z P.P.S., 
w ytykali niew łaściw ą organizację zjaz
du, jednostronne orientow anie delega
tów  przybyłych  z zagranicy a naw et 
izolowanie ich zupełnie od miejscowego 
społeczeństw a. Poseł R eger zajął się 
szczególnie działalnością konsula pol
skiego w  M orawskiej Ostrawie, Mal- 
homme‘a i jego sekretarza StąPińskiego. 
Rozdrażnieni posłow ie z LB W alewski 
i W agner ostro  replikowali.

POW ÓDŹ A KREDYTY DODATKOWE
P rz y  om awianiu kredytu  związanego 

z klęską powodzi poseł Rym ar z Klubu 
Narodowego zw rócił uwagę, że były  
Sejm Krajowy w e Lw ow ie uchwalił w  
latach od 1892 do 1913 przeszło 80 ustaw  
o przym usow ych spółkach wodnych, a 
W ydział Krajow y prow adził w  tempie 
bardzo energicznym  regulację ponad stu 
potoków i rzek. Opracow ano w ów czas 
całkow ity  plan regulacji, — oraz kon

serw acji potoków  i rzek- Miało to  kosz
tow ać do r. 1924 okrągłe 252 miijonów 
koron. Aż do w ybuchu w ojny roboty  te 
by ły  system atycznie prow adzone. Nie 
ste ty  państw o polskie od ooczątku robo
ty  te  zbagatelizowało. W  ostatnich la
tach znikły z budżetu dotacje na pań
stw ow y fundusz m elioracyjny, przyzna
ne na regulację rzek- W  budżecie na rok 
p rzyszły  poza dudacią na zapory  wodne 
na Sole pod Żywcem niema nic, a 1 w  
kredytach dodatkow ych rządu do bud
żetu na r.b. niema na  te cele ani grosza. 
Szkody, jakie w iększe powodzie P ow ta
rzające sie często, przynoszą jednorazo
w o krajowi, sięgają wielu milionów 
T ak  np. szkoda pow odzi w  r. 1927 osza' 
c o fa n a  została na 100 milj. z ł tegorocz
na na 76 miljónow zł. W idać wiec, żt ' 
szkody pow odziow e w ynoszą więcej 
aniżeli w ydatek, jakiby był zw iązany z 
zupełnem uregulowaniem  rzek  i poto* 
ków .

SANGJCA MÓWI!...
Inne stanowisko zajął poseł Sanojca 

z BB., który utrzymywał, że największe 
szkody są tam, gdzie rzeki są uregulowa
ne. On sam mieszka nad Prutem i wie, co 
się tam dzieje, a tego roku wylał Duna
jec i Biała, które to rzeki były przecież 
uregulowane. Na uwagę, że wał został 
przerwany, odpowiedział:

„Nie dajcie się bujać, ja wiem, jak to 
było. Przychodzi wielka woda, mówi do 
v.ału całuję rączki i robi sobie inne ko
ryto". *

W  czasie przemówienia posła Rymnra, 
wśród BB toczyły się żywe rozmowy nad 
zgłoszeniem wniosku dodatkowego o po
większenie kredytów na pomoc dla po
wodzian. Nie uzyskały one jednak zgody 
rządu, wobec czego ograniczono się do 
wniesienia prośby na ręce przewodniczą
cego komisji, aby zwrócił się do rządu o 
wstawienie odpowiednich kredytów do 
budżetu przyszłorocznego.

Następne posiedzenie komisji budże
towej odbędzie się we wtorek. Na po- 
tządku dziennym znajdzie się budżet Mi
nisterstwa Opieki Społecznej, poczcm w 
środę komisja zajmie się 49uażetem Mini
sterstw a Oświaty i zakończy swe prace 
przed świętami we czwartek.

Program najbliższego 
posiedzenia Sejmu

WARSZAWA, 14. 12. (Tel. w ł. G )
Dziś ogłoszono porządek dzienny 

najbliższego posiedzenia plenarnego Sei- 
mu, k tóre  odbędzie się w e  w torek 18 
grudnia o godzinie 4 popołudniu. P o rzą 
dek ten obejmuje Projekt nowego podat- 
kuku od cukru, projekty dodatkowe, 
pierw sze czytanie 2 rządow ych projek
tów  ustaw , dotyczących sp raw  drugo
rzędnych, nagłość wniosku Stronnictw ? 
Ludowego o  niesłusznem stosowaniu 
podatku dochodowego w zględem  d rob
nych rolników, nagłość wniosku P.P.S. 
w  spraw ie konfiskat podpisu posła Li- 
berm ana pod jego a rt prasowcm l, nagłość 
wniosku S tronnictw a Ludowego w  spra
w ie m asowych nadużyć Przy w yborach 
do rad  grom adzkich w  M ałopolsee i na 
ostatnim  punkc'e nagłość wniosku P.P.S, 
w  spraw ie obozu izolacyjnego w  Bere- 
zie Kartuzkiej i w  spraw ie więzjenla 
św iętokrzyskiego.

PARYŻ. Min. Laval przyjął wczoraj 
oprócz sen. Rerongera także min. mary
narki PLeti-i który po powrocie z Włoch 
stwierdził znaczną poprawę w stosunkach 
francusko-włoskich.
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Represje węgierskie 
przeciw Jugosłowianom

BIAŁOGRÓD, 14. 12. (PAT). „W re- 
<me“ donosi, i e  władne węgierskie pod
jęły akcję przeciw ludności jugosło
wiańskiej na terytorium W ęgier i intei- 
noiwały ducnownych prawosławnych w  
klasztorze pod Szegedom oraz zamknę
ły  kościoły prawosławne. W edług do^ 
n iesień  dziennika, w ładze w ęgierskie 
konfiskują m ajątki osób pochodzenia 
•jugosłowiańskiego i dzielą je pom iędzy 
obyw ateli w ęgierskich, a poszkodow a
nych in ternują  w  specjalnych obozach.

Konfiskata majątku 
b. prez. Katalonii

BARCELONA, 14. 12 (PAT). Rząd 
p rzep row adza obecnie zajęcie mająt
ków  głównych oskarżonych o udział 
•w rewolucji październikowej. Zajęciu 
'pod 'egają majatki Companisa, członków  
jego gabinetu, b. mera Barcelony, oraz 
k ilka  oficerów  rebeliantów.

Gen.' B ate t zapow iedział zastosow a
nie ostrych  sankcyj w obec robotników, 
•którzy nte zgodzą  się na przyjęcie 48- 
godzinnego tygodnia  pracy .

Belgja również n;e płaci
WASZYNGTON 14. 12. (PAT) Rząd 

belgijski poinform ow ał oficjalnie depar
tament stanu, iż w  dniu 15 bm. nie 
w płaci żadne] raty przypadające] z  ty 
tułu długu twobec Stanów Zjednoczo
nych. D otychczas jedynie Finlandja za
w iadom iła rząd S tanów  Zjednoczonych 
o  gotow ości w płacenia ra ty  p rzypada
jącej na dzień 15 bm.

33 osób ofiarę pożaru
LANSING, 14. 12. (PAT). Liczba 

o fiar katastrofalnego  pożaru w  hotelu 
iwynosi 30 osób. O 60-oiu °sobach  bi ak 
do tąd  wiadomości-

Powstańcy palą wsie w Persji
TEHERAN 14. 12. (PAT) Agencja 

p ersk a  donosi, że pow stańcy  afgańscy, 
w śród  k tó rych  znajdow ali się rów nież 
u rzędn icy  państw ow i, zaatakow ali miej
scow ość graniczną Zurabad. Pow stań  
cy  spalili 25 w si 1 uprowadzili 2.UO0 
chłopów perskich oraz zabili trzech 
żandarm ów  perskich.

Kto wygra'?
WARSZAWA, 14. 12. (Tel. w ł. W  

Hzisiejszem ciągnieniu Państw ow ej Lo- 
terji K lasowej pad ty  w ygrane na nastę
pujące ru m ery :

100.000 zł. na nr. 120717 157289 (los 
zakupiony w  kolekturze ,,Nadzieja" 
L w ów , Leg jo nów  11) 172733.

50.00 zł. ma nr. 8094S.
20-000 zł. na nr. 60649.
20.000 zł. na nr. 133655 169314.
10.000 zł na nr. 86230 88476.
10.000 zł, na nr. 49238 52805 177850.
5.000 zł. na nr. 47644 99835 103467-
5.000 zł. na nr. 6412 78826 135217.
2.000 zł. na nr. 30953 39351 134196.
2.000 zł. na n r. 27354 32910 40110

79527 136366.
1.000 zł. na nr. 75218 103847 107476 

153632 166545.
1.000 zł- na nr 6272 20190 37022 51351 

89875 100920 104560 121861 147280.
500 zł. na nr. 33406 38301 61262

76940 83304 78810 103250 129219 138281-
500 zł. na nr. 1401 2252 46048 47208 

53979 69661 129366 157018 166230.
400 zł. na nr. . 20734 35993 45261

45222 59069 59838 74356 88602 92682
133760 143602.

400 zł. na nr. 8210 6555 13077 22989 
24613 29105 42641 45264 96521 103643 
1118442 138291 140342 144704 155271
1618(15 175944.
i 300 zł. na nr. 7438 11692 21788 35723 
36458 54909 65741 70135 99756 123420 l
132973 134258 135385 144283 168259 ]
168590 171109 172959-

300 zł. na nr. 47938 57127 58098
61548 80383 81027 88188 99776 101212 
1(1903  ̂ 109574 112763 119281 120073

J2737S 131304 148235 154534 164188. \

KaicierzSchuschnigg i premier Gombos
oddają hołd paktowi rzymskiemu

, BUDAPESZT 14. 12. (PAT) W ę
gierska Agencja T elegraficzna donosi: 
p rezes rad y  m inistrów  Oómbos podej
m ow ał w czoraj bankietem  przybyłego 
do B udapesztu kanclerza Austrji Schu- 
schnigga, o raz min. sp raw  zagran icz
nych h r. B erger W aldenegg. P o  go
rącem  pow itaniu prem jer Gómbós po- 
'w oiał się na n ieza ta rte  w spom nienia 
lunji historyczne; obu krajów , oraz na 
•wspomnienia z w ojny św iatow ej, b iedy 
to  oba kraje w alczy ły  ram ię w  ram ię 
żyjąc nadzieją Zw ycięstw a i p raw dzi
w ego  pokoju. L osy  zdecydow ały  je
d nak  inaczej. D rogi naszych na.rodóv 
pozornie się rozdzieliły, jednakże w 
tym  sam ym  czasie, oba narody p rzeży 
w a ły  nędzę i w s trz ą sy  ekonom iczne.
’ M oc przezw yciężająca tych faktów 
w y tw orzy ła  atm osferę, k tó ra  doprow a
dziła do zaw arc ia  paktu .rzymskiego. 
U kład podpisany, w  Rzym ie nie by ł po
m yślany  jako pak t zw rócony  przeciw 
k o  kom ukolwiek, lecz jako ram y, k tó 
re w ypełn ią  życie, aby  zapew nić trzem  
p aństw em  wielkie korzyści polityczne 
i  gospodarcze. C zas dowiódł słuszno

śc i tej koncepcji jak również tego, że 
była  to  jedyna droga, k tó rą  należało 
iść, aby  m óc spełnić naszą misję w E- 
uropie w  obszarze naddunajskim . Na
ród węgierski gorącem sercem  wita na 
sw ej ziemi kanclerza Austrji i uważa 
fakt w izyty za przechodzący granice 
izwyfrłej kurtuazji.

W odpowiedzi kanclerz Schuschnigg 
s tw ;erdził, ż t  w ę z ły  łączące oba  kraje 
poza zwykłem} srosunkam} s ą s ie d z k i
mi w p łynęły  na w ytw orzen ie  ścisłych  
w ięź iw  kulturalnych i przyjaźni poli
tycznej między obu krąp mi. Istotą te
go rodzaju stosunków jest troska ™ u- 
trzyruanie pokoju nad Dunajem. Odda
jem y hołd paktowi rzymskiemu, które
go koncepcja zdolna jest zabezpieczyć 
postęp krajów zainteresowanych. W ę
gry  i A ustrja ożyw iune są chęcią k ro 
czenia po drodze dotychczas u trzy m y 
w anych  stosunków i w  żadnym  wypad
ku  n!e będą prow adziły  polityki drzw i 
zam kniętych P rzem ów ienia obu pre- 
m lerów  przyjęte zosta ły  gorąco p rzez 
zebranych.

hu  n a j le p m i t h  g a b jr ó a r h
po leca

E D M U N D  M i O I L
l w ó w ,  R u t o w * k i e q < s
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i i i  M in  Z.S.BIDii Drw
w CLarbfnie

MOSKWA, 14- 12. (PAT) W edług 
doniesień z Chabarow ska, funkcjonar
iusz kon-su'atu generalnego ZSRR. w 
Charbinie, Rowienko, został napadnięty 
na ulicy p rzez dwóch osobników naro- 
odwości rosyjskiej, odurzony uderze
niem rew olw eru w  głowę, a następnie 
w yw ieziony samochodem za miasto, 
gdzie w  piwnicy jakiegoś domu został 
ciężko pobity przez kilkunastu ludzi. 
Napastnicy ci oświadczyli Rowience, że 
są członkami bialogw ardyjskiej organi
zacji tow arzystw a „Russkiej P raw d y " 
i pytali go o szereg spraw  i informacyj 
zw iązanych z działalnością konsulatu 
generalnego.

Napastnicy w ypytyw ali Rowiemkę, 
k tó rzy  urzędnicy konsulatu są przedsta
wicielami GPU., czy w  budynku kon
sulatu istnieją podziemia, gdzie znajduje 
się radiostacja nadawcza dla bezpośred
niego porozumiewania się z Moskwą,

u dalej w ypytyw ali o klientów konsula
tu, pragnących pow rócić do Rosji i p rzy
jąć obyw atelstw o sowieckie- Rowienko 
rozpoznaj wśród napastników funkcjo
nariusza policji, któremu powierzona 
była ochrona konsulatu.

Na tej podstaw ie konsulat ZSRR. w  
Charbinie stw ierdza, że napad odbył się 
za wiedzą władz policyjnych. Napastni
cy nakazali Rowience. aby zachow ał 
milczenie o  całej spraw ie, w  przeciw 
nym w ypadku grozili zam ordowaniem  
gć> w raz z całą rodziną. Po tej indagacji 
odwieziono Rowienkę do miasta- Oglę
dziny lekarskie Przeprow adzone z u rz ę 
du przez konsulat stw ierdziły  ciężkie 
uszkodzenia cielesne Rowienki. W  
związku z tem konsulat generalny ZSRR 
v  Charbinie w ystosow ał do władz man

dżurskich notę protestacyjna utrzymaną 
w  bardzo ostrym tonie.

N ota składa całą  odpowiedzialność

W 3-ej Loterji Państwowej padły na zakupione u nas losy 
następujące wielkie wygrane:

W i e l k a  m y w a n a

Z ł o t y c h  100.000
na Nr. 157.289

i 3 wygrane Z ł .  1 0 . 0 0 0  na Nr. 130.926
„  lO .O rO  na Nr. 155.221
„  IO .C O O  na Nr. 177.850

Największa i najszczęśliwsza kolektora Loterji Państwowej

ja m -
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za w ydarzenie na w ładze m andżurskie 1 
domaga się w szczęc!a śledztw a oraz 
ukarania w innych i inspiratorów .

Hitlerowcy płacą 
odszkodowanie za rewolucję

BERLIN, 14. 12- (PAT) W czoraj od
było się ostatn ie w  tym  roku posiedze
nie gabinetu R zeszy, na którem  przyjęto 
szereg ustaw  o charak terze politycznym, 
gospodarczym  i praw nym . M. 1. przyjęto 
ustaw ę o odszkodowaniu za s tra ty  po
niesione przez ludność w  zw iązku z re
wolucja narodową- Dalej Przyjęto usta- 
w ę skierow aną przeolw ko zamachom 
na państw o i partię narodow o - socjali
styczną oraz zapew niającą ochronę mun
duru partyjnego. U staw a o dobrowolnej 
służbie pracy  ustala zasady dyscypl?nv 
w ew nętrznej i postanaw ia, że służby teł 
k tórą spełnm pół miljona m łodych m ęż
czyzn nie można opuścić przed upły
w em  oznaczonego terminu.

Ponadto gabinet przyjął ustaw y w 
spraw ie gospodarki surowcowej, o 
ochronie stanu kupieckiego nakazującej 
ograniczenie liczby now ootw ieranych 
sklepów, ustaw ę o zabezpieczeniu stanu 
adw okack;ego przed zbyt wielką konku
rencją, grożącą upadkiem togo zawodu 
itd. Pod koniec kanclerz H itler podzię
kow ał członkom  rządu za dotychczaso
w ą wspófPracę i złożył im życzenia 
św iąteczne, zaznaczając, że w  tyni roku 
przyjęcie now oroczne członków  gabine
tu ruie odbędzie się.

KARA ŚMIERCI ZA BEZPRAWNE 
NOSZENIE MUNDURU.

BERLIN. 14- 12. (PAT) P rzy ję ta  
przez gabinet R zeszy  ustaw a, zapew nia, 
jąca ochronę państw a i partji narodow o- 
socjalistycznej, zmienia niektóre posta
nowienia o ochronie rządu narodow o - 
socjalistycznego z dnia 21 m arca 1933 w  
tym  kierunku, że czyny karygodne 
zw rócone przeciw ko partji m ogą być 
ścigane tylko za zezwoleniem  min. 
H essa jako zastępcy kanclerza. P a r. 3 
tej ustaw y przewiduje, że spraw ca c z y 
nu karygodnego noszący bezpraw nie 
mundur, lub odznaki partyjne, karany  
będzie cieżkiem więzieniem, a naw et 
w ęz!eniem dożywotniera lub też karą 
śmierci.

NAJLEPSZY WYRÓB POLSKI 
WYŁĄCZNY SKfcAD

A L A  VILLE DE PAR1S

.GABRYEL STARK
I' LWÓW. PL. MARJACKI 11

Rad.o-Toruń przemówi 16 bm.
WARSZAWA, 14. 12. (tel. wł. — G.). 

j Od niedzieli 16 bm. począwszy, rozpo
czynają się próbne audycje nowej stacji 
radjowej w Tom niu. Stacja ta  będzie 
miała moc 24 kilowatów. Rozpocznie ona 
samodzielną transmisję w pierwszych 

l dniach stycznia 1935,
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Pół do dwoiste!
...KURJeR,> z dnia 15 grudnia 1934 Str.d

Ile razy  ktoś u nas wspom ni o  nie
bezpieczeństw ie komunizmu, odpowiada 
mu się lakonicznym  frazesem : To na-m 
nie grozi, bo polski chłop nie ma skłon
ności do komunizmu. Czasem ktoś jesz
cze doda, że pośród nasie j ludności jest 
koło 70 procent chłopów, a czasem  
wspomni rok 1920. P rzecież  w tedy  oka
zało się to  bardzo w yraźnie —  w schod
ni najeźdźca zam iast z pomocą spotkał 
się w szedzie u Polaków  z bezw zględ
nym w strętem  i nienawiścią, choć obie
cyw ał raj ną ziemi.

Otóż trzeba ' powiedzieć, że nasz op
tymizm jest słanow czo lekkomyślny- W  
r. 1920 chłop oczekiw ał wiele od św ie
żo zm artw ychw stałego  państw a, a jego 
położenie ekonomiczne i było dobre i 
szło ku jeszcze lepszemu. D z ś  jest p rze
ciwnie, bo to  położenie i jest od kilku 
'a t nieznośne, i pogarsza się jeszcze.

W  sanacji pobawił się w  ostatnich 
czasach kurs lew icovfy- Kokietuje się 
daw ne stronnictw a klasowe, myśli się 
o  pew nych posunięciach na korzyść wsi, 
a w szystko  w  nadziei, że uda się pociąg
nąć ją za sobą..

M arzenia i iluzje. S tronnictw a klaso
we są cieniami tego, czem były . Paru 
przyw ódców , da s:ę pozyskać, ale na 
tem  koniec- Za długo trw a  bieda na wsi, 
aby chłop skłonił się ku czemuś, cnbv 
u trw alało  dzisiejszy stan rzeczy, cho- 
c ażby z pewnem i zmianami na jego ko
rzyść. Obietnic nasłuchał się dosyć przy  
w yborach sejmowych jednych i drugich, 
a potem p rzy  w yborach sam orządow ych, 
w ięc wie, co one w arte. To, co jest 
dz'ś, uw aża za nieznośne i pragnie 
zmiany.

Do daw nych stronnictw  klasow ych 
rów nież m asow o nie powróci- Zawiódł 
się ną n c h  i. choć niezaw sze to  sobie

tem  me narzucały  się jej uwadze, O tóż 
Propaganda Stronnictw a N arodowego w  
pew nych okolicach natrafiła na w yraźne 
ślady wcześnieiszej roboty  w  skrajnym  
duchu klasowym . A gitatorzy słuchali w  
dyskusji argum entów , branych z pod
ręcznika kom unistycznego, aplikowano 
im naw et pochw ały  rosyjskich stosun
ków-

Działo się to  przedew szystkiam  tam, 
gdzie niegdyś najsilniejsze b y ły  rady
kalne stronnictw a chłopskie, i tam, 
gdzie glebę pod bolszewickie ziarno 
przygotow ały  sekciarstw o lub różne 
grupy bezbożnicze. — sparow czycy, 
„W ici" i t. p. W iara katolicka, od dłu
gich w ieków  stanowi podstaw ę poglą
du na św ia t chłopa polskiego, a gdy  tę 
podwalinę ktoś usunie, w ah  się cała  bu
dowla i ła tw o na gruzach wznipść, co 
się tylko zechce-

Krótko mówiąc, o duszę naszego ludu 
wiejskiego w alczą dziś dwie siły — 
idea narodow a i komunizm- Jedną z nich 
musi zw yciężyć i niema trzeciej ew en
tualności. Kto sile dodatnie! stawia za* 
nory, popiera — świadom ie czy meświa- 
domie —  ujemną.

Trzeba powiedzieć, że mimo wszelkich 
przeszkód, w  tym  wyścigu ooóz naro
dow y jest na przodzie i ma w szelkie 
szanse zw yc ęstwa- Przem aw ia przecie 
do zdrow ych instynktów , żyjących w . 
duszach od niepamiętnych czasów. Mo
że Powołać się na to, że  tw ardo  stał i 
stoi p izy  sw-ym program ie, gdy inni 
w yw racali ideowe koziołki; może w ska
zać to, co  osiągnął; m oże przypomnieć, 
przed czem przestrzegał.

Jednem  słowem  propaganda jest ła t
wa. ąle w ym aga wysiłku. Ktoś musi te 
rzeczy chłopom mówić, bo nieobecni

P O b W O J N A  
S P I R A L A  
P H I L I P S A
Z W I Ę K S Z Y Ł A  D O  2 0 *  
W Y D A J N O Ś Ć  Ś W IE T L N A  

2 A R Ó W E K

W podwójnej spirali włókna żarzenia 
w niezliczonej ilości jej misternych zwo
jów mniej zatraca się prądu w postaci 
ciepła; a zatem więcej światła się wy• 

fwarza z tej samej ilości prądu. W podwójnej spirali tkwi ta* 
jemnica większej oszczędności nowych żarówek P h ilip s a ,

umie w yw ieść rozumowo, czuje, że ist- r nj2dy r. e mają słuszności- W iele v tym
nieje zw iązek przyczynow y między o- 
kiesem  ;ch przew agi w  Polsce, a tem, 
co późniei nastąpóo.

P ró żn y  trud rów nież - wabić g o 'ja -  
kiemś sielankowem życiem politycznym, 
w  którem by nie było stronnictw . Podob- 
nemi mrzonkami można jeszcze ło w ć  
co naiwniejszych inteligentów , bo ci, 
mają dużo do czynienia ze słowami, 
czasem  poza niemi nie dostrzegają rze
czy. Chłop w  subtelności się nie bawi, 
może zresztą  m a mnie] w yobraźni Dość, 
że poza w yrazam i szuka rzeczy. A nad
to — poza skrom ną ilością kombinato
rów  szukających za w szelką cenę w ła
snej korzyści — ma jedno bardzo proste 
kryterjum  i zadaje pytanie; a jaki sto
sunek w asz do tego, co jest dzisiaj? 
I nie znosi odpowiedzi długich, w ym ow 
nych a nietreściw ych. wym ijających. 
1 przy  sw em  pytaniu patrzy  w  oczy-- 
Chłop to  typow y polak, m ądry, ale na
praw dę już m ądry  po szkodzie.

W  takim stanie rzeczy na wsi jest 
niewątpliwie zadatek lepszej przyszłości, 
a 'e  jest i wielkie niebezpieczeństwo. Te- 
orja o niemożliwości komunizmu w  Pol
sce i. niepodatnośei do niego naszego 
chłopa — to frazes i nic więcej- W  ca
łym szeregu punktów  można natknąć 
się na ag tację —  czy to -w prost komu- 
n!styczną, czy przygotow ującą grunt 
dla komunizmu Przez budzenie nienawi
ści klasow ej i podkopywanie w iary.

Obóz narodow y poczynił w  ostat
nich czasach znaczne postępy na wsi, 
szczególnie w  dawnem Królestwie, gdzie 
w ybory  sam orządow e, po raz p:erw szy 
przeprow adzone pod politycznym  kątem  
widzenia, rozruszały  ludność i o tw orzy
ły jej oczy na różne kw estie, k tóre przed

kierunku zrobiono w  ciągu lat ostatnich.

PHILIPS
$ u p e r . < # r $ a .

Wielce oszczędne w zużyciu prądu 
cena tylko n e c o  w yższa !

ale Polska jest wielka, \ kumuniści rów 
nież zdają sobie spraw y z  możliwości, 
jakie n esie z sobą obecna chwila.

Bije pół do dwunastej. Zanim w ska
zówka zrooi jeszcze pót Gbrotu. w alka 
musi być w ygrana bez względu na trud
ności i Przeszkody. Cała przyszłość od 
tego zależy- W . T.

Krytyka projektu ^cnstytuiyjnego
przez proT. KomarnlclrJegc

Na czw artkow em  posiedzeniu senac
kiej koimsji konstytucyjnej p rzedstaw ił 
sw ą oce,nę projektu konstytucyjnego 
prof W acław  Komarnicki z W ilna, słu 
chany p rzez komisję w  charak terze  
rzeczoznaw cy. Oto streszczenie .iego 
opniji praw niczej:

W  projekcie konstytucyjnym  naród 
został zastąpiony terminem „ogół oby
wateli". Konstytucja m arcowa m ówiła 
w yraźnie o narodzie 1 nawret p ierw otny 
projekt BB. z 1929 r. term m  ten rówr- 
nież zachow yw ał. Należało sie odw rłać  
do tradycji Konstytucji 3-go Maja, któ 
ra stanowiła, że w szelka władza począ
tek bierze z woli narodu.

Ta różnica termmologji nie jest jed
nak przypadkow a, to nie jest spór tyl 
ko  w erbalny  lecz głębszy, bo jedno
cześnie z an ra s t zasady zw ierzchnictw a 
narodu. projekt wysirwa zasadę 
zwierzchnictwa Prezydenta i znowu 
projekt obecny różni sie w  tem  od po
przedniego projektu BB., k tó ry  uzna
w ał. że źródłem  w ładzy  jest naród-

ZWIERZCHNICTWO PREZYDENTA
O becny projekt mówi. że w  osobie 

P rezyden ta  skupia się jednolita i niepo
dzielna w ładza państw ow a, w ów czas, 
gdy poprzedni projekt Bloku stanowił, 
ża P rezy d en t by ł najw yższym  przed
staw icielem  w ładzy  i to było zgodne 
z ząsadą, że źródłem w ładzy Jest na- 
ród. O czyw iście, P rezy d en t nie może 
być odpow iedzialny ani politycznie, ani 
parlam entarnie, lecz powinien być o d J 
pow iedzialny konstytucyjnie (tj. przed 
sądem. Red.) za przekroczenie  tej de
legacji, k tó rą  jako głowią państw a od 
narodu otrzym ał- N ależałoby pow ie
dzieć, że za złam anie konstytucji P re 
zydent jest konstytucyjnie odpow ie
dzialny. P ie rw o tn y  projekt Bloku za
chow yw ał ten przepis. Mówca nie po
dziela poglądu, jakoby podleganie p ra
wu m ogto naw et P rezydentow i uw ła
czać. widzi w  tem natom iast pe\v!en 
czynnik w ychow aw czy dla obywateli 
w przepisie, że naw et P rezy d en t praw u 
podlegać musi Usunięc’e odo wiedział 
noścl P rezyden ta  iest to zeiście z drogi

ustroju republikańskiego na drogę u- 
stroju monarchistycznego. Naw et zw m t 
w przysiędze P rezy d en ta  ,.Ślubuję to
bie Narodzie Polski", u trzym any w 
pierw otnej koncepcji BB., obecnie zo
stał usunięty.

P ro ;ekt konstytucji BB z r. 1929 o- 
pierał wielką w ładzę P rezyden ta  na 
w yborach pow szechnych Prof. M akow 
ski w  publikacji sw ej w skazyw ał, że 
źródło w ładzy  P rezyden ta  tkw i nie w  
parlam enc.e lecz w7 narodzie, k tóry  
niusi się za nim opow iedzieć w iększo
ścią głosów. O becny projekt zam iast 
plebiscytu, k tóry  jest ty lko  ew entual
nością, w prow adza wybór Prezydenta 
przez elektorów i w skazanie kandydata  
na P rezy d en ta  p rzez do tychczasow ego 
P rezyden ta . Jeżeli uw aża się, że w ybór 
p rzez  parlam ent uzależnia P rezyden ta  
od w yborców , to tem bardziej uznać na
leży tę zależność tam, gdzie grono w y
borców  jest szczuplejsze Ten system  
w yboru stanowi drogę do oligarchii. 
M ów ca przeciw ny jest w yborow i P re 
zydenta  przez ludność, w skazując na 
argum enty, przytoczone w  tej spraw ie 
przez prof E streichera j Kutrzebę.

N ależy dziś konsekw entnie utrzy
mać kontrasygnatę w szędzie i uznać, że 
bez  kon trasygnaty  m inistrow ie odpo1- 
w iadają za w szystk ie czy n y  i zanie
chania P rezyden ta . P recedensy  co  do 
■braku kon trasygnaty  w  innych krajach 
są bardzo ograniczone, dotyczą nomi
nacji m inistrów  i rozw iązania parla
m entu. Czem się kierow ano u nas przy 
podziale aktów  na w ym agające komr- 
asygnacji i n iew ym agające jej — nie
wiadomo.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ RZĄDU
Projek t w prow adza odpowiedzial

ność rządu polityczną, parlam entarną i 
konstytucyjną. Skodyfikowanie odpo
w iedzialności politycznej przed P rezy 
dentem  jest zbędne, ho w ynika ona z 
tego. że P rezy d en t może. odw ołać mi
n istra  Jeżeli idzie o ograniczenie od
powiedzialności parlam entarnej, projekt 
nie w prow adza quoruin. ani specjalnej 
w iększości, lecz ogranicza ją do sesji

zw yczajnej. W ymaganie zgody obu hH 
m oże doprowadzić do tego^ że  zosta
nie i rząd I sejm nlesharm oni/owane ze  
sobą, co się wydaje niepożądane Po
ciąganie m inistrów  do odpow iedzialno
ści przed trybunatem  stanu p rzez P re 
zydenta  jest niepotrzebne i niebez
pieczne. P rezyden t, jako oskarżyciel 
stdie się s troną  w  piocęsie.

OGRANICZENIE SEJMU
Sejm uznano za organ  ustaw odaw czy 

i kontrolujący. Zdanie .Funkcje rządze
nia państw em  nie należą do sejmu" jest 
zbędne, gdyż m ożnaby powiedzieć rów 
nież. że  do sejmu n!e należy sądzenie 

Reforma parlam entu jest rzeczą ko
nieczną. R eform a ustroju Polski, to  nie- 
ty lke retorm a stanow iska G łow y P ań 
stw a, lecz rów nież stanow iska p arla 
mentu. Skoro jednak parlament jest, to 
nie tnoże być poddany zwierzchnictwu, 
lecz powinien w spółaczes mlczyć w  
zwierzchnictwie. P arlam ent m usi być 
zdrów^y. a organ  jest zdrow y, gdy  ma 
Oznaczone funkcje i m oże je w ykony
wać. Skoro się ogranicza funkcje poli
tyczne  parlam entu , to  pow inno się u* 
możliwić mu pełnienie funkcyj ustaw o
daw czych i kontrolujących. M ówca 
przeciw ny jest zbyt szerokiem u immu
nitetowi posłów. Jednakże ■wprowadze
nie odpowiedzialności konstytucyjne! 
posłów  jest niewłaściwe, w yw yższa  -no 
naw et stanow isko posła, ale podczas, 
k iedy m inister, ponoszący tę odpow ie
dzialność. jest organem  w ładzy, to  po
seł, jako taki, [nim nie jest, lecz jest ma
ca ła  izba. P isze o  tem  s łusznie wr ankie
cie prof. Piniński. N ależy rozszerzyć ry 
gory, zrów nać nosła co do odpow ie
dzialności poza jego funkm anr, z inny
mi obyw atelam i, lecz wyprowadzenie o d 
powiedzialności konsty tucyjnej w y w o 
ła tylko zaognienie walk politycznych 
i spowoduje niepożądane procesy przed 
trybunałem  stanu.

te k a , d n ia

Demagogia o pomstę 
do nieba wołaiąca

P rzeciw  narodowcom  w  radzie m iej
skiej Lodzi m urem  stanęła sanacja, soc
jaliści i Żydzi. Dzienniki sanacyjne, ż y 
dowskie i socjalistyczne pełne sa najbar
dziej niew ybrednych napaści ną zespół 
radnych narodow ych drugiego zrzędu 
miasta w Polsce. ..Chwili" lwowskiej 
nie daje spokoju fakt, iż razem  z 38 
narodowcam i — Polakami (jeden był 
nieobecny) głosow ał jeden Niemiec. S ta . 
ra się ona za żydow ską p tasą  łódzką,
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.  ^ w e  |
O  i  d  a b  y

na. Soźe OrzeoKo
z najlepszej czekolady deserowej 
na wagę 1 sortymentach tylko 

we własnych sklepach firmy

s m m i  er  a
wc L U  0  W IE  R u tow sk iego  8 pi.

H alicki 3 2064

w m ów ić w  opiinję publiczną zależność 
'ideow ą narodow ców  łódzkich od hitle
row ców :

Ohydny szowinizm, zapożyczony od 
sąsiada z Zachodu, święcił prawdziwe 
tiamly. Odniosło się wrażenie, że laury 
berlińskiego władoy nie nadzą spać ro
dzimym Jago wyznawcom-

Drugi organ żydow ski: łódzki ,,Qłos 
P o ran n y 11 w idzi nawet w  Łodzi samego 
•Hitigrą;

Taki radny Kopczyński, gdy się do
brze przypatrzeć Jego profilowi, ciem
nej twarzy z czarnym kosmykiem spa
dającym na ozoło, przypomina do złu
dzenia dobrze nam znaną postać z licz
nych fotograflj monachijskiego prze
glądu czy norymberskie] defilady. 
Brukow iec żydow ski żałuje, iż nikt 

'% radnych Polaków  ze sanacji lub socja
listów  nie przypom niał w  dyskusji,

tf> przed wojną narodowa demokracja 
tak tamo namiętnie zwalczała wszelki 
ruch wyzwoleńczy narodu, hasło nie
podległości uważała za wymysł żydow
ski, a strzelców Piłsudskiego — za so- 
cjal-masonów, zaprzedanych żydom na 
zgubę Polski.

A tymczasem właśnie dzięki tej „ży
dowskiej" robocie panowie z zielonemi 
wstążeczkami i mieczykami Chrobrego 
.w klapach zasiadają w polskim samo
rządzie niepodległego państwa.

Niema co mówić! Spryciarze są cl 
łódzcy Żydzi, ale bezczelni są też. Z pił- 
sudczyków  zrobili Żydów , z  n arodow 
ców  zdrajców  Polski, a z siebie głos su
mienia narodu polskiego-

Dwa św iaty : Łódź I Lwów
Ze sanacyjnych dzienników „G azeta 

jPolska'1 puszcza się w  doniesieniach 
sw oich korespondentów  na fale dema- 
sogji.

endecy odrzucili nagłość wniosków b b  
o obniżenie oen elektryczności i uspraw
nienie komunikacji tramwajowej, od! y  
łająo Je do komisji. W j wolało to fanrzę 
protestów na galerji, padły okrzyki: 
„Gdzie aa wasze obietnice wyborcze'*-

Te p ro testy  na galerji, to  już kore
spondent G. P . w yczarow ał z  w łasnej 
w yobraźni. A jakich granic demagogji 
sięgał w niosek łódzkiego B-B.! P rzecież 
takich w niosków  nie uchw ala się na p o 
siedzeniu, na którem  określa się dopiero 
ilość członków  zarządu miejskiego i w y 
sokość ich w ynagrodzenia. A zresztą 
dotychczas rządzi w  Łodzi kom isarski 
prezydent, k tóry  ewentualnie m ógłby 
jeszcze sam zarządzić co  potrzeba, w 
spraw ie obniżki cen biletów  tram w ajo 
wych i prądu elektrycznego. Pozatem  
dlaczego to  B.B. nie w ygłasza  takich 
wniosków w e  Lwowie i Krakowie, gdzie 
i tramwai i elektrownia są  za drogie, a 
gdzie B.B- ma większość?

Nie uznała za  stosow ne natom iast 
G. P . podkreślić, że w  Łodzi będą ty l
ko dwaj w iceprezydenci, a nie trzej, jak 
w e Lwowie. W  Łodzi postanowili n a ro 
dowcy, że Prezydent będzie pobierał 
.wynagrodzenie w edle V grupy uposażeń 
urzędników  państw ow ych, podczas gdy 
w e Lwowie w edle III-ciej- Czyli kiedy 
,v/e Lw ow ie rada miejska uchwaliła dla 
prezydenta 1251 zł. miesięcznie, to łódz
k i p rezyden t będzie pobierał 836 zł., 
lw ow scy trzej w iceprezydenci po 933 
zł., a  łódzcy dw aj po 555 zł. Łódź przy- 
lem jest m iastem dw a razy  w iększent 
od Lw ow a, uboższego pod względem  
dochodów, droższem, bo fabrycznem  i 
bardziej zaniedbanem.

T ak w ygląda demagogia narodów-
R.

Przyszłość Krakowa
w nowym ustroju administracyjnym

i i -
W  r. 1932 zw ołano Komisję w  W ar

szawie, k tóra  projektow ała złączenie 
w szystkich linij kolejowych, przecho
dzących przez Zagłębie W ęglow e, w  
Katowicach, dlatego, że dyreKcja kato
w icka ma ty ch  linij zamalo. Rozkład ko
lejow y w  Polsce tak  się przedstaw ia w 
cyfrach:

D yrekcja w  W ilnie obejmuje 3.727 
km., tj. 18.8 proc.

D yrekcja we Lw ow ie obejmuje 3.047 
km., tj. 15.3 proc.

D yrekcja w  Radomin obejmuje 2.945 
km., tju 14.8 proc.

D yrekcja w Krakowie obejmuje 1.406 
km., tj. 7.1 proc.

Dyrekcja w  Katowicach obejmuje 708 
km., tj. 3.5 proc.

D yrekcja w  Poznaniu obejmuje 2.377 
km., tj. 12.1 proc.

D yrekcja w  Toruniu obejmuje 2.253 
km., tj. 11.9 proc.

D yrekcja w W arszaw ie obejmuje 
3.223 km., tj 16.7 proc.

Razem  19.786 km., tj. 160 proc.
Jak  widzimy, dyrekcja w  Katowi

cach obejm uje tylKO 3.5 proc. linij kole
jowych, a wileńska aż 18.8 proc., w ięc 
m inisterstwo komunikacji chcąc zw ięk
szyć sieć kolejową katow icką, zam ie
rza odjąć dyrekcji krakow skiej koleje 
zachodniego Śląska i dodać linje kolejo
we, łączące K raków  z Dziedzicami. 
A mianowicie: dyrekcji radow skiej m a
ją by ł odebtane linje kolejowe w  Z a 
głębiu w ęglowem  Dąbrowskiem .

Nietylko sam o odcięcie kilku linij ko
lejowych zagraża Krakowowi. W  pro 
jektach komisji powołanej do  uspraw 
nienia adm inistracji państw a przy  P re 
zesie R ady m inistrów , leży wyelimino
w anie pow iatów : Będzin i Sosnowiec z 
Kieleckiego, a z  K rakowskiego: Biała i 
Chrzanów , W adow ice " Oświęcim na 
rzecz W ojew ództw a Śląskiego — a po 
rozw ;ązaniu woj. kieleckiego do k ra
kow skiego w łączcnoby pow iaty: Ol
kusz, P ińczów  i Miechów.

Zrealizowanie tego  projektu pozba
w iłoby Kraków  pow iatów  przem ysło-- 
w ych, a przyłączenie rolniczych nie po
służyłoby handlowi krakow skiem u do 
w zrostu i rozwoju.

N astępujące cy fry  m ają na celu 0- 
świetlenie kwestji różnicy m iędzy ob ro 

tem handlow ym  w  zw iązku z pow iata
mi przem ysłow em i a rolniczemi. D aty  
są w edług zapisów  M inisterstw a S kar
bu i odnoszą się do podatków  za rok 
1927.

Roczny obró t w urzędzie skarbow ym  
bielskim obliczono na 129.183.885 zł. 

Chrzanów  53.677.758 „
Oświęcim 19.301.178 j,
W adow ice 37 841.276 „

Razem pow przem. 140.o04.091 zł-
Miechów 32.352.332 zł.
O lkusz 31.953.636 ,,
P ińczów  30.361.606 „

R azem  pow. rolnicze 97,667.574 zł.
Różnica przy  tej zmianie w ynosi w 

flbrocie 60 proc. T a  różnica odbiłaby się 
w  pierw szym  rzędzie na handlu k ra 
kowskim, bo ruch pokupny skierow ałby 
się ku Katowicom, co m usiałoby w p ły 
nąć na ich korzyść m ateijalną. W  tym  
w ypadku K raków  zostałby  rzetelnie po
krzyw dzony; w ięc aby uchronić go 
przed agonią handlowej działalności, 
komecznem jest w prow adzić w  czyn 
następujące zm iany:

1) Przenieść dyrekcję Kolei z Kato
w ic do Krakowa i w łączyć w  nią 
linje kolejowe Śląska i Zagłębia D ą
brow skiego.

2) 7niesienie woi. śląskiego, przenie- 
sienie jego agend, utw orzenie sam orzą
du na w zór śląskiego, tj. Sejmu i W y 
działu w ojewódzkiego w  Krakowie.

3) Przydział powiatów, tj.: Sosnow 
ca, Będzina, O lkusza i M iechowa do 
przyszłego woj. krakowskiego.

4) W ybudow anie drugiego toru pa 
linji koleiowej W arszaw a — Radom — 
Kielce — W rocław  i uruchomienie po
ciągów  pospiesznych, k tóreby korespon
dow ały z pociągami do W iednia, P ragi 
i Berlina via Kraków.

5) W prow adzenie w  życie linji lotni
cze], łączące] Berlin z Bukaresztem 
przez W rocław, Kraków, Lwów.

Niechże R ada Miejska, i Izba Han
dlowa uczynią w szystko, co w  imię do
b ra  m iasta podjąć się winno, a tow a
rzyszyć tym  usiłowaniom będą szczere 
życzenia tych, 00 ten Kraków ukochali 
i chcieliby go w idzieć kw itnącym  na 
w zór m iast Zachodu.

1 I A. A,

Interpelacja Klubu Narodowego
Na w czorajszem  posiedzeniu Sejmu 

Klub N arodow y zgłosił w niosek w  sp ra 
wie stanu gospodarczego kontrolow a
nych  p rzez rząd pryw atnych  spółek 
akcyjnych.

W ysok : Sejm uchwalić raczy :
W zyw a się rząd1, by  niezwłoczni? 

p rzed łoży ł Sejm owi spraw ozdanie o 
stanie gospodarczym  pryw atnych  spó- 
łek akcyjnych, w  k tó rych  został zaan 
gazow any kapitał państw ow y, (banków 
państw ow ych), a k tóre znajduia się 0- 
becnie pod nadzorem  państw ow ym , 
względnie w  k tó rych  został ustanow io
ny  sekw estr, albo w reszcie w  których 
zarządzie uczestniczy bank państw ow y

W

z ty tu łu  zadłużenia w  nim danej spółki 
akcyjnej.

W  szczególności spraw ozdanie to 
pow inno objąć następujące spółki 
akcyjne:

1) Zjednoczone Z akłady P rzem ysło 
we K- Seheiblera i L. Grohmana.

2) W idzew ska M anufaktura,
3) T ow arzystw o  Zakładów  Ż y ra r

dowskich,
4) Katowicka Spółka Akcyjna dla 

G órnictw a i Hutnictwa,
5) G órnośląskie Zjednoczone Huty 

K rólew ska i Laura,
6) Huta Pokój, Śląskie Zakłady G ór

niczo Hutnicze.

I K ®  s s p o l c O j j  d r  i s a c y  £ .  p ,

GABRYEL! ZAPOLSKIEJ
odbędzie się W 13 P O C z n ac ę  z g o n u  dnia 17 grudnia 1934 r. 

o godz. 10"30 rano w kościele O. O. Bernardynów.

N a b o ż e ń s i w o  Ż a ł o b n e
na które pobożną publiczność zaprasza 

Lwów, dn 'a 14 jjradnia 1934 r.
Siosłra.

Zabiegi i porady > lnbi/tat Kosmetyczny da 
fonseca Calado, Warsz-iwa, Warecka U m. 4

1919

UZASADNIENIE
W  w yniku  gospodarczej, podatkow ej 

i k redy tow ej polityki rządu kapitał p ań 
stw ow y zaangażow any został w  sz e re 
gu spółek akcyjnych, k tóre dzięki tem u 
znalazły  się pod finansow ą kontrolą rzą 
idu, w zględnie z pow odu w adliw ej lub 
■deficytowej gospodarki dosrały  się pod 
nadzór, a naw et sekw estr sądowy-

Sejm nie jest w  m ożności p rzep ro 
w adzić należy tej oceny  budżetow ej s y 
tuacji państw a, nie posiadając danych, 
dotyczących stanu gospodarczego tych 
spółek oraz kosztów  i ew entualnych 
stra t, na jakie skarb  państw a przez an 
gażow anie się w  nich m oże być n ara
żony.

Celem niniejszego w niosku jest u ' 
możliwienie Sejm owi kontroli nad tr> 
częścią gospodarki rządu i zużytkow a 
nie jej w yników  w  p racy  n. d budżeten 
na rok 1935 36. WNIOSKODAW CY:

Firma Chrieścijaóikal

MP.RJI PSTRUCHOWEJ
poleca na seiea JcsleaayOBUWIE damski*, męskie i diie-

cinne — tylke najtwiszej 
jak siei , pe cenaek najniższych MAGA
ZYN OJUftlA MAKJI PSikUCHOWEJ 
2656 Lwów, Halicka 11,

32429

Śmierć Kirowa na usługach 
sowieckiej propagandy

O trzym aliśm y ostatnio kilka nume
rów  sowieckiej „P raw d y 11 w  w ydaniu 
leningradzklem . W szystk ie  przepełnio
ne wiadom ościam i, opisam i, w ierszam i, 
wspom nieniam i j im presjam i o zabitym  
dostojniku Kirowie. żadnych  innych 
w iadom ości. Fotografie K irow a z ró ż
nych lat jego życia, fotografie doku
m entów  carskiej och ran y  do tyczące KI' 
row a, fotografje z  w ojny dom owej, a 
w reszcie  z pogrzebu. Ośw iadczenia, 
telegram y i ad resy  do S talina: lite ra
tów , uczonych, robotników, dzieci 
szkolnych, rew olucjonistów  z Austrjl 
itd. itd- Znalazłem  jednak jedną rzecz, 
k tó rą  nie w iem  do czego  zakw alifiko1 
!wać. S ą to  opisy czy  też  odtw orzenia 
w rażeń  różnych osób poi otrzym aniu 
(wiadomości o śmieroi K irow a, O pisy te 
Izebrane są razem , a podpisany je s t pod 
niemi B orys Lewin. Nie w iadom o w ięc 
cz y  to  są u tw ory  B orysa  Lew ina, czy  
też  spisał on to, co  mu inni opowiadali, 
c z y  też  sam przeży ł opisane przez się 
cierpienia za osoby  w  obrazkach tych 
-występujące. P rzy taczam y  tu_ jeden 
z tych  obrazków  w  tłum aczeniu _ do- 
słow nem :

, Siedzieliśmy w Domu kultu?? i  o* 
glądaliśmy ..Czapajewa11 (fum — przyp. 
Kur.)- I właśnie w tej chwili kiedy Cza
pajew rzuca się z urwistego brzegu z*1 
palono światła. .

_  Cóż tp taki?go _  zaniepokoiłem  
dlaczego film przerwano?

A wtem słyszę przygnętćony glos n a’ 
szego prezesa fabrycznego komitetu.

  Towarzysze... Nieszczęście-.- Zabili
Kirowa..-.

Odrazu wyschły mi oczy. Kiedy, pa
trzyłem na film. szczerze płakałem, a 
teraz łzy zniknęły, i Nic więc 2 j 
nie słyszałem z tego co mćwili prezes 
fabrycznego komitetu i innt tcwarzy* 

sze. Sam nie chciałem mówić. Nie mo
głem mówić- Poszedłem do domu sam. 
Dął wiatr, było zimno, ale ja tsgo nid 
czułem. Moina było pojechać tramiwa1 
iem ale ja poszedłem pieszo. Nie chcia- 
łem widzieć ludzi, Kiedy przyszedłem 
do domu i zacząłem zdejmować paltu, 
zauważyłem krew na moich dłoniach". 
Oczywiście ściskałem pięści i paznok
ciami poraniłem sobie dłonie".

W ytłum aczenie bardzo  naturalne. 
Tylko dlaczego w  Rosji nie obcinają
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Dla każdego można wybrać odpo
wiednie czasopismo lub dziennik

i zaprenumerować ie jako prak
tyczny p o d a r u n c  c gwiazdkowy

£  (k ia ju

Prace hydrograficzne P-LM.-a
W ydział m orski Państw . Insty tutu  

M eteorologicznego przeprow adził na 
„.Darze P om orza" badania naukow e 
na B ałtyku, na terenie położonym  w  
połow ie odległości m iędzy brzegam i 
Polsk i i Szw ecji, w przejściu od b ase 
nu  Bornhulm skiego do Gotlandzkiego.

B adania te  ustaliły  konfigurację ł 
ch a ra k te r  dna terenu, o ra z  d o sta rczy ły  
danych biologicznych i hydrograficz
nych  dna. Dzięki tomu sprostowano 
w adliw e m apy niemieckie, wykonane 
przed 50 la ty , a w ykazujące stan  nie
zgodny  z rzeczyw istością. P ra c e  po
w yższe  przyczynią  się  do  uspraw nie
n ia  żeglugi i  ry b o łów stw a na B ałtyku.

Proces działacza narodowego
P rzed  sądem  okręgow ym  w  Łodzi 

odby ła  się rozp raw a działacza narodo
w ego  Józefa Adamskiego, oskarżonego 
<o w znoszenie antyżydow skich i anty- 
sanacy jnych  o k rzyków  na zebraniu w y 
borcze m BB. Adam ski skazany  przez 
u rząd  starościński na 14 dni aresztu, 
o d w o ła ł się d o  sądu okręgow ego, k tó 
r y  uwolnił go od w iny  1 k ary . O skar 
żo a tg o  bronił m ec. Kazimie-z Kowal
s k i

Groby krzyżackie
W  okolicy D ziałdow a w  gospodar

stw ie  rolnika Iw anow skiego natrafiono 
.na pozostałości pokrzyżackie. W łaści
cie l za ję ty  o rk ą  w yora l kość ludzką. 
iZaintrygow any tern odkryciem  rozpo
c z ą ł rozkopyw anie w zgórza i natrafił 
n a  sklepienie, zbudow ane z ceg ły . C e
g ła  w ielkości 12 ca lów  w skazuje na 
pokrzyżack ie  pochodzenie.

O dkryciem  grobow ców , k tó re  do 
raźnie zabezpieczono, zain teresow ały  
się w ładze  konserw atorsk ie .

Z ŻYCIA ORGANIZACYJNEGO W  
JORDANOW IE. P o  dw uletnim  błogim 
śn ie  odbyło się w alne zebran ie  O gnis
ka Zw iązku Podhalan w  Jordanow ie.
!' Zebranie to  zw ołano  dzięki n ie 
zm ordow anym  zabiegom  red. F rancisz
ka M acaka. W yrazem  nieróbstw a d a 
w nego zarządu  m oże być fakt, że na 
w alne zebran ie  przyszło  ty lko dw óch 
członków  zarządu  bez  prezesa. O bra1- 
dy  prow adził sek re ta rz  Ogniska.

W ybrano  now y zarząd  w  składzie: 
M r. J. Kokoszka (prezes), Dr. St. Spła- 
w ióski (-wiceprezes), red. F ranciszek 
M acak (sekretarz), k tó ry  zreferow ał 
p rog ram  p rac  na rok p rzyszły , zazna
czając, ip  O gnisko Podhalan musi za
chow ać ch a rak te r  regionalny t apoli
ty czn y .

N ależy się spodziew ać, że  -nowy za
rząd  spełni nadzieje, jakie pokładają w  
nim  członkow ie "Ogniska.

Z ŻYCIA KSM. W GRÓDKU JAGIEL
LOŃSKIM. Jak corocznie, tak i w tym ro
ku, Kat. Stow. Młodzieży żeńskiej na 
Czerlańskiem Przedmieściu w Gródku 

Jag- obchodziło uroczyście święto Niepok- 
Poczęcia N. M. Panny. W dniu uroczys
tości wszystkie druchny wzięły udział w 
uroczystej sumie którą odprawił Ks, 
Dziekan Bilczewski, a podniosłe kazanie 
wygłosił Ks. Mgr. Marjan Knmai.

Wieczorem tego dnda odbyła się uro
czysta akademja w Domu Ludowym na 
Czerlańskiem Przedmieściu, przy -tez 
nym udziale parafjan, której program 
w części pierwszej wypełniły: tpiewr
druohen, deklamacje i okolicznościowy 

referat Ks. Patrona Maruta, pełen pięk
nych wskazań i wypowiedziany ze znako. 
mitą sw adą- Fantazja sceniczna w jed
nej odsłonie p- t. ^Ostatnie Zdrowaś", 
śpiewy organizacyjne, deklamacja i na
zakończenie hymn , My chcemy Boga“ __
wypełniły część drugą, programu.

Z radością należy podnieść, że drucłi 
n y  nasze prowadzone troskliwą ręką 
Księży Patronów, pracują, żyją myślą, , 
czują prawdziwie po katolicku i po pol
sku, Ewa Pasternak. Prezeska K. S M.

Zwolnieni z Berezy
Oba ddzennlki ruskie (,,Diłj“ i „Nowyj 

Czas“) przynoszą taką jednobrzmiącą wia
domość: „Dowiadujemy się iż dnia 11 bm- 
zwolniono z obozu 'odosobnienia w Bere- 
zie Kartuzkiej następujących Ukraińców: 
lał .  Michał Krawc!w ze Stryja; Dmytro 
Sawczak, Michał Sawczak i Bohdan Dej- 
czakowski z Jamnicy koło Stanisławowa; 
Bohaan Michalewsk) i Eugenjusz Cybyk 
z Kołomyi; Lubomir Prokopowicz z Ro
hatyna; Dr. Włodzimierz Horbowyj z Do
liny; Roman Chałupmka z Tłumacza i Jó
zef Hryculak ze Stanisławowa. Oprócz 
wymlentonycn zwolniono tym razem rów
nież jednego ŻFda-komunhtę. Dotychczas 
sprowadzone do Berezy ogółem 251 osób. 
Dnia 11 grudnia było tam 117 osób. w czeni 
72% Ukraińców, 18% komunistów 1 19% 
endeków.

Poprzednio już doniosły te same dzden- 
ntki, że w dniu 5 bm- zwolniony został 
Stefan Sowyk (z Rawy Ruskiej), który 
przebywał w Berezie 5 miesięcy.

KRONIKA JAROSŁAWSKA
PIERWSZE LOTY SZYBOWCOWE. Ce

lem krzewienia szybownictwa -w roku 
1933 powstaje w Jarosławiu z inicjały 
wy Obwodu Powiatowego L. O. P. P, 
TJgkło Szybowcowe L. O- P. p . Kolo to 
fflśiś poszczycić się może szeregiem plęk 
nych wyników. I tak we własnym za
kresie Koło zorganizowało kurs teore
tyczny nauki latania, urządzi’o szerog 
imprez szybowcowych  ponadto prowa
dziło we własnym zakresie budowę dwu
szybowców szkolnych typu CWJ II. __
Skaut II. Budowa tych szybowców została 
już ukończona i szybowce otrzymały z 
biura Vei-itas (które prowadziło kontrolę! 
świadectwa zdolności do lotu. Loty prób 
ne zostały wykonane 8 bm. na terenach 
pod Jarosławiem ,które Kolo zamierza w 
Ministerstwie komunikacji zarejestrować 
jako szybowisko szkolne. Szybowce* w 
Towletrzu uzyskały bardzo- dobre wynik', 
które świadczą o solidności budowy. Na
leży zauważyć że' szybowce te były wy
konane przez młodzież szkolną gimrez- 
jum pierwszego i drugiego w Jarosławiu.

Ogółem odbyło się na obu szybowcach 
ponad 20 lotów, które wykonali pp T. 
Jakimowicz ze Lwowa i M- Gran z Ja
rosławia. Obecnie Koło posiada jednego pi 
lota szybowcowego kategpgl „C“ urzędo 
we; oraz 5 kategorji ,B“. W najbliższym 
czasie zostanie zorganizowany przez K'- 
l-o pierwszy praktyczny kurs nauki lata
nia na szybowcach, prezesem Koia je W 
mgr. Stanisław Wojciechowski.

KRONIKA KOŁOMYJSKA
'jji t

AKCjA KATOLICKA w naszem mi, ś- 
cie prawie zamarła, a na terenie Pakuoa 
wogóle nie istnieje. Chlubnym wyjątkiem 
jest Pistyń gdzie ks- proboszcz Grzesiow- 
tki, b. kapitan W. P- rozwija z calem 
poświęceniem piękną działalność religij
ną i społeczną wśród polskiego ludu. Ja
ga zasługą, jest rozpoczęta w uroczym za
kątku górskim, Szoszorach, budowa koś. 
ciółka i skupianie elementu polski-3g„ a 
zwłaszcza młodzieży przy Kościele i Czy
telni T. S. L. W innych ośrodkach żyda  
polskiego, jak Horodenka, śnlatyn. Kuty, 
Kosów; peczeniiyn, Zabtotów, Gwoź
dzi _c 1 Obertyn o jakimkolwiek ruchu 
rsligijnym zupełnie cicho- Toteż z raaoś 
cią podnisść należy starania grana polskiej 
inteligencji w kierunku założenia, a raczę* 
reaktywowania założonej jeszcze przed 
wojną męskiej SodallcjI Mar]ańskte] 
przy kościele 00 . Jezuitów w Kołomyi. 
Prace przygotowawcze rod kierunkiem 
Superj-ora Jana Biedy są w pełnym .toku

W ie c z ó r  k o ś c iu s z k o w s k i  urzą
dzony 8 bm. przez „Sokół" ku uczczeniu 
i40 rocznicy bohaterskich zmagań Na
czelnika Narodu patrana Sokolstwa, wy
padł b. 'okazał? pod względem programu, 
obejmującego koncert orkiestry wojsko
wej 19 pp. ł chóru Tow- im, Moniuszki 
pod batutą prof. Sokołowskiego, wyborną 
deklamację p- Jabłońskiego, interesu] Jfe 
produkcje gimnastyczne rod kierun*'-' m 
druchny Leńkowskiej i nacz. dha Kor. 
nanda, oraz przemówienie dha Dra Bo- 
sakowsklefij. Mówca podniósł z naciskiem 
zasługi „Sokoła" w pracy nad krzewie
niem tężyzny fizyczni j i moralnej w mio
dem pokoleniu polskiem, co stawia .So
kół" w pierwszym rzędzie czynników w y
chowania fizycznego i  przysposobieńis 

wojskowego w służbie Armii i obrony 
Państwa. Dziwne więc, dlaczego praca ta 
spotyka się   zamiast uznania i pomo
cy — z wyraźnym bojkotem ze st.rc.ny 
miejscowej sanacji. Polska inteligmcje 
wolała pójść na przedstawienie amator
skie sztuki Siedleckiego , Maman do w ży
cia" urządzone akurat w tym samym 

dniu Tak wva’ąda .wyścig patrjotydzWttl

O flo io u r f 'jU m A w !

_ KftF:M N IY E  A
jg g g Ę .

Katastrofa na przejaździe kolejowym
-Wczoraj o godz. 5 rano pociąg osobo
w y  jadący  z Łukow a do Lublina, naje
chał na  przejaździe n a  furm ankę koło 
stacil Bedlno. P ięć osób znajdujących 
się  na  furm ance zasta ło  odizuconych 
do row u i doznało clęklch obrażeń. 
Szósty  pasażer Kalinka, w  chwili zde
rzen ia  rzucony zosta ł na pom ost paro-

w o z 4  na  k tórym  przejechał kilkana
ście kilometrów- Dopiero na stacji B ez
wola, k iedy m aszynisia zatrzym ał po
ciąg  celem  usunięcia defektu w  p a ro 
wozie, spostrzeżono Kalinkę, k tó ry  od 
niósł szereg  ran. P rzew ieziony  tym  
sam ym  pociągiem  do  Lublina Kalinka 
zm arł.

Żydowskie metody postępowania
W ILNO 14. 12. -  1 W czoraj do

lokalu gm iny źydow.-kiej w W ilnie 
-"•zybyta liczna grupa studentów  ży
dów ,’ dom agając się udzielenia pom ocy 
finansowej n a  zapłacenie czesnego. Na 
'wezwanie zarządu  gminy żydow skiej 
p rzyoyfa  na  m iejsce policja, która

stw ierdziła  jednak’, ź t  do żadnych zajść 
nie doszło, i w ezw ała tłum  do  rozej
ścia. się. W kró tce potem  do starostw a 
grodzkiego p rzy b y ło  dw óch  przedsta* 
wiełełł gminy żydow skiej, k tó rzy  p rze
prosili s ta rostę  za  fałszyw y alarm .

| - X -

Fatalne skutki zabaw strzeleckich
Ludność Domaradza będzie interweniować u starosty

dza ją  by le  ty lko  zanieść miód 'do 
sw ego „ula".

Dzięki energicz-nym obserw acjom  po 
licji (w ierzym y, że b y ło  to ciężkie za
danie) ostatecznie w y k ry to  szajkę 
złodziejską, do której należeli: 
|N. U-, F. R i A. F„ w szy 
scy  ze  Zw. S trzel. W D om aradzu 
P o  tym  fakcie p rezes  'dr. B atycki udaj 
'się czem prędzej doi sw ego kolegi po 
,fachu d r. Szuby, także  prezesa, tyłka 
'hierarchicznie w yższego, na naradę, co 
'z tym  „fantem " zrobić. W  rezultacie 
postanow ili w ykluczyć rozbaw ionych 
'm łodzieńców ze  Zw. Strzeleckiego, 
.Szkodą ż e  nie w cześniej, ale lepiej 
jpóźniej, -aniżeli nigdy. I jeszcze je-dno. 
jNa zabaw ach strzeleckich  b ra k  jest 
topieki rodziców , lub osób starszych, 
S ku tek  taki. że  ta k  w  czasie  zabaw y, 
iak  i  po zabaw ach dzieją się istne or- 
‘gje. O burzona do żyw ego  ludność D<^ 
b ia rad za  zam ierza -w tej spraw ie inter- 

iko popadnie, naw et pszczół nie oszczę- ,we,njować u p. S ta ro sty  brzozow skiego.

1 „B ędą zabaw y — będzie strzelec, 
nie, będzie za b a w — nie będzie Strzelca". 
fTaKi to w arunek postaw ili s trze lcy  w  
iDomaradzu pow . brzozow skiego. Miej
scow y sztab 'strzelecki w  osobach: Dr. 
Kuz. B atyckiego, Jana S tacha o raz  W ła
d y s ła w a  i W ojciecha W ojew ódków , 
uczynili zadość kaprysom  żądnej za- 
(biw  młodzieży- — Stąd też  zabaw om  
iniema końca; w  paźdz'erniku i listopa
dzie  by ło  ich a ż  8, jakkolwiek w ieś Jest 
izubożała i cierp i na brak  soli i nafty. 
Ale trudnoi dr. B atycki ma duże aspi
racje na w ójta gminy zbiorowej, a zno
w u  bracia W ojew ódkow ie posiadają 
w y szy n k , w szy scy  w ięc robią św ietny 
in teres.

A tym czasem  następstw a zabaw  nie 
■dają na siebie długo czekać. Od pew 
n ego  czasu  pow tarzają  się ustaw iczne 
k radzieże z włam aniem . K radną co tył-.

z v y c i e z y c  o a u z l i c ę . m o ż e  t y l k o
m  W / P O L N Y  V / / 1‘ _ E K  

C A Ł E G O  / P O Ł E C Z f c N / T W A i l l

KRONIKA LUBELSKA i

KALENDARZ PRAW OSŁAW NY. —
Spółdzielnia w ydaw nicza „Głos P raw o- 
w osław ia" w  Tom aszow ie Lubelskim po 
ra z  drugi już w ydała  „Kalendarz p raw o
sław ny" w  języku polskim.

W  wydaniu na rok 1935 czytam y pi
smo aprobujące z kancelarji „Św. Sync- 
du Kościoła Praw osław nego w Polsce" 
W  W arszaw ie. Kalendarz jest zredago
w any  dobrze. Porządne kalendarium  w  
starym  i nowym  stylu, alfabetyczny spis 
imion św iętych pańskich w  brzmieniu 
polskiem i cerkiew no-słow iańskiem , a rty  
kuły  inform acyjne o  Kościele P raw o 
sław nym  w  Polsce o raz  nieco informa- 
cyj z  dziedziny liturgii oe-rkiewno -  sło
wiańskiej przybliżają w yznanie p raw o
sław ne do polskiego czytelnika, p rzy 
zw yczajonego identyfikow ać p raw osła
w ie z rosyjskością- A tym czasem  przed 
rozbioram i praw oslaw 'e  było w yzna
niem rów nież części narodu polskiego.

Czytelnikowi praw osław nem u licz
ne a rty k u ły  mówią c Polsce, jako o jego

pracy społeczeństwa polskiego na naszych 
Kresach..- S. p.

WIELKA WENTA ŚWIĄTECZNA 
T-S.L. odbędzie się w niedzielę, 16 b.m. 
w sali Sokoła. Wśród wygranych szereg 
h. cennych wygranych-

REPERTUAR KIN: kino Gwiazd,. 
„Maskarada", na poranku ;Więzleń z Kayennj^

ojczyźnie. Szereg artyku łów  inform acyj
nych z  różnych dziedzin życia i p rak ty 
ki codziennej przyniosą czytelnikom  od
pow iedzi na różne pytania. Porządne 
fonografię i dobrze w ykonane ryciny  na
dają „kalendarzow i praw osław nem u" 
charak te r w ydaw nictw a solidnego-

KRONIKA TARNOPOLSKA
ECHA JUBILEUSZU „GWIAZDY" 

TARNOPOLSKIEJ.   Stow. Polskich Rę
kodzielników i Przemysłowców „Gwiaz
da" w Tarnopolu poczuwa się do miłego 
obowiązku złożyć tą drogą, najserdecz
niejsze podziękowanie wszystkim Insty
tucjom rządowym samorządowym, Sto
warzyszeniom, Organizacjom i Os >bom 
prywatnym, którzy w jakikolwiek sposćb 
przyczynili f ię do uświetnienia uroczy
stości z okazji Jubileuszu 60-ciolecia 
Istnienia Stowarzyszenia, 
m  i'n 111, nu ■ 'iii ' i

W POCIĄGU NAJM ILEJ
spędzisz c z a s ,  czytająĄ 

ciekawe dzienniki czasopisma

NIEOBLICZALNE NASTĘPSTW A
spoa* odow ać m oże osłabienie o raz  brąk 
sił do pracy . P rzeciw  tym  groźnym  
objaw om  należy bronić się przede* 
w szystk iem  racjnnalnem odżyw ianiem , 
P^legającem  r.a stałem  dodawaniu do 
śniadania 2—3 łyżeczek  OvornaItyny,, 
zaw ierającej czynne w itam iny i pełno
w artościow e składniki odżyw cze. 20Ó8
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Wach. ał. 7  g. 16m, 
Zaelk ał. 16 g. 22 m‘

Sobota
W a le r ja n a  

Nledz. Eazebjniza

Gdzie i co kupię ?.

ONDULACJE wodna I trwało o ra i far" 
bowanto włoiów wykoaojo wytwórnia 
atolior fr ja> rik ia  P U R T Z L A  Hotol 

G torjfe'a tal, 55-90.

na Gwiazdkę lany I kryaitala po eeaack
bardzo niskich nabyć nożaa  w Nowootworzo*

>yr \ s s ui ffc e p a m i k r
pod kior. Aloks. O nyik! I W 6 W, RUSka 18

F U T R A
d aa ik io , raęikie przerabia, modernizuje, 
najnowizo modela, wykoanja aajitaraniej, 
pracownia W ł a a y a ł a w a  L IG N A R A ,

Lwów. Kochanowskiego 3. 1 >77

TAPCZANY
łóżka mosiężne, M aterace, kołdry, po- 
dnszki najtaniej W> I ż y c k i  Lwów, 

Kopernika 4. (2)

SWETERY =
ciapła bielizna, kraw aty._kapelnsze po 
najniższych ce
nach poleca

Lwów, Rntowskicjjo 2
R. ITIORRZyCKI

1124

pF U TR A
nowa damsklo i mę- 

■kio, oraz wszelkie przeróbki wedłng naj* 
nowLzych żnrnali wykonuje tanio i solidnie 
Magazyn i Pracownia Fnter A leksandrn 
Wróbla Lwów. Halicka 20 tel. 57.04. 1175

JfJfiPERTUAR TEATRÓW  MIEJSKICH
TEATR WIELKI

Sobota, 15. 12, g- 7.30 .Rozkoszna Dziew
czyna11.
, Niedziela, 16. 12-. g- 12-ta w roł. bajka 
(.Dwanaście godzin przygód11. Ceny najniz- 
gze-

Niedziela. 16. 12, g. 3.30 , Człowiek ! 
nadczlowiek11. Ceny najniższe.
| Niedziela, 16. 12. g- 7.30 .Rozkoszna 
jdziewczyna11. Abon, 9-

Poniedziałek, 17. 12- g. 8.15 Inaugura
cyjny koncert Filharmonji Lwowskiej.

t e a t r  r o zm a ito śc i
S&bota, 15- 12. g, 7.30 .Błędny bokser*. 

(Premjera).
I Niedziela, 16- 12, g. 3.30 ,Pod zarządem 
przymusowym11. Cenv najniższe.

Niedziela, 16. 12- g, 7.30 , Błędny bokser *. 
Poniedziałek, 17. 12. g, 7.30 ,,Błędny 

bokser11. Abon- 11.
REPERTUAR FILHARMONJI LWÓW.:

Poniedziałek 17, 12. I Koncert Symfo
niczny p-ad dyrekcją, W. Berdj ijewa. So
lista: Imre Ungar-

REPERTUAR KINOTFATROW
APOLLO: Karioka z Dolores del Rio. 
lAYLANTIC: „Walc wiosenny11 Adela Kerjj 
i i Szóke Szakali.
COLOSEUM: .Otchłań życie1*   rewja

„Lwów się śmieje znów11.
CASINO: „Pościg za cienism1* ret• Van 

Dyke4a.
CHIMERA: „Tygrys-morderca14.
GRAŻYNA: .Królowa cyganerji1* oraz

„Biała lHja11.
.KOPERNIK**: . Wiosenna parada**- 

MARYSIEŃKA: „Cienie Broadwayu** 'oraz 
rewja „Dzieją śmiechu1*.

MUZA: .Zemsta pana X11- 
PAŁACE: „Bewolucja śmiechu'1. Cztero

letnia Tempie Schirley.
PAN: . Shaiibiona11, ,,1002 N>c“ z Mpzżi.- 

chinem.
PASAŻ: Sobowtór oraz rewja.
RAJ: „Prywatne życie Henryka vf?r*. 
STYLOWY: „Niebieskie ptaki'* oraz rewja 

,'Co w śniegu piszczy11.
ŚWIT: .Pieśń nad pieśniami1* f .Godzina 

z Tobą**.
WANDA: .Siostra Angelika** 1 „Licytacja 

miłości*1.

KOMUNIKATY TEATRÓW  MIEJSKICH
TEATR WIET-KI gra dziś i jutro O 

dżinie 7-30 melodyjną komedję muzyczną 
„Rozkoszna dziewczyna11.

PUEUZIELNE POPOŁUDNlÓWKI W 
TEATRACH MIEJSKICH, w  niedzielę o 
godz. 12 w południe powtórzenie kapital

n e  i bajki dla dzieci J- Wamcckiego „Dwa- 
nazcie codzin przygód11. Bajka ta sDotkala

Wiec akademicki naW.S.H.Z.
O napiętnowanie w ybryków  skomunlzowanych młodo- -  legionistów-

paści. R ek to r Prof. Korowicz przy jął w  
tej spraw ie delegację, złożoną z p rzed
staw icieli B ratniej Pom ocy, M łodzieży 
W szechpolskiej, Sodalicji M ariańskiej i 
mł-odzieży niestow arzyszonej W . S. H. 
Z. i o św iadczył -delegacji, że na zw oła
nie w iecu się godzi I na w iecu sam bę
dzie, obecny. W ice odbędzie się dzisiaj 
it j. 15 grudnia b. r- o godz. 13 w  jed
ne j t e  sa l W, S. H. Z. p rzy  ul. Bour- 
Jarda.

- O —

'Jak się dowiadujem y, niesm aczny 
napad na  X. A rcybiskupa Teodorow icza 
w  organie „Legionu M łodych11 — ,,Zry 
w ie“, w yw oła ł pow szechne oburzenie 
w śród  m łodzieży akadem ickiej. W  m ia
rę, jak w śró d  m łodzieży rozszerza  się 
w iadom ość o  w ybryku , oburzenie -ro
śnie. Na W yższej Szkole Handlu Zagra 
nicznego w  ciągu dwu godzin zebrano 
100 podpisów  pod petycję do  R ektora 
tej Szkoły  o zw ołanie specjalnego w ie
cu dla napiętnow ania niesłychanej na-

JJ
(FU) Coraz intensyw niejsze zalepia

nie okien w ozów  tram w ajow ych różue- 
mi ogłoszeniami i reklamami zm usza 
do zabrania głosu w  tej sprawie-

P rzed sęb io rs tw o  tram w ajow e ,ma 
swoje specyficzne cele lokomocyjne do 
spełnienia i w ozy tram w ajow e są prze
znaczone jedynie dla tych celów, a w ięc 
do użytku publiczności, a nie odwrotnie. 
P rzez  zalepianie szyb w ozów  tra m 
w ajow ych przeróżnem i ogłoszeniami i 
to  niemal do połow y, utrudnia  ̂ się pu- 
bEcznośei orjentow an!e się, gdzie należy 
w ysiąść, aby nie .przejechać** sw ego 
przystanku, tem bardziej, że konduktorzy 
nie w yw ołują nazw  przystanków . N adto

LOSOWANIE I LICYTACJA DZIEŁ 
SZTUKI.

W niedzielę 16 bm. o godz- 11.30 odbę
dzie się w salach Tow. Przyj- Sztuk Pięk
nych (Dzieduszycki-eh 1) losowanie dzieł 
sztuki między członków Towarzystwa. Na 
ten cel ofiarowali swe prace najlepsi ma
larze lwowscy,

W tym samym dniu o godz. 12-15 .-d-

się z bardzo serdecznem przyjęciem mło
dzieży i najmłodszych, którzy z zainte
resowaniem śledzą akcję odtwarzając i j 
się na scenie bajeczki, darząc wykonaw
ców poszczególnych ról długo nie słabną- 
cemi oklaskami, oraz huraganowym 
śmiechem- Obsada premjerowa. Ceny 
miejsc najniższe tj. od 50 gr- do 2.50 zł. 
Bilety do nabycia w Kasach Teatrów i w 
Biurze Fot— Aho—Rad, plac Marjacki fl, 
tel. 26-56.

W niedzielę o godz- 3.30 gra Teatr 
Wielki po raz pierwszy po cenach zniżo
nych świetną, sztukę G. B- Shawa p, t.
Człowiek i Nadczlowiek1* 'obsada prem

jerowa.
TEATR ROZMAITOŚCI gra dziś o godz. 

7.30 poraź pierwszy sportową farsę pol
skiego autora Wł. Smólskiego, Błędny 
Bokser1*. Humor, rozmach, dowcip żywa 
akcja, oto atuty, które postawią „Błędnego 
Boksera1* na czele najweselszych sztuk se
zonu Reżyserja Romana Niewiarowicza. 
Dekoracje Otto Rexa- W rolach głównych 
wystąpią: pp. Z. Dąbrowska H. Łęcka. A. 
Różycka, Z. Wierzejska M. Zapolska, oraz 
pp Barski, Dąbrowski, Jaśkiewicz Kacz
marski, Kordowski, Leliwa, Lewicki, Po- 
łoński i inni-

Jutro o godz. 7.30 „Błędny Bokser1*.
W TEATRZE ROZMAITOŚCI w  nie

dzielę o godz. 3-30 grana jest komcdja 
Arnolda i Bacha „Pod earządem przymu
sowym11. Ceny miejsc najniższe.

NAJBLIŻSZE PREMJEPY- Już dobie
gaj ą końca próby zespołu Teatrów Miej
skich ze „Zemsty11 Aleksandra Hr. Fredry 
w zupełnie nowej nalzwyczaj oryginalnej 
inscenizacji oraz z „Pastorałek11 L. Scbil 
lern-

INAUGURACYJNY KONCERT FILHAR
m o n ji Lw o w s k ie j  'odbędzie się w po
niedziałek dnia 17 grudnia 1934 w Teatrzs 
Wielkim. Program obejmuje następujące 
dzieła: L. Różyckiego „Poemat symfo
niczny: Anhelli11. Chopina: Koncert for
tepianowy F-moll. Strawiskiego Suitę orr 
kiestralną i A. Dworaka syrofonję „Z 
nowego świata11- Orkiestrę prowadzi świet 
ny dyrygent Walerjan Berdiaiew, Słyn
ny pianista Imre Ungar odegra z tow. 
orkiestry koncert Chopina-

Wspaniały program poświęcony muzy
ce słowiańskiej oraz współudział znako- 
mi ych artystów znajdą niewatuliwie peł
ne uznanie muzykalnej publiczności Bi
lety w przedsprzedaży na wszystkie kon
certy Filharmon.iczne będą. do nabycia w 
Kasie Teałru Wielkiego oraz w magazy
nie nut G. Seyfartha {Akademicka C _  
tel. 27-67).

będzie się licytacja przepięknych szkiców 
obrazów olejnych akwarel, oraz grafiki 
i rzeźby. Od 10 zŁ wzwyż można będzie 
nabyć na licytacji wartościowe 1 orygi
nalne dzieła sztuki.

Równocześnie zwiedzić mo-żr a wysta
wę gwlazokową, otwartą codziennie od 
9 tej raru do lo-tsj. Wstępy bardzo niskie.

TYDZIEŃ PROPAGANDY T- S. L- 
W Ul. DZIELNICY.

Zarząd Koła T. S. L- im. Żwirki urzą
dza „Tydzień Propagandy1, na terenie 
III dzielnicy m Lwowa /.anomocą jedna 
nia członków do Koła. — W tym celu jod 
15-go do 22-go bm. członkowie Koła TSL. 
zaopatrzeni w legitymacje będą obchodzić 
dumy i zapisywać chętnych na członków 
Towarzystwa-

SŁUCHOW ISKO DLA MŁODZIEŻY
W  Peorgnan rojno i gwarno. W  dro

dze z  Soboru Konstancjeńskiego przyby ł 
tam  cesarz Zygrr.unt ze śv iem y m  o rsza
kiem- N ajwspanialszym  punktem uroczy
stości jest turniej. Zmierzyć się w  nim 
mają ze sobą Jan  Aragoński, którego 
imię głośne jest w  całej Francji i Hisz
panii i najznakom itszy rycerz  polski, 
Zawisza Czarny. Jan z Aragonji do póź
nej nocy zabaw ia się puharem , Podrwi
w ając sobie z ,,zuchw ałych b a rb a rzy ń 
ców  W schodu11. Zaw isza C zarny modli 
się o  błogosław ieństw o dla swej kopji i 
miecza-

Rozpoczyna się turniej. Zaw isza w y 
sadza przeciw nika z siodła. W śród 
dźw ięków  fanfar ceśarz  w łasnym  z ło 
tym  łańcuchem zdobi pierś Zawiszy.

P iękne to  słuchowisko, op racow m e 
przez M. S te/bów ne w edług  T- Je rk e  - 
Choińskiego nada Rozgłośnia Lw ow ska 
dziś o  godz. 16.30.

„o-
MATKI CHRZEŚCIJAŃSKIE PRZY 

KOŚCIELE OO- JEZUITÓW święciły 3-go 
bm. uroczystość przyjęcia iowych człon
kiń, Po odśpiewaniu ,.Veni Creator11, 
nrzemćwit pieknie od ołtarza Dyrektor 
Stow- ks. Majcher, pocz m szesnaście pań 
złożyło przyrzeczenie na ręce O. Dyrekto
ra. W czasie Mszy św. wszystkie matki 
należące -do Stow- przystąpiły d-o Ko

munii św. p j  nabożeństwie nastąniło 
wspólne śniadanie i miła pogadanka. — 
Przypomnieć należy, że, odczyt z dziedzi
ny wychowania na temat „Brak talentów 
u dziecka albo nadzwyczajne zdolności11 
odbedzie się 17 bm- o 5-tej popołudniu w 
sali sodalicyjnej, ul, Rutowsklego 13. Za
praszamy wszystkie matki. Wstęp wolny-

KOMUNIKATY
NARODOWA ORGANIZACJA KOBIET

zaprasza wszystkie Członkinie i Sympa
tyczni na Herbatkę dyskusyjną, htćra ón- 
będzie się w sobotę 15 bm- o godz, 6-tej. 
Referat p. t. „Nowe Szkoły G jspodarcze11 
wygłosi p. Zofja Wygodzina-

„EWOLUCJA FORM ŻYCIA GOSPO
DARCZEGO1*-

Ozdoby na drzewko
•raz

praktyczne ! taaie podarte) pelaca 
w wielkim wyborze

A. Łc»pi szairi8 kl
Lwew, pl. Marjacki 8 
Pezatem  gwiazdkowa

WYSTAWA OBRAZÓW
pa cenach bajeczaie niikich.

1679

Z arząd nie powinien stw arzać konku
rencji koncesjonowanym  biurom ogło- 
szenow ym , k tó re  mają ku temu o d p o 
wiednie miejsca i opłacają podatki. Do 
tych zastrzeżeń dołącza się i w zgląd na 
estetykę w ozów  tram w ajow ych.

Jeśli Zarząd tram w ajów  uczynił to  
dla ratow ania nadszarpanvch finansów 
przedsębiOTstwa, to  w kró tce może 
braknąć na szybach wolnego miejsca do 
nalepiania ogłoszeń i reklam.- a tram w aj 
stanie się w ów czas nie przedsiębior- 
sitwem dla przewozu osób, ale w yłącznie 
przedsiębiorstw em  ogłoszeniow o • rekla
mowym-

wygłosi staraniem Pol. Tow. Ekonomicz
nego 15. bm- o godz. 18-tej w wielkiej sali 
izby Przem.-H.andl- prezes Czesław Klai- 
ner.

JÓZEF RADZIMIŃSKI wygłosi 15 b. m 
o godz- 19.30 w sali Kasyna i Koia Lit. 
Art- odczyt p. t. „Reflektorem po Bałka- 
nie1*- Bilety wcześniej u G. Seyfartha (ul. 
Akademicka 6).

JEDZLEMY DO WIEDNIA 1 W ALPY, 
Syndykat Dziennikarzy Lwowskicn Komu
nikuje, i i  'ostateczny termin ogłoszenia 
udziału w wycieczce na Święta Bożsgo 
Narodzenia i Nowego Roku w Austrji 
upływa 15 bm- Kierownictwo wycieczki 
znane szerokim sferom naszego społeczeń
stwa. przygotowało i tym razem bogaty 
program atrakcyj. wycieczek, a tukżj bar. 
dzo przystępnych ryczał.ów w Wiedniu, w 
par ku — sanatorjum GoLem i ra Sem- 
meringu. Bliższych infjrmacyj udziela 
Syndykat Dziennikarzy, Lwów Supińskie- 
go 30. teł. 67-S8 i 4-73.

NA POWODZIAN: Związek Katolic
kich Mistrzów t Mlstrzyfi Krawieckich w o 
Lwowie zł. 26-5fl

NA FUNDUSZ PRASOWY: B. L. I « •  
DLA BRACI ALBERTYNÓW: O. Frle- 

drichowa zamiast kwiatów na trumnę 
Sp. Emilii SeńkowskioJ zł. 20-

NA CZESNE DLA NARODOWEJ MŁO
DZIEŻY AKADEMICKIEJ: Wanda Jurr
kiewiczowa Śnlatyn zł. 2, A lam Schmidt 
*Ł W-

Nowa placówka „ukraińska” 
we Lwowie'

Jeszcze w sLrpniu b- r. został oddany 
do użytku żeńskiego gimnazjum „R.dnej 
Szkoły11 nowy gmach dwupiętrowy przy 
ul, H- Modrzejewskiej 9. Jest to fundacja 
zma.-łeyj w ub. r. wybitnego działacza 
ruskiego dyrektora Eliasza Kokorudza i 
wdowy po niin p. I. Kokorudz- Budynek 
został wzr iesiony na placu i za pieniądze 
fundatorów, W ub- środę 12 bm„ odbyło 
się uroczyste poświęcenie nowowzniesic- 
nego gmachu, dokonane przez ks. biskuna 
Iwana Buczkę, w asyście licznego ducho
wieństwa.

Zagadkowa sprawa zamachu 
morderczego

(a). W ydział śledczy zajm ował się w  
dniu w czorajszym  rozw ikłaniem  zagad
kowej sPraw y, jaka w ypłynęła  p rzy  ul- 
Kętrzyńskiego, I. 37. W  kamienicy tej 
zamieszkuje kilka rodzin kolejarskich, 
m iędzy niemi Kazimierz Bacz, k ie ro w 
nik pociągów o raz  Józef Demski z żoną 
Marją. M iędzy wymieróotiemi rodzinami 
o j  dłuższego czasu panow ały  jaknaj- 
gorsze stosunki sąsiedzkie, na k tórych 
tle  w płynęło  w  dniu w czorajszym  do
niesienie karne, złożone w  W ydziale 
śledczym  przez Bacza. O tóż B acz do
niósł ooilcji, że sąsiad jego Demski u- 
p lanow ał ną niego zam ach -morderczy 
i w  tym  zbrodniczym  zam iarze w szedł 
w  porozumienie z jakimiś trzem ą po
dejrzanym i osobnikami, k tórzy  za cenę 
150 zł- zobowiązali się „dokończyć1* 
Bacza. Mieli naw et część tej kw oty  o- 
trzym ać i ą  poczet przyrzeczonej kw oty. 
W  ostatni-ej jeduak chwili „wynajęci** 
spraw cy z  obaw y  Przed odpow iedzial
nością karną cofnęli się. a w  dodatku 
ponior-now ali o  całej spraw ie tego, 
którego zamierzali zgładzić. P o  złożeniu 
przez Bacza doniesienia karnego p ize- 
ciw  Demskim, W ydział śledczy podiał 
energiczne dochodzenia celem wyjaśnię^ 
nia w  każdym  razie zagadkow ej spraw y.

Zdarzenia i wypadki
(a). NÓŻ WYRAZEM ZEMSTY ZŁO 

DZIEJSKIEJ — Na rozpraw ie sądowej, 
rozpatrującej rozm aite spraw ki niebez
piecznego złodzieja Antoniego Szycha 
(ul. Zdrowie. 1. 11) złożył obciążające 
go zeznania niejaki W itold Tychow ski 
(ul. M urarska, 48). Szych postanow ił
zemścić się na niew ygodnym  św :adku I 

Odczyt jud. tym tytułem napadł na piegu w czoraj na ul- Sapie-
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U r o n i K a  K r a k o w s K a

Ofcjlj p s a  BjMiego i ple Uprą
hy. przyczepi nożem zriiill go oieiko w  
plecy. Nieoizpiecam ;zo złodzieja —  
aw anturnika aresztowano.

(a), z a m a c h  s a m o b ó j c z y  b e z 
r o b o t n e j .  W  realności p rzy  ul- św . 
M arcina, 1. 25 ta rgnęła  sie w czoraj na 
życie bezrobotna służąca Antonina Kul- 
bicówna. króra kilkakrotnie pchnęła się 
nożem  w  pierś i w  brzuch. Pogotow ie 
przew iozło ją  w  ciężkim  stanie do szpi
tala- Pow odem  m iała być zawiedziona 
miłość, Kulbicównę bowiem porzucił 
narzeczony na w iadom ość, iż straciła 
Posadę.

(a). — AFERA TRUCICIELSKA 
ROZWIANA. —  W  B asiów ce pod L w o 
w em  zm arł niedavm o tam tejszy gospo
darz, Jan  Klimowicz. Poniew aż śmierci 
jego to w arzy szy ły  pew ne podejrzane 
okoFczności, przeto żona denata Józefa 
i Pasierbica Antonina zo sta ły  a resz to w a
ne pod zarzutem  otrucia Klimowicza- 
P o  stw ierdzeniu przez sekcję zw łok, 
iż  Klimowicz zm arł śm iercią naturalną 
—  obie w ym ienione zostały, w obec 
um orzenia Przeciw  nim dochodzeń, zwoi- 
nione.

(a)- PRZYTRZYMANIE ULICZNEGO 
RABUSIA. — Przechodzącej ul. Koral- 
nicką Julji - Dziunkowskiej (Stryjska,
I. 18) zabiegł w czoraj drogę jakiś osob
nik i w y rw a ł jej torebkę, zaw ierającą 
kilkadziesiąt zł. Przechodnie, k tó rzy  
rzucili się w  pościg za rabusiem, p rzy- / 
trzym ali go na ul- Akademickiej. W  ko
misariacie okazało  się, że p rzy trzy m a
nym został Stefan Kulawiec, niebez
pieczny złodziej uliczny.

Z SALI SA D O W EJ

Narodowcy przed sądem
Na początku bm. stanęli p rzed  są

dem  starościńskim  trzej członkow ie 
S tronn ic tw a  Narodo tvego: Je rzy  P aa- 
clew icz, Kornel Izierski, Zygm unt Lleo- 
h a rd t, o raz  b. cz łonek  S tronnictw a 
Adam Koszacki. O skarżeni oni zostali 
o to, że  dnia 30 października br. w z ię 
li udział w  pochodzie na cm entarz „ 0 -  
b roóców  L w uw ?1', a to  celem  uczcze
n ia  i złożenia hołdu na grobach „O rląt 
Lw ow skich". O skarżeni mieli na sobie 
m undury  S tronnictw a N arodow ego i 
te n  w łaśn ie  fak t by ł pow odem  w y to 
czen ia  ;m procesu.

W sz jTscy w yżej w ym ienieni skazani 
zostali p rzez sąd starościński na 2 ty 
godnie bezw zględnego aresztu . Zasą
dzeni w yroku nie przyjęli i  odnieśli się 
■z odw ołaniem  do sądu.

Echa Kradzieży dolarowej
(s) Sw ego czasu  głośną b y ła  sp ra

n a  k radzieży  około 5 oOO doi. na rzecź 
A braham a i Józefa Goidów przez n i 
jaką  M arję B iynycz , konkubinę jedne
go  z Goidów. O skarżona przed sądem  
'Samborskim, tłum aczyła  się "  że  Abra- 
iham nabawi! ją choroby  i m usiała się 
Jeczyć. S ąd  skazał B rynycz  na 4 la ta  • 
łwięzienia a jej rzekom ych pomocni
k ó w : Iózefa K roningera i K azim ierza
Kolanko jednego ,na 3 lata a drugiego 
Iha pó łto ra  roku w ięzienia. W czoraj 
lodbyła się w e Lw ow ie rozpraw a ape
lacyjna, T rybunałow i przew odniczy ł r 
Drzewiecki, o skarżał pro. Czownickl, 
Sąd apelacy jny  zatw ierdzi! w szystk ie  
Wyroki, jedynie Kolance zaw iesił karę 
)na sze reg  lat. Kolankę bronił mec. dr, 
Uan P ieracki.

I, Jak zw ykle, Zyd
(s) W czoraj to czy ła  się p rzed  są- 

przysięg łych  rozpraw a przeciw  
żydow i H enrykow i Kiimmlowi, pom oc
nikowi introligatorskiem u, oskarżonem u 
0 przynależność do Kom P artji Zach. 
U krainy i do  Międz. O rg. Pom ocy R e
wolucjonistom. P rzy  oskarżonym  zna- 
le ż a n o  dow ody przynależności do  tych 
^rgan izacy j ^  form ie ’istu  do MOPR-u

R ozpraw ie przew odniczył r. Lo- 
*ker, oskarżał prok- dr. Golczewski, 
nronił adw. dr. M anfred G rosfeld.

O skarżony  z  m iejsca p rzy ją ł p o sta 
w ę dem onstracyjną, p rzyznał się ao  ide- 
°w e j przynależności do KPZU, w iedząc 
0 tern, że  p artja  kom unistyczna dąży 
do oderw ania  drogą rew olucji ziem 
Wschodnich od R zeczypospolitej. W  
Dawnej chwili, gdy  oskarżony  w  roz
pędzie agitacyjnym  zaczyna przem a
wiać dem onstracyjnie do sali, p rze
w odniczący odbiera mu głos.

Dziś w  sobotę o godzinie 7 w iecz. w  
lokalu S tronnictw a N arodow ego (Rynek 
G łów ny 6, I p.) odbędzie się w yk ład  
profesora U- W . i p rezesa Klubu Naro 
dowego D ra Rom ana R ybarskiego na 
tem at „W alka Obozu Narodowego 
]o Polskę narodow ą po m aju 1926 r."

Do dnia w czorajszego 560 studentów  
Nniw. ja g  nie w ykupiło Indeksów z 
powodu niemożności uiszczenia oFlat. 
Z tego sam ego powodu na akademii 
górniczej nie w ykupiło indeksów 163 
osoby, na Akademii Sztuk P ięknych — 
56.

G łośny proces firm y ,C aro“ w K ra
kow ie grom adzi co raz  to now e m ateria
ły dow odow e św iadczące o niesłycha
nie rabunkow ej gospodarce, prow adzo
nej bezkarnie przez zaw iadow ców  
spółki pod okiem czynników  miejsk ch 
p rzy  ciągłych kontrolach ze strony 
różnych Komisyj lustracyjnych i t. d. 
O kazuje s;ę, że  w szyscy  zw iązani z 
■działalnością spółki chcieli ciągnąć jatc 
najw iększe korzyści i tan tjeny  z lu
kratyw nego  przedsiębiorstw a, nie dba
jąc  o iego gospodarkę. C harak te ry sty cz
nym  faktem  jest, że lustracje przepro
w adzane p rzez osoby  z obozu sanacy j
nego, aczkolw iek stw ierdzały , żc gospo
d a rk a  jest u-adliwa, to jednak w  pi- 
semnem spraw ozdaniu podkreślano, że 
'Landau i poseł Porębski, k tó rzy  dzi
siaj zasiadają na ław ie oskarżenia, nie 
dopuścili się nadużyć karalnych.
' W czoraj izeznawał w iceprezydent 
tn. K rakow a O strow ski, członek  rady  
nadzorcze' firm y „C aro1*. O św iadczył 
on, że  nie w iedział zupełnie o niefor- 
tmalnościach finansow ych spółki, a ty l
k o  w  czasie  lustracji podziału k red y 
tó w  by ł zdziw iony faktem, że najw yż
sz y  k red y t miai żyd  Kiinreich. W  jakiś 
czas później in te resy  ,.Caro" zaczęiy  
się psuć. Sytuację pogorszyła jeszcze 
sp raw a budow y domu „Caro ‘ p rzy  ul. 
B atorego, podjęta przez radę spółki 
Na tu d o w ie  tej w iele się straciło. W  
domu tym  m ieszkał m. in. b ra t w ice
prezyden ta  O strow skiego. Św iadek o 
św iadcza, że za czasów  jego urzędo
w ania nie zauw ażył; aby oskarżeni

Z zeznań oskarżonego w ynika, że 
ma on  bogatą kartę  policyjną i już 
dw ukrotn ie odbyw ał karę za sw e w y 
stępy  kom unistyczne zarów no pod te 
a trem  żydow skim , jak i pod cerkw ią  
w ołoską. O skarżony p rzez c a ły  czas 
rozp raw y  zachow yw ał się butnie, nie
mal prow okacyjnie. Podaje on. że na
leżał do sjonistycznych organizacyj, a 
m iędzy inneml do  „T rum peldor" i do 
żydow skiego klubu sportow ego „Ma
kabr. Z pytań przew odniczącego i 
odpow iedzi oskarżonego w ynika, że 
przynależność do  „M okaoi", nie prze 
szkadzała  mu być kom unistą. O skarżo
ny  by ł sekre tarzem  Komitetu Rej. Ko- 
munfst. P artji w e Lw ow ie. ,

P o  w erdykcie  sąd , skazał Kiimla na 
4 lata  Więzienia.

- X -

Koncert ra  dochód „R odilny  
Sierocej” w  Teatrze W ielkim

Program koncertu bardzo różnorodny 
1 rozpiętość pomiędzy poszczególnjmi 
punktam programu bardzo duża-

W części pierwszej usłyszeliśmy wiel 
kich muzyków współczesnych w wykona
niu panów: prof. Steinbergera i prof, Cza
plińskiego- Następnie z recytacją utworów 
własnych wystąpiła p, Beata Obertyńska- 
Mnie szczególnie podobał się utwór jFerw 
szy: „List". , i

P. Marja Blażyńska odśpiewała kilka 
aryj i piiśni. Prawdzi wą ozdobą i urozma^-h 
ceniem wieczoru były mazurki PzoDena.

I §V niedzielę 16 grudnia o  godz, .7 
/wiecz, rów nież w  lokalu S tronnictw a 
odbędzie się w y k ład  ro s ła  S tan isław a 
R ym ara  na tem ar „A ktualne zagadnie
nia polityki Narodu i P aństw a polskie
go  a program  S tronnictw a N arodo
w ego".

czył, że  od setek m łodzieży akademickiej 
garnącej się do studjów  w ieje ponury 
tragizm . Sytuacja na innych W szech
nicach — w  m yśl oświadczenia rek tora  
— nie jest lepsza. Tylko pomoc społe
czeństw a może uratow ać sytuację i 
umożliwić rzeszom m łodzieży kontynu
ow anie w yższych  studjów.

działali na szkodę spółki. O fałszyw em  
księgow aniu dow iedział się dopiero pó
źniej.

N astępny św iadek, dr. Kannenberg 
by ł członkiem  komisji rew izyjnej i o- 
powiada, w  jaki sposób komisja prze
prow adzała  badanie bilansów  i ksiąg 
firm „Caro.“. B adania odbyw ały  się 
ty lko formalnie. Opinia jego o buchal
te rze  bjda bardzo ujemna.

Następnie sldadali zeznania: b. prezy
dent m. Rolle, dyrektor Banku Małopol. 
Gawroński, dyr. Banku Dyskontowego 
Mestć^ i członek komisji rewizyjnej. Ten 
ostatni stwierdził brak pozycji odsetek w 
jednym z bilansów i zaindagował w tej 
sprawie p. Krzetuskiego. W obec uspoka
jających .wiadomości ze strony p. Krze
tuskiego, już się więcej tern nie intereso
wał. Jakób Landau, krewny oskarżonego 
miał podudział w „Caro“. Był raz świad
kiem sceny, w czasie której wyszło na 
jaw, że buchalter Berthoid „zapomniał" 
wstawić do bilansu odsetki w kwocie
76.000 zł.!

POSIEDZENIE PEŁNEGO KOMI
TETU WAW ELSKIEGO.

W  piątek 14 b.m. o b rg io w ał w K ra 
kow ie pełny  Komitet odbudow y Zam
ku królew skiego na W awelu. Kierownik 
odbudow y rektor Szuszko - Bohusz zło
żył spraw ozdanie z Postępów prac re
stauracyjnych. W  posiedzeniu wzięli 
udział m. in.: naczelnik w ydziału sztuki 

w  M inisterstw ie ośw iaty  p. Zaw istow ski 
i gen. konserw ator Roemer.

„N. DZIENNIK" PRZECIW GOSPO
DARCE KAHAŁU

Żydowski „N. Dziennik" oodał prze-

odtańczone przez p. Marynę Broniewską. 
Coprawda niewiele można wnioskował 
z tych dwu interpretacyj, al© to co zo
baczyliśmy, było bardzo nicbanaln > i in 
teresujące-

Pierwszą część koncertu zakończył u- 
■datny wystęn chóru , Bard"-

Część druga, tb była właściwie . Weso
ła Lwowska Fala". A więc p. Wiktor B u
dzyński (przy akompaniamencie p. Hal- 
skiego) bardzo symnatycznie odśpiewał 
kilka piosenek. Szczególnie podoba
ła się piosenka, w której p. Budzyński 
zemścił się na Warszawie za podpatrywa
nie śmiesznostek we Lwowie. P- Fleiszer
i Monderor wykonali nastęnnie znany już 
ale i tym razem oklaskiwany, epilog i - 
Tota „W b:bljołece“.

Bardzo dobrze — jak zawsze — zapre
zentowała się w wyjątku z komedji „Po
lityka i miłość" p. Z. Wisrzeiska i jej 
partnerka p. A. Różycka- Sam wyjątek za
prezentował się gorzej. Entuzjazm śmie
chu wzbudziły na widowni djalogi p- 
Waydj i Vogelfangera jako Szczepka i 
Tońka. Widać, że pobyt w Warszawie na 
święcie szwoleżerów zaostrzył z powrotsm 
dowcip ulubieńców lwowskiej publiczno
ści.

Bardzo dobre wrażenie pozostawił wy
stępujący na zakończenie koncertu „Chór 
Fryana".

Cały koncert udał się doskonal© pu
bliczność była bardzo zadowolona’, po
winni więc być zadowoleni i organiz&to 
rzy imprezy, którym za ich iniepatywp na 
tak szlachstny cel należy się szczere u- 
znanie* ’ Ą

|  B a b k a  ś w i ą t e c z n a

m u s i  s i ę  u d a ć

jeśli Pani użyje do pieczenia doskona
łego proszku D A W A , który nie pozo. 
taw ia przykrego posmaku w cieście. 
sBabka upieczona utrzymuje świeżość 
przez cały tydzień.

Fabryka djetetyczna

Br.n.WffflDERS.fl.
2053 K rak ów —W a rsza w a

bieg obrad zarządu Kahału nad budże
tem gminy żydowskiej w Krakowie, w y
tykając rabunkową gospodarkę kahalną. 
Z kwoty 922.000 zł. preliminowanej na 
rok 1935, zgórą 400.000 zł. stanowi wy
datek na płace urzędnicze, a lfiłOOO zł. 
na wydatki administracyjne, czyli, że 2/3 
budżetu idzie na utrzymanie 180 ludzi. 

Zaw rzała w ojna w krakowskim Izraelu.
REPERTUAR TEATRU 
IM, J. SŁOWACKIEGO

Sobota, 15. 12, ,Mecz małżeński"- 
REPERTUAR KINOTEATRÓW. 

ADRIA: „Taniec miłości".
APOLLO: „Melodje cygańskie", 
ATLANTIC: ,Dama z Mo-ulin Rouge" 
HAGAT3LA: „Śmiech w piekle".
DOM ŻOŁNIERZA: .Wiktorja i jej bu' 

zar".
MUZEUM PRZEMYSŁOWE: ,2óltJ

książę".
PROMIEŃ: „Sztuka życia".
SŁONKO: .Zakazana miłość"
SZTUKA: ,Co- mój mąż robi w „ocy" 
ŚWIT: ,W krainie czarów".
UCIECHA: „Czarny kot".
WANDA: „Szpieg Nr. 13"- 
ZORZA: ..Jego p k ^ e u c ja  subiekt" 
NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE 

CZŁONKÓW KOŁA T. N. S. W, 'odbędzie 
się dziś, w sobo-tę. o godz- 19-tej w lokalu 
Koła przy ul Goięb'e.i 6, II p. —  Na po
rządku dziennym: 'protokół z 'ostatniego 
posiedzenia, odczyt Dr. L. Ohmaja, Doc. 
Uniw. Jagiell- na temat: „Spór w peda
gogice współczesnej" i wybór delegatów 
na XV Walny Zjazd T>.SW. w Warszawie-

PYJAMY FLANELOWE
dla pań i panów, gustowne i tanie rę

kawiczki szale wełn. i jedwabne
J ó z e f  N o w a k  pl. Mariacki 6

7la fadi dwa

„Przerwana
Komunikacja”...
Coraz częściej się w Lwimgrodzle zda

rza, iż teleionistka zamiast połączyć abu 
nenta z żądanym numarem, odpowiada
krótko: __ „przerwana komunikacja",
lub: „telefon nieczynny"-

Tragedja lwowskich abonentów.
Jeden pa drugim odpadają z sieci, uie 

mogąc płacić wygórowanej — jak na dzi
siejszą mizerję   taryiy telelonicznel A
lwowska PAST-a nic. A lwowska PAST a 
milczy. A lwowska PAST-a ani palcem nis 
ruszy, aby złemu zapobiec (automatyza. 
cja? to cokolwiek dla abonentów łamało, 
a dla telefonistek zadużo).

Ostatecznie, gdyby taki smutny stan 
Istniał i w  innyoh miastach, oplamionych 
siecią drutów FAST-y, możnaby jedynie 
westchnąć z rezygnacją. Ala tak nla jest.
Lwów jest t u   niestety — niechlubnym)
wyjątkiem marnzmu, W innych mlastacl 
jest ruch. Dużo się mówi, dużo się pisze 
o obniżce, a ostatnio nawet się ją wpro
wadza w czyn, próbufąo mniej 1 więcej 
szczęśliwych kombinacy] z  kontyngentami 
rozmów, liczników i  t- d.

Piękny przykład' dała Warszawa, 
wprowadzając tytułem próby czteromie
sięczny okres b e z p ł a t n e g o  lnstaio 
wania telefonów-

Efekt był wprost piorunujący 
W pierwszych dr/óch dniach przyjmo

wania zamówień zgłosiło się przeszło 
‘"YSIĄC plEĆSET nowych abonentów! Na
tłok nowych był tak wielki, że musiano 
wezwać kilknnastu policjantów dla u*rzy. 
niania porządku...

Tysiąc p3ęćset abonentów w dwa dni. 
Policja musi ludzi hamować w telefo
nicznym zapale. A n nas — „przerwana 
komunikacja", lub „telefon zniesiony1*-/ 

O Iwowsl-a PAST-oI j
TADDY, \

CHUSTECZKI
damskie i męskie płócien, batyst, lnia. 

ne, 'edwab. ostatnie novesci
J f o e f  N  9 W 3 k  pi. Mariacki 6

R ektor Unlw. Jag . M aziarskl oświad-

fep teb  } j  M « świetle m  1 n i t
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|Czas nagli
jeśliś  dotychczas nie złożył datku na czesne dla n i e z a m o ż n e j  nuodziezy e:<ademicKiej

uskutecznij to n a ty c h m ia s t
na konto P. K. O. T-wa Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500.194 lub bez
pośrednio w Bratniej Pomocy U. J. K. ul. Łozińskiego 7, Bratniej Pomocy St. Politechniki Lw. ul. 
Sapiehy 12. Bratniej Pomocy Ak. Med. W et ul. Stalmacha 1, Wzajemnej Pomocy Medyków ul. Pija

rów 35, Kole Studentek U. J. K. ul. Mikołaja 4.

Ordery i ich histcrja

Zg śmiała 

Altenbe.o u lekarza
Znany poeta niemiecki P io tr Alten

berg, czując się chorym , idzie do leka
rza po poradę.

Lekarz po zbadaniu każe mu przede- 
w szystk iem  przestać zupe£p!e Palić i p'ć. 
Na to Altenberg chw yta ' za kapelusz i 
bez słowa wychodzi-

—  P rzepraszam  pana, — w ola za 
nim doktor, należy mi się 5 guldenów 
za poradę!

— Dziękuję, porady pańskiej nie 
przyjmuję. — odpowiada Altenberg z 
oburzeniem.

„Times*4 jubilatem
Dn'a 1 stycznia 1935 obchodzić bę

dzie uroczyście wielki dziennik angielski 
„Times" stopięćdziesiątą rocznicę swego 
założenia.

Faktycznie dnia 1 stycznia 1785 nie
jaki John W alter, syn wielkiego grosisty  
węglowego, wypuścił na św iat pierw szy 
numer nowego pisma „Daily Uniwersał 
Register11, k tóre w trzy  lata później 
zmieniło ty tu i na „Times11, zajmując 
zczasem  czołow e rn ejsce w  dziennikar
stw ie ąngielskiem.

Sędziw y jubilat nia niewielu rów ieś
ników.

W  prasie polskiej „b 'je“ go jedyna 
„G azeta W arszaw ska", założona w  ro 
ku 1774. Nieco młodszym jest „Kurjer 
W arszaw ski", liczący sobie 114 lar ist- 
n'enia.

Znacznie wcześniejszą jest data poja
wienia się pierwszej gazety francuskiej 
,,Gazetłe de France", której p 'erw szy  
numer ukazał się jeszcze w  roku 1632, 
a która w ychodziła b«z przerw y  aż do 
wielkiej wojny.

Z dzienników francuskich dotychczas 
istniejących najstarszym  jest „Journal 
des Debats", założony w  roku 1789. W y 
daw nictw o to mieści się od roku 1799 w 
jednym i tym  samym budynku.

134 iisty Napoleona 
na w Londynie
Dnia 17 grudnia odbędzie s'ę w  Lon- 

cfyn'e nubliczna licytacja 134 listów Na
poleona do. Marji, Luisy. na.p sanych w 
czasie od 23. II. 1810 do 28. VIII, 1814: 
Listy te przedstaw iają dla historyka 
nieocenioną w artość, pozwalają bowiem 
na wgląd w życie intymne NapoLona. 
W szczególności pokazuje się, że sto
sunki między małżonkami nie m iały w 
sobie nic z e ty k e ty  i oschłości: wielki 
cesarz staje sję w  listach tych poczci
wym  „burżujem 11, używ ając w nich to
nu niemal familiarnego, zw łaszcza gdy 
Pisze o „papie Franciszku11, cesarzu 
austrjackim.

Dzienniki francuskie apelują do rzą
du, by ca ły  ten zbipr dostać się mógł do 
Francji. Członek Akademji franc., Lud
wik Madelin, drukuje w ezw anie do me
cenasów , aby nie dopuścili do rozpró
szenia tego cennego zbioru po obcych 
bibliotekach-

Potworna kuracja 
„odtłuszczająca"

H istoria zdarzy ła  się na szczęście w  
Ameryce.

Od pewnego czasu cieszyły się nad- 
zw yczajnem  powodzeniem w  Chicago 
specjalne pastylki odtłuszczające, fab ry 
kacji dr. W emblinga.

Pastylk i te, sprzedaw ane niemal na 
w agę złota, b y ły  niezaw odne w  działa
niu, powodując w  ciągu Paru tygodni u- 
bytek wagi ciała, w yrażający się w  paru  
kilogramach- 

Aż przyszła  katastrofa: jedna ze zby t
nio o ty łych  piękności, pow odow ana ko
biecą ciekawością, z a jrz a ^  do w nętrza 
ow ej „pastylki11. I cóż się okazało: w e 
w nątrz  znajdow ał się jeden człon ży 
wego... tasiem ca!

Fabrykant i dr- W embling znaleźli się 
W więzieniu, — mówią nawet, że grozi 
im ,;krzesło elektryczne11.

W  każdym  razie będzie to dla kobiet 
amerykańskich dobrą nauczką ra  przy
szłość przy zakuonie reklam owanych środ 
ków „odtłuszczających".

II-
W  r- 1429, ustanawia o rd er „Złotego 

Runa" Filip II. Burgundzki ku czci Naj
św iętszej P anny  Marji i Apostoła An
drzeja i dla obrony w iary  katolickiej a 
rycerze  tego orderu  m ają mieć za w zór 
A rgonautów zdooyw ców  „Złotego runa" 
P o wygaśnięciu rodu Burgundzkiego 
praw o w łasności orderu  przeszło na 
H absburgów  a w  następstw ie i na dru
gą linję tego rodu panującego w  H isz
panii- Po wygaśnięciu hiszpańskiej lmji 
H absburgów  król H szpański Filip V. z 
rodu Burbon, zatrzym ał praw o do tego 
orderu, mimo protestu Habsburgów- 
Burboni H iszpańscy aż do ostatnich 
czasów  rozdaw ali to  odznaczenie bardzo 
hojnie, i nie przestrzegali w arunków , iż 
praw o noszenia go przysługuje li tylko 
monarchom ich rodzinom i najwyższej 
arystokracji pochodzeń 'a katolickiego, 
Nadawali oni odznaczenie to monarchom 
innych w yznań a naw et odznaczyli 2 
Mahom etanów-

O rder „Złotego R una11 by ł i jest naj- 
bardz ej upragnionem i ambitnem odzna
czeniem nie tylko przez panujących, ale 
i przez sfery najw yższej arystokracji 
katolickiej, już to dla jego pochodzenia, 
rzadkości nadaw ania i oryginalnego 
kształtu, a ilość rycerzy  od daty  ustano
wienia w liczając członków  rodziny Habs 
burków  nie przekroczyła 1500 osób. 

P rzed  trzem a la ty  order ten nadał arcy- 
ksiaże O tto Pretendent do tronu austrjac- 
k 'eeo i w ęgierskiego trzem  osobom.

W  roku 1701 król Pruski F ryderyk  I. 
ustanawia najw yższy order pruski 
„Czarnego O rła" a Car P io tr Wielki w 
r- 1698, order św. Andrzeja uzna’ny w  r. 
1720 za najw yższe rosyjskie odznacze
n i .  Ozdobieni nim otrzym ują rangę ge
nerał leutnanta i praw o noszenia orderu 
Aleksandra Newskiego, św. Anny, i o r 
der „Białego O rła11 przejętego w  r. 1831 
1S31 z Polski.

W  r. 1757 tw orzy  cesarzow a. Marla 
T eresa o rder woienny austriacki „Marji 
— T eresy", k tó ry  był m arz-ttietn 
wszystkich oficerów, ze względu na

W ia d o m o ś c i  sp & U o m e .

KTO WEJDZIE DO LIGI?
W  najbliższą niedzielę rozegrany zo

stanie ostatni mecz o w ejście do Ligi 
pomiędzy Naprzodem a Śląskiem. T ere- 
nem meczu będzie boisko Naprzodu w  
Lipinach- W ynik meczu będzie miał de
cydujące znaczenie. W iększe szanse ma 
Śląsk, którem u do zw ycięstw a w y s ta r
czy remis, podczas gdy N aprzód naw et 
w  razie zw ycięstw a uzyska dopiero 
rów ną ilość Punktów ze Śląskiem i o  
wejściu do Ligi zadecyduje trzecia  roz
g ryw ka na terenie neutralnym .

25-LECIE AUTOMOBILKLUBU POLSKI

WARSZAWA- W  dii. 18 grudnia Au
tomobilklub Polski obchodzi 25-lecie 
sw ego istnienia. Założony w  1909 r. jako 
T ow arzystw o Automobilistów K rólestw a 
Polskiego przekształcił się z chw ilą od
zyskania niepodległości na Automobil
klub Polski. W  dniu jubileuszu odpra
wiona zostanie M sza św- w  kościele Św. 
Krzyża, w ieczorem  zaś w ydany  zostanie 

■bankiet z udziałem przedstaw icieli r z ą 
du, w ojska, regionalnych klubów au to 
m obilowych oraz zaprzyjaźnionych 
zrzeszeń i instytucyj-

wielkie trudności uzyskania go. Do dziś 
dnia w szystkich  odznaczonych tym  o r
derem  było  1019 osób. Na tym  o rderze  
w zorow ała się K atarzyna II- i ustanow i
ła rosyjski order wojenny „Św. Je rze 
go11 w  r- 1789.

A jak było w  Polsce z  orderami?
Oto Sejm Polski nie pozw alał na u- 

stanowienie orderów , w ychodząc z za
łożenia iż rów ność szlachecka me po
zwala na w yróżnianie poszczególnych 
obyw ateli jaK to było w  r- 1634 z pro
jektowanym  orderem  Najśw. P anny  
Marji. Dopiero August II. ustanowił w  
r- 1705 „O rder Białego O rla", k tó ry  
wedle p o d an a  miał pochodzić z r. 1325, 
to jest od d a ty  zaślubin W ładysław a 
Łokietka z Anną (Aldoną), córką Gedy- 
mina. P o  rozbiorze Polski o rd er ten zo
sta ł wcielony do o rderów  rosyjskich, a 
po odrodzeniu Polski w  r. 1921 resty tu 
ow any jako najw yższy o rd e r Polski-

Król Stanisław  August ustanow ił or
der w ojskow y „Vlrtutl - MUitari", k tó ry  
został przez Sejm w  r. 1919 odnowiony, 
i podzielony na p ę ć  klas. W  roku 1921, 
został Przez sejm polski ustanow iony 
order „Odrodzem a Polski", także po
dzielony na pięć klas.

2  daw nych orderów  polskich jedynie 
o rder św- S tanisław a, ustanow iony przez 
Króla S tanisław a Augusta w  r. 1765, nie 
został odnow  ony.

W  tym  kró-kiem zarysie nie jeste
śm y w  stanie om ówić w szystk ich  o r
derów , gdyż prócz nich jest jeszcze oko
ło 4DO odznaczeń w  różnych państw ach 
a prócz tego około 1000-m edal' } krzyży.

Jak dalece odznaczenia honorow e 1 
ordery  sa marzeniem ; ambicją obyw a
teli odnośnych państw , służy fakt., iż 
w 'elka rewolucja Francuska, k tóra znio
sła wszelkie odznaczenia honorowe, mu
siała pozostawić w  mocy order św- 
Ludw 'ka. a w  parę  lat później Napoleon 
I. w  r. 1802. ustanow ił order Legji Hono
rowej do dziś dnia nadaw any, a naw et 
wsPótozesna Rosia Sow iecka ustanow iła 
u siebie o rder Czerwonej Gwiazdy.

Z KRYTEJ PŁYWALNI
LW ÓW . K ryta pływ alnia Miejskiego 

Komitetu W T. przy  ul- Jabłonow skich 
czynna jest obecnie od godz, 14 do 21. 
W  najbl ższym  czasie uruchomione zo
staną rów nież kursy  przedpołudniowe, 
na k tóre  napływają, liczne zgłoszenia. 
O płata za kurs 10-dmowy w raz  z nauką 
pływ ania wynosi w  grupach od 30 osób, 
zł- 15.

W  czasie nauki młodocianych z a ło 
żoną zostaje w  basenie s;atka. oddziela
jąca część głębszą od płytszej, nadto po- 
ziom w ody zostaje obniżony o 10 do 15 
cm., tak że o jakiem kolwiek niebezpie
czeństw ie nie m oże być mowy.

Należy tu zw rócić uwagę, że  k ry ta  
Pływalnia nie jest w yłącznie przezna
czona dla pływ akó w. Znajdujące się tam 
urządzenia, jak hala ciepłych natrysków , 
p ły tsza  część basenu, susznia parow a 
itd. nadają się dla celów kąpieli hygje- 
nicznych i pod tym  w zględem  są też  o d 
powiednio w ykorzystyw ane.
ZGON NORWESKIEGO kRÓLA NART

OSLO. W  Oslo zm arł nagle w  w ieku 
około 40 lat słynny norw eski król nart 
Thurleif Haug.

Haug by ł najsłynniejszym  narciarzem  
Norwegji- 6 razy  zrzędu w y g ra ł on 
mistrzostwo N orw egii a wiec I nierfic- f

jalne mistrzostwo świata w  biegu na 
50 kim. P rzez  3 lata bez p rzerw y  był 
m istrzem  Norwegji i zdobyw cą puharu 
króla. Na pierw szej zimowej olimpiadzie 
w  Chaminix uzyskał on największy suk
ces, jaki jest m ożliw y dla narciarza. Za- 
iął on m ianowicie pierw sze miejsce w  

| biegu na 50 kim., P ierw sze miejsce w  
kombinacji, pozatem  odniósł zw ycięstw o 
w  biegu na 17 kim-

CAMBRIDGE BIJE OXFORD

LONDYN. W  międzyuczelnianym  
meczu piłkarskim  Cambridge pokonał 
OxIord w  stosunku 1:0.

Z SALI KONCERTOW EJ

Koncert „Echa-Mac.erzy
Jak  rozpanoszony „jazz" spow odo

w ał zanik umiłowania praw dziw ie pięk’ 
nej m uzyki instrum entalnej, tak  m odne 
dziś zespo ły  „rew elersów 1* wpłynęły, 
ujemnie n a  rozw ój śpiew u chóralnego. 
Jaki — taki lepszy ten o r woli dziś z a 
w odzić falsetem  w  ckliw o -  nudnych 
„tangach11, niż głosem  sw ym  zasilić 
dzielne i zasłużone zespoły  śpiew acze, 
k tó re  w  czasach  zaborczych z  polską1 
pieśnią na ustach budziły  ducha naro- 
dowego (zw łaszcza w  W ielkopolsce 
i Śląsku), a  obecnie stoją na s traży  
polskiej nu ty  narodow ej i regionalnej.

D latego i czo ło w y  lw ow ski chór 
„Echo11 cierp i n a  chroniczną dziś w e  
w szystk ich  m ęskich zespołach choro- 
bę : dotkliw y b rak  tenorów . Ze starej 
w iary, pam iętającej czasy  dyrygentów , 
G alla i Rangla —  zostało  kilku zasłu
żonych w e te ran ó w  —  tenorów , a  o  
innych... lepiej nie mówić.

Mimo to  jednak „Ecno11 jest am bit
ne i to  jest najw iększą zaletą  tego  ze i 
społu. P od  b atu tą  zdolnego, choć m ło
dego d y ry g en ta  p. Kołaczkowskiego' 
zadało  sobie niem ało trudu, b y  drugi 
doroczny koncert zaw iera ł w  progra- 
,mi;e u tw o ry  rzeczyw iście dużego w y ’ 
siłku  i pracy  śpiew aczej w ym agające 
(Nowowiejskiego „M araton '1 i W aló w  
skiego: „Z opłatkiem 11) i w łaśnie te  
.utw ory odśpiew ało  najlepiej. ,

Pom ijam  tu  w ahania intonacyjne, 
co trzeba  położyć na karb  przeforso
w ania głosów  ostatniem i liczne/ni pr6- 
bam i. Gorzej pod tym  w zględem  w y 
p ad ły  K ołysanki B u rsy  1 Lachm anna, 
w k tó rych  chór nie zdołał utrzym ać się 
w  tonacji.

P rogram  chóru, złożony wyłączni,, 
z pow ażnych dzieł polskich —  b y ł do
w odem  tak  ambicji zespołu, jak i d y 
rygenta. Z obow iązku jednak i życzli
w ości należy zw rócić uw agę dy rygen“ 
tą, b y  p rzyw rócił daw ną dyscyplinę w  
, ^ .ze  i nie dopuszczał do  „solow ych” 

w ystępów  pojedynczych śpiew aków  
(naw et doskonałych basów ) na nieko
rzyść rytm icznego, rów noczesnego wv 
stępow ania głosów  i  by  odzw yczaił 
chór od  fałszyw ego i nielogicznego ak
cen tow ania ostatn ich  zgłosek. („ży je‘‘ 
z  akcentem  n a  „Je"!).

M iły koncert urozm aicała p rzy  sub
telnym  akom paniam encie p. K ołacz
kow skiego, zaw sze  skrom na — gdy <J 
zalety  śpiew acze chodzi — ru tynow a
n a  i m uzykalna śpiew aczka p. M. P°- 
Ipowiczówna, znana ogółow i z dawnej, 
pogrzebanej n iestety , opery  lwowskiej. 
'A irystka odśpiew ała umiejętnie dw ie 
a rje  operow e i kilka innych utworów, 
W śród k tórych koroną b y ła  a r ty s ty c z 1 
■nie i z pow abem  odśpiew ana „Lipa11 
■Nowowiejskiego. Publiczności zebrało 
się n a  koncercie nadspodziew anie 
Iwiel®.

W . Hausman.

M O.

BRKBflSDTBM
Z n a n e  o d  52 l a t

N A  f l U f J A T M P 1* ozdobne p iern ik i, fig n rk i i bom bonierki w bogatym  
*• l . - i Ł i I / l ł i L ,  v/yborze po eenach  bardzo  p rzystępnych .
L w ów , jil. G o lu c h o w s k ic h  5 — Filja ul. Legjonów 43 1876

P B M B W J U M -  -



Nr. 343 „KURJFR" z dńi> 13 grudnia 1934 b tr .  9

KUBJEB GOSPODARCZO- SPOŁECZNY

Etatyzaija dostaw bagaży 
kolejowych

Maluczko, a sza ry  biedny człow iek 
Stać będzie na  ulicy, p rzypatru jąc  się, 
iak całą pracę sprząta  m a z pod nosa 
miotła eta tystyczna. Silne i szerokie 
m iotły zakupiły o statn io  takie przed
siębiorstw a państw ow e jak poczta i 
k r'e j.

T a  osta tn ia  puściła w  ruch now y 
pom ysł dostarczania  do domów baga
ż y  kolejowych i to w łasnem i, kolejo
wemu sam ochodam i i furgonami.

P rz y  całej w ygodzie i odpow iedzial
ności, jaką ponosić będzie za bagaż 
przedsięb iorstw o kolejowe, nie sposób 
pom inąć stw ierdzenia, że  akcja ta  ude
rza  całym  sw ym  rozm achem  w  p ry 
w atne przedsiębiorstw a przew ozow e, 
n iszcząc  szereg  w arsz ta tów  i w yrzuca
jąc nową falę bezrobotnych na bruk  
nędzy.

Kto p rzystanął choć na cnwilę pod 
jakąkolw iek stacją kolejową ten zau
w aży ć  m usiał grupę obdartych trag a 
rzy , k tó rzy  z gorączką na tw arzy , a ze 
sznurem , jako jedynem  narzędziem  p ia- 
cy , w jczek iw a ll sposobności odniesie
nia cz y  przeniesienia do domu w łaśc i
c ie la  jego bagażu. Dziś ten rodzaj p ra 
c y  odebrało im „.przedsiębiorstw o pań
stw ow e. Cóż w ięc pozostaje - tym  bie
dakom ? W  przedsiębiorstw ach kolejo
w ych  ludzi sporo... starych  trag a rzy  
p ryw atnych  niKt nie przyjm ie na etat.
P ozosta je  w ięc jedno — założyć sznur 
■°a szyję.

Srebrne i złote sny 
kupiectwa lwowskiego
(g) K upiectwo lw ow skie pazuram i 

b ro n i ' się przed zupełną ruiną, k tórej 
pochód w idzim y niema! na każdej uli- 
Icy naszego m iasta. W  obronie tej cze- 
tpia się kupiectw o różnych środków , a 
w  ich szeregu uplanow ało osta tn io  u- 
rząjdzenie na tydzień pirzed tzw . „z ło 
żą niedzielą1' — kilka dni , srebrnych",
?ączni.e z „niedzielą srebrną". W szyst* 
k o  zapow iadało się jakuajlepiej, a o sta 
teczn y  sukces tej im prezy leżał w  rę- 
Iku M inisterstw a Kolei. Chodziło bo- 
fwiem o  to, b y  M inisterstw o na czas : 
s.oboiy. niedzieli i poniedziałku ski-ero- 
(wało <fo Lwow a szereg pociągów po
pularnych z kilku m iast M ałopolski 
iWschodniej.

Na ten ok res przew idziano również 
n ie ty lk o  obniżkę cen  tow arów , by  z je 
dnać  szeroki© m asy odbiorców , ale po-

(g) Jakiś dziw ny los ściga nasze, 
lw ow skie rzemiosło. P rzed  laty przo
dujące, lśniące ca łą  pow agą sw ej w a r
to śc i społecznej i zdolności produkcyj
nej, stanęło dziśś Bezradnie i dało  się 
żepchnąć w  najnędzniejszy, najciemniej 
Szy kąt.

O spraw ach rzem ieślniczych dysku
tują obecnie nierzem ieś'nicy, a rze- 
imioslo, pozbawione przedstawicieli nie 
'zależnych kiw a głow am i i w yszedłszy  
'z zebrań przeklina swój los i tych, 
k tó rzy  mu tę dolę zgotowali. I mema 
nikogo,, ktoby stanął imicuiieu tego  
tzem iosła i powiedział „opiekunom" 
w yraźn ie  w  o czy : Panowie, źle się
bawicie!

Nie m am y pretensji do lwowskiej 
Izby Rzemieślniczej, dyrygow anej dziś 
ambicjami sanacyjno - duśw iadczalne- 
'mi. Ta instytucja rzem iosła nie uratu
je, nie m ając dla jego potrzeb życio
w ych  żadnego w yczucia, czego dowo
dem choćby ostatn ia dyskusja na te 
m at „rzem ieślniczycn zw iązków  gospo
darczych". Gdy rzem ieślnicy rękoma 
1 nogami bronią praw sw ych cechów, 
notninaci pod niebo w ysław iają „zw ią
zki gospodarcze". T rudno — taki jest 
rozKaz.

Jest jednak organizacja rzem ieślni
cza, k tóra cieszy się pięknem! kartami 
przeszłości, z której staie szedł prąd 
zdrowej iniciatywy, obrony 1 siły. To 
Związek Cechów Rzemieślniczych, któ 
rem u doniedawna przew odniczył p. 
'Michał Drzewicki. Nie wchodzim y w  
'pobudki, k tóre zm usiły p. D rzew ickie
go do złożenia urzędu! Stało się to 
p rzed  kilku miesiącami, a od tego c za 
su rządzi familijnie Związkiem Cechów 
Rzemieślniczych jego zastęp-a p. To
masz Jaworek. Nadomiar n ieszczę
ścia jedyny rzeczow y obrońca praw  
rzem ieślniczych, a równocześnie sek re
tarz Związku Cechów p. Józef Czmiel,

.rozumieć się zam ierzano z kancelaria
m i adw okatów , gabinetam i lekarzy, 
den tystów , z w arsz ta tam i rzem ieślni
k ó w  itd., by  obniżyć w  tych aniach 
w szelak ie  stawki.

Akcją pociągów  popularnych zaiął 
;się „O rbis". N iestety  JMinisterstwo Ko- 
ilei ustosunkow ało się negatyw nie do 
ipostulaiów sfer kupieckich m. Lw ow a 
itłumacząc to kosztami.

_ 0 -

,choruje od dłuższego czasu obłożnie, 
tak, że prezydjum  zdekom pletowane 
ciąży  na barkach p. Jaworka.

Czyż jednak nie w skazanem  b y ło 
by zw ołanie w alnego zebrania Zw, Ce
chów  Rzem i dokonanie w yborów  u- 
supełnlających, w  pierw szym  rzędzie 
przewodniczącego? Może się to  stać w 
najgłębszej tajemnicy, ale stać się po
winno.

■ Jak  się bowiem dowiadujem y lw ow 
ska Izba Rzemieślnicza nosi się z zu
m iałem  zw ołania przedstaw icieli rze 
m iosła z całej Małopolski Wschodniej 
i jak zw ykle użyje w ykonaw czych rąk 
Związku Cechów, by  zrzucić z siebie 
ew entualną odpow iedzialność, zw łasz
cza, że  na porządku dziennym  znaleźć 
się ma niepopularna sp raw a przeforso
wanych przez niesław nej pamięci 
Idzikowskiego gospodarczych or&aniza- 
cyj .rzemieślniczych, mających dobić 
do reszty oechy.

Musi w ięc w obec tego na czele 
Związku C echów  stanąć c/Iow iek , któ
ry weźmie na siebie pełną odpowie, 
dzialność za dalsze losy rzemiosła w o
jew ództw a i odpowiedzialność tę dźw i
gać razem  z p. Gustawem Pammerem, 
obecnym prezesem  Izby,

=  x  —
Zwtązek spółdzielni

Nowy Związek, k tóry  ma zrzeszać 
spółdzielnie ,,Unji“ i „Zjednoczenia" 
będzie nosił nazw ę: Związku Spółdziel
ni Rolniczych i Zarobkow o G ospodar
czych Rzeczyposjx>litej. Do nowego 
.Związku będą m ogły należeć spółdziel
nie oszczędnościow o - p-życzkow e, 
rolnicze jak np. kasy  Stefczyka, spół
dzielnie zakupu i zbytu ogólne i spe
cjalne, m leczarskie i inne rolnicze 
spółdzielnie przetw órcze, pomocnicze, 
robotników, chałupników, spółdzielcze 
domy ludowe o raz  spółdzielnie rze
mieślnicze.

Działalność Związku prow adzona bę
dzie zapom ocą 6 okręgow ych zw iąz
ków. Rada Główna będzie się sk łada
ła z 18 delegatów  zw iązków  i central 
..Z jednoczenia'1 i „U nji‘, oraz z 14 de
legatów , m ianow anych przez ministra 
■skarbu.

Kronika gospodarcza
—  W  uwzględnieniu prośby Związku 

Związków W łaścicieli Durożek Samo

chodowych, m inisterstw o komunikacji ze  
zwoliło właścicielom taksówek ną spła- 
tę zaległych opłat na P aństw  Fundusz 
Drog. za lata 1931—33 po 5 zł. mie
sięcznie.

Dolar i waluty
B ank Polski płacit za dolary  5.26.74 

giełda p ryw atna 5-27 zł. Funt szterliug 
notowano 26.20—26.25 zł., frank franc. 
35.00 zł, frank szw. 1.72 i pół zł, lii y 
45.50 zł, leje rum. 3 6 -  37 zł, gulden 
hol. 3.55—3.57 zł, m arkę niem. 1.87— 
1.89 zł, gulden gdański 1.72 zł, szyling 
austr. 9v—y9 i pół zł.

GIEŁDA LWOWSKA
Giełda zbożowa.
Na Giełdzie obroty w pszenicy, lnie, 

mące i otrębach. ,
Naogół sytacja, bez zmiany-
Tendencja utrzymana, u sposobieni 4 

spokojne.
Giełda pieniężna.
Nastrój ospały.
Dolar poza Giełdą, zł. 5.2814,

Giełda nabiałowa
Masło blok deserow e w hurcie 2.70 

zł, w  detalu 3.00 zł.
Masło II sorty  i m asło kuchenna 

hurt 2.50 zl, detal 2.80 zł.
Mleko litr hurt 20 groszy, aetal 22 

gr., w e flaszkach w  sklepach 24 gr., na 
wózkach 26 gr.

Jaja hurt kopa 4.80 zł, detal 8 i pół 
grosza.

Giełda warszawska
Warszawa 14, XII, 1934

3 proc. poi. budowlana 4S'75
5 proc. poi. inwestycyjna 116"—
4 proc. poż. inwest. seryj. — ’—
4 proc. poż. konwersyjna t»5"25
6 proc. poi. kolejowa 61'—
6 proc. poi. dolarowa 73'—
4 proc. poi. dolarowa 53"25
7 proc. poi. stabilizacyjna 68'75

10 proc. po i. kolejowa —"—

kostki 
buljonowe
dobre i  tanie !
Doskonały smak-Liczne jznania. 

Wyrabiane w Polsce, -
3 kęstki tylko 20 groszy

z u py-dobre zupy!
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„Ślepy Jack’’
W  m iędzyczasie tak  zgłodniałem, że chciałem 

podejść do niego, lecz nie potrafiłem  sobie wyobrazić, 
jak ja sam, rozumie pan, całkiem  sam, mam zjeść ko
lację z tym  człowiekiem, którego oszukałem . Czekałem 
w jęc dalej, czekałem  i czekałem , aż nagle zajechało 
auto i w jechało w prost na bram ę w jazdow ą domu. By
łem  już pew ny, że* auio w ysadzi bramę, lecz w  tej 
chwili, gdy reflektory omal, że nie dotykały  bram y, ta 
o tw arła  się. Ależ to komiczne, rzekłem  sam do siebie 
i przeszedłem  na drugą stronę ulicy, by  obejrzeć sobie 
bramę- To było naturalnie połączone trochę z czołga
niem sie, lecz poszło bardzo gładko f zupełnie bez 
szmeru. I w ie pan co zobaczyłem ? P ierw szym  czło
wiekiem, k tó ry  w ysiadł, by ł to bydlak, k tóry  us łowal 
na Jernym  S trea t skręcić mi kark.

— Ślepy Jake?  —  rzucił Larry.

— Nigdy nie przedstaw iono mi go, —  odrzekł Fred 
corzko. — W  każdym  razie dostrzegłem  go całkiem 
w yraźnie, gdy przechodził obok reflektorów, zaraz jed
nak św iatła  pogaszono i niczego więcej nie widziałem.
0  godzinie dziewiątej bram ę znowu o tw arto  — był to 
napraw dę cud. nikogo nie było w  pobliżu —  i auto 
w yjechało. G dy w óz powoli przejeżdżał tuż’ obok mnie, 
podbiegłem i w yskoczyłem  na widełki na pakunki, 
k tó re  na  szczęście pozostawiono w  garażu. Na Kings 
Road w  Chllsea zeskoczyłem , gdyż jest tam za jasno
1 mógł .mnie dojrzeć .jakiś policjant, k tóry  mógłby 
zwrócić na mnie uwagę szofera. Na szczęście cale 
m asy taksów ek przejeżdżały mimo, wziąłem więc 
iedną i kazałem  mu jechać za tam tym  wozem. Chciałem 
się dowiedzieć, gdzie mieszka ślepy Jake- Tak on się 
przecież nazyw a? A obserw ow ać w óz nie bvłn trudno.

Przejechaliśm y obok dw orca Viktoria, następnie Przez 
plac G rosvenor w  stronę Parku Lane. Lecz na szczęście, 
czy też niestety, jak kto woli, auto nie w jechało w  aleje 
parku, lecz skierow ało się w  Edgw are R o ad -T y b u rn  
Tree, na dawne miejsce stracenia. Czytałem  o tem 
w  jakiejś książce.

— Może narazie darujem y sobie wspomnienia ze 
starego Londynu? —  pros ł Larry-

— Jechałem  tuż za nimi, gdy w  tern skręcili 
w  boczną uliczkę i zdecydow ałem  się zap łacć  szofe
rowi i dalej śledzić ich piechotą. S trony te znałem 
bardzo dobrze i po niecałych dziesięciu minutach do
strzegłem  auto, stojące przed bram ą w  wysokim inurze. 
Pojazd musiał widocznie przed chwilą zatrzym ać się, 
guyż znalazłem  się tutaj praw ie równocześnie 
z doktorem.

— Dr. Judd? — W ięc i on tu b y ł?
Fred sk nął głową, przyczem  uczuł nagle silny ból 

i przeszło  kilka chwil, zanim był zdolny dalej mówić-
— Jeśli nie będę pilnował swego łba, — rzekł bo

leśnie, — gotów  jestem  go gdzieś stracić. Tak, doktór 
też przyjechał. Byłem  tuż obok, — gdy w szyscy  w y 
siadali, znalazłem się tuż za autem. Ślepy Jake, jakiś 
drugi osobnik, k tó rtg o  nie znałem i doktór. Nieznajomy 
trzym ał ręce w  kieszeni i by ł widocznie w  złym 
humorze-

— Protestu ję przeciw ko tego rodzaju sprow a
dzeniu mię o tak późnej godzinie, — rzekł.

W  odpowiedzi na to dr Judd szepnął mu coś, zbyt
cicho jednak, tak, że nie usłyszałem .

—  ,,Dlaczego nie w eźm iesz sobie innego lekarza"? 
Zwracam  uwagę, że zmusiliście mię do przybycia tutaj 
i protestuję przeciw ko temu. Gdzież jest zatem ta ko
bieta? W idocznie odpowiedź nie była przeznaczona 
dla moich uszu, gdy bowiem ślepy Jake odrzekł
„w kotłow ni" i zaśmiał się, dr- Judd zaklął i rozkazał 
mu zamilknąć.

— W eszli przez bramę, auto zaś odjechało, p rzy 
puszczam, by naw rócić, na co w ązka ulica u e  dozw a
lała. Brama była zam knięta i św ieżo m atowana, mimo i 
tego jednak z łatw ością odczytałem  pod czarną św ież
szą farbą nap s: „Pralnia".

— C zy nie zna pan nazw y tej uliczki? — spytał 
Larry.

— Reville Street, —  odparł F red  ku zdziwieniu 
L arry ‘ego-

— Mam w rażen 'e , że uliczka ta biegnie rów noleglt 
do Lissom Lane. I cóż dalej, F^ed?

— T eraz musiałem ukryć się gdzieś, gdyż mogliby 
mię dojrzeć. Obszedłem  zatem blok kamtonic i nad
szedłem powtórnie w łaśnie w, chwili, gdy doktór w y 
chodził. T eraz  już w yszło  tylko dwóch, ślepy Jake 
znikł gdzieś- Nie mogłem dosłyszeć, co mówili, w  koń
cu jednak doktór rzekł ,,dobranoc" i auto odjechało. 
Pozostały  jegomość patrzał Przez chwilę za odjeż
dżającym , nie miałem w ięc nic innego do roboty  i m u
siałem przejść obok niego, udając, że przypadkiem  
w łaśnie tam tędy przechodziłem. Istnieją ludzie, k tórzy  
mają straszną nawyczkę, a mianowicie, czy to w e śnie 
czy też w  normalnem życiu prow adzą ze sobą głośno 
rozm owy. Często jednak nic na to poradzić nie można. 
Miałem raz przyjaciela w  Barcelonie — ale to nie 
należy do rzeczy Mr. Holt. Otóż osobnik ten, który 
patrzał za odjeżdżającym  wozem m iał to p rzyzw ycza
jenie. I w łaśnie gdy go mijałem, stał bez ruchu z rę 
koma założonemi na plecach i spoglądał za znikającem 
św iatłem  auta, słyszłem  jego mruczenie. Doskonale 
sobie Przypominam w ypow iedziane w ów czas słowa, 
to znaczy „Piastunka C larissy"! D w ukrotnie to  samo 
powtórzył. Poszedłem  dalej i na myśl mi nie przyszło, 
że w ydałem  się mu podejrzanym , przeciw nie pom y
ślałem sobie: Najlepiej te raz  zrobisz, drogi przyjacielu, 
jeśli pójdziesz natychm iast do Mr. Holta i powiesz mu 
o w szystkiem , coś w idział i słyszał.

(C. d. n.)
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WARSZAWA. 13. 12. (Tel. wł. G) . ł  
Na posiedzeniu popotudniowem  sejmo
w ej komisji budżetow ej om aw iano bu
d że t P rezydjum  R ady M inistrów. P rz y  
te j sposobności poruszono sprawę Be- 
rezy Kartuzkiej. Uczyni} to prezes Klu
bu N arodow ego posej C zetw eriyńskl 
m ów iąc co następuje:

„W  sprawię, czy sto  budżetow ej p rz e 
m aw iać będzie z ram ienia naszego Klu
bu poseł Kornecki, ,ia ograniczam  się do 
sp raw y , k tóra  bardziej nadaw ałaby  się 
jeszcze do podniesienia, gdyby obecny 
b y ł tu jeszcze prem jer. B ędę mówił mia
now icie o  Berezie Kartuzkiej.

W  INlERŁSlE SPOŁECZEŃSTWA 
1 RZĄDU

Jestem przekonany, że zlikwidowa
nie tej sprawy leży  fiietylko w  intere- 
eie moralnym społeczeństwa, ale jeszcze  
bardziej w interesie moralnym rządu i 
w  interesie dobrego Imienia Polski. 
Premier mówił o tej sprawie w  czerw 
cu, kiedy oburzenie rządu po zabój
stw ie śp. ministra Pierackiego było  
wielkie i zrozumiałe. Szybka reakcja 
jednostki jest rzeczą konieczną, nato
miast organ zbiorowy, jakim jest rząd, 
powinien reagować, po zbadaniu rzeczy. 
Inaczej reakcja jest ślepą. I w  tym w y
padku okazała się ona ślepą, karząc nie- 
winnych

W  sierpniu mówił premjer, że w  B e
rezie Kartuzkiej znajdują się oprócz in
nych także pałkarze z obozu narodowe
go. Takiego określenia nie znaliśmy 
jeszcze. Poraź pierw szy ukazało się 
,w naszym  języku parlamentarnym, w  
odezwach i przemówieniach członków  
BB. Dotąd nie w iem y c o  to określenie 
oznacza, W iem y, że b y ły  napady, ale 
spraw cy Ich pozosu ll nieznani. Jeżeli 
ma się to odnosić do tych ekscesów an
tysemickich I innych, to należy oświad
czyć, że  ze w szystkich osób pociągnię
tych  do odpowiedzialności sądowej za 
tego rodzaju zajścia, nikt nie dostał się 
do B erezy Kartuzkiej. Wybrano spe
cjalnie ludzi energicznych, którzy za
w sze  będą pożyteczni w  każdem spo
łeczeństw ie. Tych próbowano złamsć. 
a niektórych fizycznie słabszych zła
mano.

BEZ ODPOWIEDZI
R ów nież posłow ie Św iątkow ski i 

•Reger z PP S . poruszyli spraw ę B erezy  
Kartuzkiej. P o se ł Św iątkow ski oświad 
czy i, że dekre t o  obozach izolacyjnych 
je s t zerwaniem z  tradycją naszego sa
downictwa, k tó rą  dotychczas chlubili 
śm y się i że najlepiej odzw ierciadla 
działalność ustaw odaw czą Prezydjum  
R ady M inistrów . P oseł R eger w yraził 
zaś zdziw ienie, dlaczego prem jer me 
zechciał w  te j komisji udzielić odpowie 
dzi w  om awianej sprawie.

O dpowiedzi tej nie udzielił też  w ice
m inister Siedlecki, k tó ry  m ówiąc na 
końcu dyskusji ośw iadczył, że sprawa 
ta należy do ogólnej polityki rządu, co 
do k tó re j on  nie m oże udzielić ośw iad
czenia.

BIUROKRACJA PARTYJNA 
UTRWALA SIE

Pozatem  w  dyskusji przem aw iał po 
seł Kornecki z  ramienia Klubu Narodo

Rumuńskie ordery
WARSZAWA, 13. 12. (PA T). Min. 

M anolescu-Sirunga udekorował wicemi
nistra przem i handlu podsekr. stanu dr. 
Fr. Doleżala wielką wstęgą orderu Koro
ny rumuńskiej, a dyr. dep. morskiego 
Możdżeńskiego komandorją orderu Gwia- 
dy rumuńskiej.

W ybjch granatu na turze 
kole)owym

ta). Marian Cichocki z Rybnik zna
lazł onegdaj' na torze kolejowym granat 
którym manipulował tak nieostrożne, 
iż spowodował w ybuch. Odłamki gra-  ̂
nptu rozszarpały go na kaw ałki i z-nisz- ? 
:zyły  część toru. Szyna wymieniona zo
stała tak szybko, iż nie było prze>-w v  ■ 
w komunikacji-

w ego, k tó ry  izajął się przedew szystkiem  
spraw ą polityki personalnej rządu, kop- 
cenrrującej się w  Prezydjum  R ady mi
nistrów . Pomimo, że wiele prac w łożo
no w  zagadnienie uspraw nienia adm ini
stracji, nie w idać rezultatów  Kwestja 
zam iast popraw ić się, uległa pogorsze
niu. Na stanow iska powołuje się niefa
chow ców  np. w ojskow ych. To, że ktoś 
jest dobrym  oficerem  nie p reaystynu je  
go jeszcze na starostę. N iestety dobór 
ludzi na stanowiska kierownicze wska
zuje, że utrwala się u nas biurokracja 
"artyjna, Z prak tyk i w iem y, że  kwali
fikują na te stanowiska przedew szysi- 
kłem zasługi położone dla partji rządo
wej. Ludzie na kierowniczych stanowi
skach gwałcą coraz częściej prawo, co  
demoralizująco w pływ a na ludność. 
Obniża się au to ry tet rządu i państw a.

Nie chodzi mi w  tym  w ypadku o do
bro partyjne, mówił poseł Kornecki, bo 
jeżeli kom endant posterunku, jak mi 
się zdarzy ło  w  powiecie makowskim,

w brew  -przepisom nie pozw alał na od
bycie  zgrom adzenia to  ludność uw aża
ła, że w ładze obaw iają się, bym  n e 
pow iedział praw dy.

Nastroje w  m asach urzędniczych są 
nieszczególne. Posługiwanie się urzęd
nikami dla celów obcych ich resortom 
budzi niezadowolenie. T ak np do prze
prowadzenia wyborów posługiwano się 
nauczycielami, przeciwko czemu zapro
testował nawet sanacyjny Związek Na
uczycieli.

PAT POPRAWIŁ SIE... (?)
W reszcie w  dyskusji om awiano ob 

szernie zagadnienie funduszu kultury 
narodow ej i organizację PA T‘a. przy- 
■azem niemal jednom yślnie stw ierdzono 
polepszenie . się funkcjonowania tej 
ostatniej agencji. Budżet Prezydjum  
R ady m inistrów  oczyw iście przyjęto. 
Ju tro  w ejdą pod ob rady  k red y ty  dodat
kowe na rb. m iędzy innymi k red y t na 
pomoc dla powodzian.

I 4. Dotychczasowy wydział bezpie
czeństwa publicznego otrzymuje nową 
nazwę, a mianowic!e: W ydział społecz
no - polityczny.

Statut KaŁalonji 
nie będzie zachowany
MADRYT, 13. 12. (PAT) Izba odrzu 

cUa w iększością 139 głosów  pizeciw ko 
21 wniosek zmierzający do zachowania 
statutu katalonsKlego w  tej formie, w  
jakiej został uchwalony Przez konsty
tucje.

B. minister Gordon Ordas, czronek 
stronnictw a zjednoczenia republikańskie
go złożył interpelację w  spraw ie niesły
chanie surowych metod, stosowanych 
przez władze wojskowe i policyjne pod
czas tłumienia rewolty w  Austrji.

' -  J o n ?  S z t u k i 1*
(A . Wiśniewski)

Lwów, F r e d r y  I teł. 84-78
Stała okazyjna sprzedaż

C t a ł w a - R h o d o s  najlepszu fi) h t ic e
wszędzie 30627 

do nabycia

krótkowidztwem
(D alszy ciąg obrad korni sji konstytucyjnej Senatu)

WARSZAWA, 13. 12. (Tel. wł. G ).. 
W  dalszym  ciągu sw ych uwag, w ygło
szonych na komisji konstytucyjnej S e 
natu prof. St. S tarzyński zajął się p ra
w em  w ybieralności.

Odnośnie do praw a wyoieralności 
do Izb poselskich m ów ca jest ;za tern, 
żeby stw orzyć dwie sieci okręgów w y 
borczych. Jedna obejm ow ałaby w szyst
kich w yborców , dostęp do drugiej b y ł
by  ograniczony p rzez  census w yborczy. 
Co do zaprojektow anej elity, to ma po
w ażne w ątpliwości, c z y  droga g łosow a
nia do Senatu prz&z elitę jest rów na
niem  ku gónze, o którem  mówił p. S ła 
wek. Co się tyczy  w eta  ustaw odaw cze
go, to idzie ono zada eko w  w ypadku 
zm iany konstytucji, gdyż w ów czas P re 
zyden t zaw ieszając rozpatrzenie u sta 
w y do następnej kadencji, m ógłby sp ra
wę tę przeciągać w  nieskończoność. 
Czas działania Sejmu (4 miesiące) prof. 
Starzyński uważa za niedostateczny-

Tutaj przebyw a już poseł Car 
uw agą:

— P rak ty k a  w ykazała, że to jest 
d osta teczny  okres.

— Prof. S ta rzyńsk '- Czytając dzien
niki widzi się, jak się biczuje w komisji 
budżetowej 1 w innyoh komisjach pro
jekty ustaw, co nie jes* pożyteczne dla 
merytoryoznej ich stron".

Następnie mówca omówił kwesiję wy
rażenia rotum nieufności ministrom przez 
Sejm, uwaźaiac, że nie jest ona d<>brze 
postawiona. Również reforma , ryburtahi 
Stanu została przeprowadzona w kie- 
kierunku niepożądanym.

Co do praw obywatelskich, to prof. 
Starzyński ubolewa, iż sta‘o się pewnego 
rodzaju zwyczajem lekceważyć te prawa. 
Jest to krótkowi<M«ro. które może mieć 
bardzo ujemne skutki. Zupełnie godzę sie, 
kończył prof. Starzyński, z poglądem wy
powiedzianym przez kilku członków rzą
du i przez śp. ministra Pierackiego, it na
leży dążyć do tego, aby istniał w Polsce 
wolny obywatel w silnem państwie. Idzie

tylko o to, co rozumiemy pod siewem sil 
ne państwo. Za siłę państwa nie mrżna 
rozumieć wielkiej ilości rozkazów i wiel
kiej surowości przepisów, ale ich racjo
nalność i celowość, oraz zgodność z po
jęciem etycznem i moralnością obywa
telską.
& i O CENA PR O F. KOMARN1CKIEGO

Na wieczornem posiedzeniu senackiej 
komisji konstytucyjnej, bardzo obszerne 
przemówienie wygłosił driigi zkolei rze
czoznawca; pref. Komarnicki, poseł z Klu
bu Narodowego Jako prof. prawa kon 
stytucyjnego dal on przedewszystkiem 
wnikliwą krytykę form prawnych orojci;- 
tu i jego prawnej konstrukcji, w ią zu ją c  
wszystkie błędy, niedociągnięcia i sprze
czności.

Następne posiedzenie kom.sji odbędzie 
się jutro o godzinie 10 rano. Do głosu 
dojdą posłowie z BB, powoła.n na rze
czoznawców. Pierwszy będzie przemawiał 
poseł prof. Makowski

NA DROGĘ USTROJU 
MONARCHISTYCZNEGO

W ARS7AW A, 13. 12. (PAT) Na po- 
południowem  posiedzeniu senackiej Ko
misji konstytucyjnej zabrał głos jaku 
drugi rzeczoznaw ca prof. Komarnicki, 
k tó ry  omówił formę praw ną projektu 
konstytucji- M ówca sądzi, że prejekt 
■przesłany został do Senatu w  formie 
niedostatecznie sprecyzowanej j powi
nien być należycie rozwinięty, jeśli ma 
się stać konstytucją. M ówca w y stęp u 
je przeciw ko poszczególnym ' zagadn e- 
niom ujętym  w  a rtyku ły  konstytucji i 
protestuje przeciw ko suw erennem u 
ch arak te ro w i w łaazy  P rezyden ta  R. P. 
P rezydent, zdaniem  prof. Komarmc- 
kiego. nie może być odpowiedzialny 
ani politycznie, ani parlamentarnie, lecz 
powinien być odpowiedzialny kolnsiy- 
•tucyjnie. Obecny projekt jest raczej 
zejściem z drogi suwerenności republi
ki n? drogę ustroju monarchlstycznego. 
M ów ca kwalifikuje obecny projekt jako 
an ty tezę  konstytucji m arcowej.

LW ÓW , 13. 12. (PAT) W  Nr. 80 Dz. | 
U, R. P . z w rześnia br. ogłoszone zo- | 
stało rozporządzenie Prezydenta R. P. 
z dnia 12. 6. 1934 r. w  sprawie znóany 
przepisów o organizacji I zakresie dzia
łania władz administracji ogólnei. W 
związku z tern w prow adziło  M inister
stwo Spraw  W ew nęirznych nast. zrn a- 
ny w  organizacji urzędów  w ojew ódz
kich. k tón w ciągu miesiąca grudnia br. 
wejdą w życre:

1. wicewojewoda zostaje zw olniony,

z dotychczasowych funkcyj bezpośred
niego kierowania wydziałem ogólnym, 
a obejmuje z  urzędu zastępstwo woje
wody;

2. W ydział administracyjny znosi się;
3. reoiganizuje sie wydział ogólny, 

który obejmuje dotychczasowy naczel
nik wydziału administracyjnego. W  
skład wydziału ogólnego będą wchodzi
ły  cztery oddziały: a) organizacyjny, b) 
budżetow o-gospodarczy, c) inspektorat, 
d) administracyjno • p raw ny ;

Meble .n ty . t .a  i nowoczetnt, tapczany, obi*- 
: y, branży. ncrrelan ., dywany, świeczniki ki
limy,  ̂ oryginalny salon turecki aynlalnia 
Ludwik XVL —• Wlaiaa oraeownla stolarska 
I tapicerska, 1868

W pięć godzin z Warszawy 
do Zakopanego

WARSZAWA, 12. 12. (PAT). Mm 
komunikacji w prow adza nu w e szybkie 
połączenie stolicy z Zakcpan sm i Ranka. 
'P rz e jrz e ń  przeszło 500 km. w  soboty 
i dni przedśw iąteczne p rzebyć będzie 
m ożna w ciągu 5 godzin, za cenę do 
Rabki 36 zł., do Zakooanego 40 zł. 
Z W arszaw y zabierze pasażerów  v' 
liczbie 8-miu sam olot do K rakowa, 
gdzie wsiądą oni zaraz do torpedy, k ic
ią  pojadą do Rabki wzgl. Zakopanego. 
W  razie potrzeby  uruchom iony zosta
nie drugi samolot.

- 0
7  SADU LWOWSKIEGO
Skazanie Michałka hichalczuka

(s) R ozpraw a przeciw  Michałowu 
M ichalczukowi trw ała  w czoraj do póź
nych godzin w ieczornych. T rybunał po-' 
staw ił sędziom dziesięć .py tań  w  zw iąz
ku z m ordem  syna H rycia i poranieniem  
synow ej. Ł aw a p rzysięg łych  potw ier
dziła pytania co do zabicia nieum yśl
nego i niekoniecznej obrony. T rybunał 
pod przew odnictw em  dra D w orzaka, 
b iorąc pod uw agę nienaganne życie O’ 
skarżonego iego sta re  lata i okoliczno
ści, skazał M iehalczuka na 3 la ta  w ię
zienia, z. zaliczeniem  aresztu  śledczego: 
O skarża ł p-mk. dr. Epl-er, bronił adw. 
dr- Bociurko, powód cy w ilny  zastępo
w a ł adw. d r. Sosinkało. S ta rzec  p rz y 
jął w vrok  nader spokojnie, zapow iada
jąc. ze nie będzie wmosił kasacji.

Bracia ALBeRTYKI
Strąków, Krakowska 43. tel. 132-13 

Lwów, ul. KleParowtka 15. teL 10-27
wykonują i posiadają na składzie

3 £BLE GIĘTE
tj, krzesła, fotele dla biur, kanapki, wie* 
szadła stojące, fotele bujająus itp. we 
wszystkich kolorach I fasonach dła P . T. 
Urzędów, Zakładów, szpitali l eto i rzą
dzenia prywatnych mieszkań. Przyjmują 
start do odnowienia t wyplectnia trzcin-  ̂
- - oraz naprawa ł polituro wania stołów.’ 
biurek, szaf, jadalń itp., ceny umiarko
wane. Dir ułatwienia Bracia stosują wlasJ 
ną dostawę. Krzesła i stoły do wypożycza* 

aia rta składzie.   w*

Telegramy z ostatniej chwili 
na str. 1 i 2-giej
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AUDYCJE RflDJOME
Radjostacfa lwowska

Sobota, dnia 1S grudnia 1934 roku
6 45 Aud. p jranna. 7.40 Zapow- progr. 

7.50 Konoert reklam. 11-57 Sygnał czasu, 
hejnał. 12.03 Wiad. meteor. 12-10 Koncert 
zasp- T. Srredyńskiego na wszystkie st. 
P- R. 13.05 Piosenki w wyk. Janiny Broch- 
wiczówny. 15.30 Wiad o  eusp. poi- 15.35 
Przegląd giełd. 15.45 Najnowsze nagrania 
płyty- 16.30 Teatr Wyobraźni nad- słucho
wisko dla dzieci .,Trluml Zaxii *y Czarne- 
go*' podług Jetske-ChoiAsktego nu wsz, st. 
P . R. 17.00 Trans- z Warszawy z Pałacu 
Rady Ministrów urocz, rozdania nagród 
zdobytych w międzynarodowych turnie
jach lotniczych 1934 i zawodacn o puhar 
Benetta 1934-

17.25. Fr- Smetana: Triu fortep, g-moll 
up, 15 w wyk, Lidji Kmirtowej (skrzypce) 
J- Przybjjewskiego (wioloncz.) 17-50 „Ra; 
djo dopomaga rodzicom wychować dzieci'" 
odczyt. z cyklu , Dom i Rodzina11 wygł. 
p. Stefanja Sznchowa, 18.00 „W europej
skim Hollywood** felj mgr. Steinera 18-10 
Życie kultur, i art. 18.15 Sonaty w wyk. J- 
Dworakowskiego (skrz.) J le fe ld a  (forte- 
pjan) 18.45 „Jak pracujemy w Radjj" re
portaż B. Pawłowicza. 19.00 Koncert wo
kalny- 19.20 „Gród Rewery _  Stanisła
wów" odczyt z cyklu ,.Miasta 1 miastecz
ka polskie" ™ygł p. T. M. Nittman. 19-30 
Płyty- 19.45 Progr. ńa oz. nast, 19 50 Wia
domości sport. 19-56 Lokalne wiad sport.
20.00 Muz. lekka w wyk. ork. F- R. i Jan 
Żyński (fortep-) 20.45 Dz. wiecz- 20.55 „Jak 
prac. w Polsce".

21.00 Koncert popularny w wyk, ork- 
symfon. P . R- i Wanda Roeslen Stokow
ska (śpiew)   trans, z Poznania. 1) M-
Hayn: Suita turecka: 22 a) G. Biizet: Arja 
z op. „Dia-mileh", b) Fr- Cnopin: piosen
ka litewska — odśp. Roessler-Stokows"*8 
(Prznań), 3) E. dtAlhsrt: Fantazja z op- 
„Zamarłe Oczy" — wyk. ork. 4 a) Pon- 
chielli: Aria jz op. „Gioconda", b) P- 
Czajkowski: 1) Znowum dziś emutny, 2) 
Kołysanka — odśp, Roessler - Stokowska.
Poznań). 22-00 Koncert reklam.   22.15
Muz. tan- 23.00 Kom, 23.05 „Loża Syder- 
ców" — „Humor pijacki". 23-35 Muz. sa
lonowa w wyk, ’jrk. P- Goldwina płyty,
24.00 — 1-00 Muz. tan.

19.00 KOLONJA, Dawna muizyka ka
ni era1 na-

29.44 RZYM, „Przyjaci-sl Fritz" _  'op- 
Ma«caniego.

21.00 haDIO PARI8. Muzyka 1 śpiew-

Ra* iost“c*a krakowska
Sobota, fn  a 13 grudniu 1934 rofcn
R45—7.40 Transm. z Warszawy. 7.40 

Zapow- progr- i koncert reki. 11.57 Sygnał 
czasu, hejnał z Wieży Mariackiej. 12.03 
Transm. z Warszawy i I wowa. 13.05 No

wości z plyi. 1530 Transm- z  Warszawy. 
15.35 „Harcerska w tra" . 15.45 Nowości z  
płyt. 16.30 Transm- ze Lwowa i Warszawy 
18-00 „Co słychać w świecie?" w opr. dr. 
J. Reguły, wmcesekr. U- J. 18.10 Wiad. 
bież. 18-15 Transm. z Warszawy,

19.30 Szarada mnz- z płyt. (Konkurs z 
nagrodami dla radiosłuchaczy). Najeży 
odgadnąć: d. c. 9) Tytuł i rodwzaj ntw- 10) 
Imię i nazw. śpiew, 11) Instr-, na którym 
wyk. utw,- 12) Rodzaj (typ) głosu i nazw.
śpiew. 19-45 Progr. na dz. nast. 19-50 __
Transm z  Warszawy, 19.56 Lokalne wiad- 
sport. 20.00 Transm. z Warszawy- 22.00 
Koncert reklam- 22.15 Koncert życzeń z 
Płyt. 23.00 Transm- z Warszawy. 23.35 D. c.
koncertu życzeń z płyt- 24.00   1.00 —
Transm. z Warszawy.

Lista składek na czesne
i \ i  biezamoźnej młodzieży akademickiej
Na czesne dla niezamożnej młodzieży 

akademickiej złożyli w Biurze Opłat oraz 
na konto P. K- O. 500.194 i 146.026:

Roman Marcinkiewicz 5 .zł., Włodzi
miera Kapłańska Brody 6 zł. Prof. Alek- 
sanidsr Kozikowski 20 zł-. Stanisław Uab- 
ryszewski Jasło 5 zł., Jaworowska Anie
la Gródek jag. 50 zł., Urbanowi© 10 zł. 
Koziołowa Jadwiga 5 zł-, Józefa Dąbrow
ska OleSco 3 zł„ Prof. E. T.. Geislerowie 
100 zł Prof- Dr. Stanisław Głąbiński 50 
zł., Prof, Juijanostwo Fabiańscy 50 zł., 
Stanisław Lindner 10 zł., Borysiewicz 5 zł- 
Linde Mmczyslaw 10 zł. OO. Dominikanie. 
Tamopoi 10 zł . Związek Instruktorów l 
Pracowników Społecznych Małjp- Tow. 
Rolniczego Lwów 11.50 zł., Prof. Tadeusz 
Dobrowolski 15 zł. Liż- Stanisław Świe- 
iawski 10 zł., Ks. Marjan Urba Tarnopol 
5 zł. Dr- Antoni J. Mikulski Kraków 25 
zł. Hermina Olzbauer Bolechćw 3 zł., Ks. 
Jan Szubarga Niżborg Nowy 1.50 zk, Dr. 
Henryk Gorczyński 10 zł. Adwokat Dr. 
Wiktor Słoniewski 2 zl„ Inź- Książki e- 
wicz Kazimierz Borysław 40 zł.

Inź. Mikołaj Halicki Kop. Brzeszcze 
10 zł-. Roman Czaykowski Kamionka 
Wołoska 5 zł. Dr. Mikołaj Krzysztofowiez 
Kniażę 5 zł., Adwokaci Dr. Józef Schmidt 
Dr- Karol Srokowski 5 zł., Prof. Dr Inż. 
Roman Witki świra 20 zł.. Aleksy Antko
wiak Gdynia 3 zł. Jan Wilgosz Tarnopol 10 
zł., Gustaw Łączyński Bstiatycze 10 zł., 
Ks- Karol Czunryj Śniatyn 5 zł.. Kazimierz 
Ostrowski - Bełza 10 zł. Dr. Kaliniewkz 
Kołomyja 1 zł., Dr. Nieć Teof;I Rzeszów 
15 zł-, Urząd Parafialny Obrz. Lać. W 
Rawie Ruskiej 50 gr., Inż. Zygmunt An- 
drunlewicz Gdynia 1 zł. Ks. Jakób Steinet 
Źydaczow 3 zł-, Ludwik Wereszczyńskl 20 
z}, Marja Kauczyńska 5 zł.

Urzędnicy P. A. S- T. Lwów 24 zł., Dy 
rskeja I- Państw. Gi-mn. im. Ks. St- Ko
narskiego w Rzeszowie 1.50 zł. Zarząd 
Dóbr Markopol 0.90 zł- Ks. Pastor L. W0-

jan Częstochowa 5 zł., Ks. Józef Kłos 5 zł- 
Dr. Józef Jabłoński Sambor 2 zł. Zarżą® 
Dóbr Maksymiljana FranckegJ Nisko 2 z ł/  
Two Kopalń Węgla Flora Ska Akc- Dą
browa Górnicza 5 zł.t X- Andrzej Lubo
mirski Przeworsk 5 zł. Ksawery Otuw- 
ski Rpaymno 5 zł„ Stanisław Konopacki 
20 zł-. Kasyno Polskie w Stanisławowie 
50 zł.. Mgr. Kazimierz Armatys Stanisła
wów 5 zł- Tadeusz Potworowski 15 zł- 
Anna Wolska Perepelniki p. Nuszcze 1 zł. 
Kopalnia Węgla Kamiennego Radzionków 
10 zł. Franciszka Heldenburgowa 2 zł., An
toni Kienzler 1 zł„ Modesta-Cieńska Ole- 
j>wo p. Horodenka 5 zł-, Inż- Jan'Kored- 
cki Kosów 5 zł. Klasztor OO. Dominika
nów Podkaniień 5 zł., Bank Polski Często
chowa 15 zł. Inż. K- Krzyżanowski i Ska 
Gdynią 20 zł-, Hr. Czesław Ursyn Pru- 
szyński 10 zł.. Inż, Wyszyński Borysław. 
20 zł. Mr- Karol Wiesel Przemyśl 5 zł.

Roman Jasielski Stanisławów 3 zł., 
Ks. Dr- Gerard Szmyd 20 zł., Leopolda 
Kramaszówska 20 zł.. Ks. Michał Dobija 
5 zł- Koło T. S. L. Tarnopol 5 zł-, Jan 
Pragłowski Nowe Miasto 2 zł„ Inż Fran
ciszek Mącnalski Strzemieszyce 5 zł.. Mar 
ja Fljrkowska. Fajsławice 2 zł-, Marjan 
Jasiński 5 zł. Hotel Polska Riwiera Gdy
nia 20 zł. Ks. Prof- Dr. Aleksy Klawek 
50 zł„ Tadeusz Wierzejski 2 zł. Apteka 
Airhmiillera w Stryju 1 zł- F. Wedel Ska 
ske- Warszawa 25 zł- Jan Wallach i Syn 
10 zł. Bolesław Chmielewski Przemyśl 3 
zł. Dr. Włodzimierz Pajączkowski Sanok 
2 zł. Jan Musiał Dąbrowa, Gćrmcza 5 zł. 
Seweryn Filus Częstochowa 2 zł- Dr- Zna
niecki Inowrocław 5 zł. Firma M. Olech 
10 zł. Inż. WiKt-or Domański 20 zł. Michał 
Sołtys Jaworów 10 zł, Dyr- Dóbr Karoliny 
i Adelajdy hr- Lanckorońskich Komarno 
20 zł. Bohaczewska Marjanpj] 5 zł. K. 
Pogłódek Rawicz 2 zł. Franciszek Kraw-

R H  B* E S  I  KT poleca po cenach oaj- 
I V l  &  I3> IIm  Km a{Ż9iycli l na bardzo 
dogodna ra ty « Otomany od 26 «ł. 5r„ialn ie 
ed 200.— *(. Kredensy kuchenne od Ś5‘— zł. 
Łóżka polewo od 15 — ał. 3 poduszki a 16.— cL 

Siatki a 17.— zł. Krieała a 6 .— zŁ
N ajtańszy Magazyn Mobil 911 

CS rdir nl. W rsaO T itlflt

czyk Jarosław 2 zł. Sodalicja Marjańska 
Kraków 2 zł:

Kierownictwo akcji składa tą drogą 
ofiarodawcom serdeczne podziękowanie.

narty, sanki dziecinne w najwiękazym wyborze 
n a j t a n i e j  195«

E r o m H s k i

. pOLNISCHE REPUBLIK" W AFRYCE
Niezwykłym podróżnikiem jest Kazi

mierz Nowak, Wielkopolanin, który ąa :&< 
werze przemierzył całe Afrykę i  pćlnocj 
na południe, dotarł do Kapsztadu a te'az 
wraca do domu- A wraca znów przez 
Afrykę. Ileś tam setek kilometrów na . ł- 
noc od Przylądka Dobrej Na-aziei w Re
dze powrotnej rower wypowiedzi::! osta
tecznie służbę, ale na szczęście dzielny y 
dróżnik, znalazłszy się w Afryce Południ r 
wo-Zachodniej odkrył tan: „Polnische Re 
publik". Tak bowiem nazywają mieszkają
cy tam Burzy i Niemcy osadircy fermę 
pewnego Polaka, p. Wiśniewskiegu. Dzię
ki temu spotkaniu Nowak mćgł podjąć 
dalszą drogę dla odmiany k urno. Nowak 
umie nietylko obserwować. ale i pisać, o- 
powiada też o swych ostatnich przygo
dach jak zwykle barwnie w ostatnim (59) 
numerze „Ilustracji Polskiej", ilustruj-.-c 
swój lisi orygina (nemi. wlasnemi zdjęcia
mi. W tym samym numerze profesor 
U- P„ dr. Pęczalski poświęca zajmujący 
artykuł osobie ks. Broghe znakomitego fi
zyka, laureata Nobla-, który przybywa do 
Polski w odwiedziny do uczonych fizy
ków naszych. Artykuły pomniejsze mnó
stwo zdjęć aktualnych z kraju i z całego 
świata odcinek powieści, mody. strona 
mjodzieży, humor rozrywki umyslowę it.l,
  'oto- co składa się na całość ostatniego
numeru tego doskonałego, a tak taniego 
tygodnika. (x)

—  fteprezEctacyjna Sara —
Hotelu Europejskiego pl. Mtrjscki 4 
as  bals, daecief , * u ran ia  towersyskłe 
i t. p. do wynaięeia po przystępnych 
cenach. — Wiademerć w Zarządzie Ho.

talu. 32011

r iow oG żesn a  s z l if le rn ia
i niklownia wykonuje wszelkie roboty azlificr* 
skie: jak . strzenla brzytew, nożyczek, noży 
I t. p NAykoaajo wszelkie r ‘boty ślusarskie 
orsz roboty pretezy n >, Posiada na składzie 
pierwszorzędne wyroby stalowe Uwara firma 
katolicka

r .  K A R A *
1990 Lwdw, Kętrzyńskiopo 4.

To warw  
B ław atne

4 y
narty marki ELWA, kijki patentowana własnego 
wyroba, kompletny sprzęt narciarski Ol) zł. 40*—

K O m i C Z  lśh * ,5 i m

Największy wybór 
N a jn iż sz e  cen y  " l i i

Telefon 25-55

I * ,  Rynek 23.
Każdy wyraz 10 groszy. — O głorzeala 
niohaadlowo do 10 wyrazów 30 gr„ dla 
Rosznk. pracy do 15 wyrazów 30 gr. *  J ę lo s z m ia  d c o fa ta «

Jedno ogłuszenie nie może przekraczał 
50 slow. Ogłoszenia reklamowe wśród 
drobnych kosztują zt_ 1 mm. 1 łam. 30 gr

Najłausze, nmjTopszó . 1
obawie

M l4 ^ 5
b t ś b  dweraki taczany oraz dzi- 
**yzaę peleea Wirga Lwów, 
S ioukiew csa 3 aa Hotelem 
Georg«‘a tel. 105-5o. 247

Sypialnię
l*dala ę now otrtsaą  iprzeda 
ł**io S taiaraia Lwów, Patororo  
2*L 32t7v

Włóczka
^•jwiększy wybór katarów i ga- 
łanków po teaach  najniższych 
Joleca ,J)OSL WŁÓCZKI * Syks- 
•*ka 3. Tamźo bezpłatna naaka,

187&

f o r t e p ia n y
p i a n i n a ,  
maje, sprzedaje, 

kanajo

ma r e c k i
Lwów, D ztsrsgł

1891

poleca najstarsza firma katolicka

L. T. Skrzypek
Lwów, Halicka 4 telefon 44.70
______________________1403

Darmo dzl$ nic niema
nie, człowiek przezorny aie kup! 
wpierw urządzenia demewoge, 

zaiim  nie •glądnio 
,-Salona Sztoki" 

w# Lwawla nl. KI. TaóaHaj 1 
*f okazyjnie de nabycia 

aajpf tkaiejsze a rządzenia wnątrz 
1 ^98

I Nie wyrzucajcie
swoich pioalędsy, kapując ta i  
d r tę  w szamaia rakiamawanc] 
firmie, lecz zanim kupisz, oglą
dnij wytwórnią i su zarnlą a 
d< - d e się, żo aabędziezz me
bla tanie i trwałe aypihlnie. ja
dalnia, saleej, pokoje męskie, 
knchiin, otomany, bufalki tap
czany, krzaata, siatki i p o d .siki 
oras wszelkie in to  wedle naj- 
awsL/ch wzorów a najlepazegef 
matorjała, na dagadnych wa -«n- 
kach spłaty — bez weksli) 

Wytwórnia mebli „Lwowska 
S-ka itelarsy*. Lwów, tu. Lwow
skich Dzieci 19. w poJw«rza — 
dom włazn-’., 190^

Narci arskie 
o bawi p

P i a u i c o
^ortopian -Wirtha'* najdosko
nalszy moda! toa wielki, piąkay 
; jrzeda okazyjnie -ę kleniarski. 
Lwów. K oporiika 26. 32432

ipoejalno z ochraniaczami z fw al 
'ancją nieprzemakalne, pe zal* 

śenyclt cenach Wyk#naje 
pracownia

DZ I KI EGO w t
L* 6v> Chorąiozy:,ny Ha 1927)

mmmmm
W tej rubryce

u tn ie jic ia m y  o wolwyob
m ies ik an U ch  o raz  p o u n k n ją e y e h  
n ie is k a ń  — do 10 złów 2 ra zy  b e i- 
o ia tn ie .

Radjoodbioraik
uperhet. na 7 lamp aatena

wewnętrzna, odknrzacz Botarez, 
fa ra ita r  s t l—owy Lwów, 
rhaBowakleyo 9  ̂ 4 1— 17 333"i9

JAK OGŁASZAĆ —
TC W „n.URJEhZE'-183-84.

jadał ifę medaą arzechawą, »y» 
pialile  franenzką drzpa-mzhodj 
gabinet męski erzeebewr. bierka1 
rozmaite, gzMnct gdaózkl, blur^ 
ka amerykańskie, jadalnię eie*| 
azną dębawą, salan artycznyj 
krzesła aatyczna, • - z a d a  aka* 
zyjaia zi aaa z solidności F-s
„DGROrEUM-LAUFER* Lw«w 
nl. Piłindikłogo 12 Koniec Ba4 
terege Tel. *4-b8 Filji nie po, 
siadamy UWAGA na ADRES, 

1773

Piękna wilia
do rprz tdan ia  Hk wydziorża- 

‘a n 't ,  9 pak t > mieszkalnych 
2 zł. .oo- e, k ic laia, praczkar- 
ąa , magiel, 2 łazienki 2 hale, 
centralne ogrzewanie, ogród zi 
aewy. Pezatem  dem z garażem 

dwema mieszkaniami dla ilpżby 
nowoczasay komfort. Duży ogród 
owocowy i kwiatowy z d. mkiom 
mieszkalnym dla ogradaika.jC a- 
loat nadaje się na mieszkanie 
konaalat, klub, aaaatarjam lub 
tensjanat. O kolica Peteckiego. 
Wiadomość Biuro Muszczaka 
Lwów, pl. Beraardyńaki 2 32407

Sprzedam
anion Ludwik Filip kryły świeżo 
fraact-k im  brakatem . Telefon 

32?bi

‘Oftepiaby
ojanina okazyjnie najtaniej, sprze
daje. wypożyczę K abaaia Lwów,
R- te k  9- 32367

C otrcm

3 pokojo
knchnią do wynajęcia1 od 1 

stycznia 1935 Lwów, Hofmana
14. .32421

Lwów, Kalccza 7, 2-pekojewe 
kuchnia do wynaj eu  32321

2-pokojowe
n ioszkanio b cz ła tim k i wynajmę 
zaraz. Lwów, Pawlikowskiego 4 
(dawaicj Kwiatkówka)- 32377

Bez
m th li, lnb nmablowany, daiy 
pokój od gospodarza. Willa
Lwów, Pełczyńska 26. 3‘240u

4-pokojowe
frontowe mioszkaaio z kaoknlą, 
przedpokojem, pełay komfort 
II piętro Lwów, Korernik* 29o 
zaraz de wynajęcia. Wiadomo: 
telefon 11-93. S2417

\

4 pokoje
komfortowo Lwów, Friedriahrw  
8. Dozorca w ska/c. 32410

Pokój
frontowy, nieumohlowany, cen
tralnie jgrzowaay, z klatki scho
dowej do wynajęcia. Lwów,
Wałowa 11 A. 32418

Urzędniczka
państwowa posinkujo pakojn 
aieameMewancge ad gaspoda-rt 
lab ^-zy lateligeaiaaj rodzinie 
uiedrogo. Liaty Administracja 
Karjera Lwów, Zimerowicza 19 
.Solidna, spokojna". 32451

4-pokojowe
pełnakemfartowa, suaeezae  

mieszkania da wynajęcia Lwów 
Dłagosza 37. 3?433

4 i  5-pokojowe
piękno pcłnokorr‘ortowo miesz
kanie, Lwów, Nabiclaka 35 do 
wynajęcia. W iadamaść telefon 
9-93. 32424
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%

Raglany 
Jesicane

w •gremny* wyborze
A la ville da Parła

<aHryei stoiK
Lwów, pL Marianie! 11 

1764

Grochowska 45
Lwów, 3-pakajewe mieszkanie 
komfertowe. W iademość tal. 
37-41 32322

Pokój
umeblewauy na 2 eioby a wik- 
teaa i nsłegą do wynajęcia LwÓw 
Piekarska 20 I. p, drzwi 7.

32437

Pokój
kawalarak! ameblawaay t  esob 
asm wejściem od gos lodarza.
Lwów, al. Hanaaera 15 wlade- 
psość a  dozorcy. 3744?

Pokój
apiablowaav da wynajęcia Lwów 
Mararaka 48 m. 7. '42446

2 pokojt
komfort rządeweem wynajmę 
Lwów. Dwernickie*-# 46. 32475

Zremobtowaae
słanaczae kaaifartaw e, citory  
pakaje kuehnia zaraz wynajmą. 
Lwów, Kadacka 8.____  32447

ó pokoi
dożycb pałay kam fort — da 
wynajęcia Lwów, Batareg* 32.

32450

z e t y

Lepsza
kacharka aamadzialaa do wizyat- 
k i t f a  wlak óradni (tak a  paaady 
do a iób  sametayeh lab do ma* 
łaj radziay zaraz. Lwów, Snop
ka wik a 16 m. 9 .4 32473

Centrum
wił'* Larów, K alecie 7 — 2 pa- 
kaja kuchni* da  wynajęcia.

32453

2 pokoje
n y ż a  kochni* Lwów, S yk itask i 
64.  3 ? 4 «

2 pokoje
kuchnia Lwów, S abU łzczyua  
11 — ad 1 zty, „nie. 3/458

Urzędnik
p a ń s t w ,  poszukuje B-pakajowaya 
mieizkaai* z pałaym kom for
tem. O ferty da Kurjora Lwów, 
Zimar. 10 pad „Inspektor* 

32459

B ezpłatn ie
umieszczamy ogłoszenia •  wol
nych pokojach i poszukującym 
pokoi (2 r s z y  da 10 w y ra z ó w ) .

Pokój
kzwalarzki #w. 
Lwów, ul. N 
24 — zaraz. 3246';

Octa&jmę
pokój fraataw y, cbzzerny, ume
blow ały Lwów, Chadklawicza 8 
m. 7. Oglądać 16 "18 . 3/470

Jeden
lab dwa eleganckie pakaje, 

klatka, łazltaka, tu  cfoa. utrzy
manie bez oglądać 2—6 Hoza- 
rewa Lwów, Łyczakowska 27,

32469

Niedrogo
wy ha mę pokój nlekrąpająey 
komfortowy Lwów, Miekiawicza 
12 — dozorczyil wskaże. 31454

Zarządca
lat 33, zdalny,' o.nerylczay, po* 
siadający -t.zyletalą praktykę 
dworską fra ic  Jeb ra  świadectwa 
włada 5 język, bnckaltarja, prawo 
jazdy paiznkuja s ta łe fa  miajzea 
w* dworze lub iaaą edp k1 resp. 
W. Tataraki Pruiy poezta Nowe- 
azyao paw. Sam ber. 32466

'brtasaanla w . rnbryoo  a a U t i o i  a 
■T da U *tow b.iptalnls

Korepetytor
akadem ik z prawa znajdzie pra- 
eę za utrzymanie. Lwów, t  la-
karika 59. 32457

Służącą
da w szyitkie-e przyjmia aię 
zaraz, Lwów, al. Sw iętokrzyika
7 * .  4. 3746.

Asystentka
farmacji na prowlację paiznki. 
waha. Zgfastoaia da Admiai- 
stracjl Lwów, Ziaaorowicza 10 
pad „Padać waraaki*. 32474

jF y---A'
w i d ś t o m s i k & t

ń

Sławsko
Pahijoaat „Dworak* palaca po
koje t  kumfartam, ataktrykę. 
eałesa nt/zy aaaiam  pa ee iaeh  
przyitęyaych. Zgłaszania da 16 
grudnia Lwów, Paaińakiega 33 
tal. 23-23 późaiaj Sławiko-D.wo- 
rak tal. 7. 32471

Pokój
Umeblowały komfort dla solid
nych, Lwów, Nowy Świat 3 
parter. 32468

Poszukujemy
1 lub 2 pokai umablowaaycb, 
słonecznych, komfort, fortepiaa. 
O ferty do Kurjęra Lwów, Zimo' 
rpwicza 10 „Spokojni*. 32467

Pokój
ad klatki icbodowej umeblo
w ały Lwów, Rzaźbiarska z I 
p iętra (baczna Łyczak jwzkiaj) 
wynajmę. 32371

Przyjmę
panienkę na wspolay eley po
kój w coatrnra n.iasta. Łask 
tfłaszenia pod „Nauczycielka* 
ś» Kurjpra. 32406

Pokój
Froatowy wynajmę osobie 
stanowiska Lwów, D ługos:. 19 
l piętro, 32412'

Sezon zimowy
sporty dobro tarany aarciarskia 
radja, bridga paleea od 27 bra. 
oakoja eiepie z eałara utrzyma
niem 4 zł, DoTar Wnńkowa st. 
i p. Olszanica k/Ustrzyk. 32350

Nakład 1(9 Henryka Rollcklego
Z m ie rź  k r a e l a

(420 stron)
w y c z e r p a n y

Kantor Kurjefa, Lwów, Zimorowioza iu. 
posiada jeszcze kilkadziesiąt egz- po 

zniżonej cenie. zŁ 4.S0 
(zamiast ceny księgarskiej zl. 0.)

Oto tytuły rozdziałów:
1, Historja w życiu żydostwa-
2, Zamierzchłe dzieje Izraela.
3- Reformy Ezdrasza i Nehemjasza.
4. Pod władzą Egiptu i Syrji. 
b! Rzym i zburzenie Jerozolimy.
6. Powstanie, Synhedrjon. Talmud pa

lestyński •
7. Żydzi, o  rozstrój cesarstwa rzymskie' 

BO.
8. Chrzeflcijaństwo. a żydzi.
9. Babilonja 1 Talmud Babiloński

10. Narodziny Islamu-
11. Rozkwit żydostwa w Hiszpanji.
12. Mojżesz Majmuni. Kabaliści. Księga 
Zohar. 1
13- Ruchy s&kciarsko-rewolucyjno w śred
niowieczu.
14 Marranl. Inkwizycja, Wypędzenie ży- 
dew z Hiszpanji.
15. Próby ratunku. Św- Inkwizycja w 
Poriugaljl.
16. Wpływy żydowskie na ruch humani
styczny.
17. Początki reformacji. ,
18- Wybuchy rewolucyjne.
19, Przeciwreformrrcja. Żydzi w Turcji. 
Amsterdam.
20- Polska schronieniem dla żydostwa.
21. Reformacja w Polsce-
22. Wojna trzydziestoletnia.
23. Neutralność Polski. Bunt kozacki.
2i. Rewolucja Cromvella- Manasse ben 
Izrael. Baruch Spinoza.
25. Sabbataj Cwi 'mesjaszem.
26. Potop.
27- Tajno związki. Symbole, bierarchja 1 
rytuał wolnomularstwa.
28. Kabała, a wtajemniczenie masońskie.
29. Podział rytów masońskich.
30] Wolnomularstwo a żydzi.
31- Filozof ja, etyka i hasła wolnomular- 
stwa.
32. Mojżesz Mendelssohn. Rewolucja fran
cuska i jej skutki.
33. Żydzi w Polsce za Sasów.
34. Chassydyzm.
35- Tajemnica chachama Franka.
38. Żydzi, a upadek Polski.
37. Źyazi a niepodległość P rask i.
38, Rządy finansjery żydowskiej.
38. Cele socjalizmu-
40. O sjoniźmle.
41. Finansjera żydowska, a T ol=7.r\-> rc
42. Kryzys duchowy.
43- Kryzys gospodarczy.
44. Perspektywy.

Wysyłkę na prowincję usku t ecz n i am y  
odwrotnie po nadesłaniu należności zgó- 
ry. zl. 4.50 i zl. 1.20 na porto- 31727

Rany da obrazów
KarnUza do firaaak aawacztan* 
ad 3 zł azyby da ekien i asz- 
klaala badowlaae aajtaaiai po
la a F i r m a  ckrzaścijańsks 

FZKLARSTWO** fach. klar. 
B. STELMACHA Lwów, Ka- 
paraika 17 tel 45-74 ^050

Na Gwiazdkę
praktyczna podarki z* złata i 
srebra w wielkim wyborze pc 
rasach  aaj'nlżizych * Wanderi 
Lwów, Szajaeehy boczaa K tper-
alka. 1401

Ubrania narciarskie
damski*, męskia, dziecinne, g« 
t*w„ i d* miary bajeeznia taoio 
vyłąoxnie w hawoczaiaej wv 

twórai edzioży upertewej „CEN 
TRUM* Lwów, Skarbkowska 4, 
ia!. 72-oę naprzeciw kina „A t1*’!- 
t i c \  j 76S

Przedtem tel. 51-89
obecnie 83-37

Lwów, B lacharska 9 II p. drzwi 
3. Najtaniej wa Lwowie powiola, 
Bisze matryae, p.zepisaj* (itr. 
20 gr. kapja 5 gr.). P a fran
cuska i niemiacku. 1106

Magazyo Papieru

Schex i Stenzeh
Lwów, Sykituika 2, tel. 34-30 
poleca Papiery i przybory te 
chniczne. 406

Tanio
zakało, bluzki, ip ed iiee , izla- 
froki, fartnizki, iwotory, kami
zelki męskie, pońezoahy, reformy 
Paloca Szakalska Lwów, H.-- 
licka 12 I piętro. _____ 1659

Esta
zaaaa od 40 lat pa lta  dp wyga 
bispi* nagniotków aa nogach, 
brodawek aa twa-zy, rękach, 
aptekarza Sakaliklego w Kę
tach. 32355

1164

Na Gwiazdkę
Matka Bożka złota z 14-' arato- 
wego złota od r.ł 4,‘)0 u Guttor- 
mana, Lwów, Sykstuska czt*r- 

ście. 1995

Przerabianie
siatek drucianych, łóżek na 
tapcza ty, materaców, otoman, 
kanapek wraz z dezynfekcją, 
Fabryka Zaksa Lwów, Lindego 6. 
tel. 79-99. 1677

Szybko i n iedrogo
Codziennie specjal
ności po 40 i 60 gro
szy. Obiady domowe 
z 3 dań po zł. 1'20. 

Ceny z obsługą. 
Pokoje do śniadań

H U B E R A
Lwów, Czarnieckiego 3 

Ozsbne gabiaety na ob
chody, imieniny itp. uro- 
czyitoźci 32085

OGŁOSZENIA 
W „EURJE1ZE"

SĄ  SK UTECZN E I  TA N IE  1

NOWOCZESNE MEBLE STALOWE
do kulturalnego i mod
nie urządzonego mie
szkania i biura są nie
zbędne,bo proste i tanie

d&tcajtfaitó
' Kok. zał. 1907. Lwów, plac Bernardyński 15. tel. 47-92

2244

Zakopane
ul. Jagiellońska naprzeć.w  plaży 

Pierwszarzęday kpmfortawy 
peusjo iat „DAFNE* d-rowej 
Fedakowej przyjmaje zamówie
nia na święta. Ceny przyatępie 
Kuchnia wykwintna. 32373

Praktyczaa drobiazgi kuchenne 
poleca

Fr. CH L Ą D E K
Lwów. Rynek 45.  1996

Najdoskonalsze
wanna kadzidle „H ajata* po 
9 zł. kg. araz świeca palec - 
Liturgja* Lwów, Koparpika 9

3 •>34(1

do wizelkich pakai 
oraz nryglialne an
tyki najkerzyitnlaj 

nabvó można 
w WYTWÓRNI M EiLl Fr. Zia- 
ińakiego Lwów, Kalłąta-a 5 
w padwórzn Stal* na ik ładn* .

P 48

D e r a  z e  mrożana cadziepnie 
świaż# paląca M. WIRG V ul. 
Siaakiawicza 3 (za Hptelam 
Geargaa). 247

„G alw anoplater1 
płaol najwięcej od 
wazystkich za atare 
Zęby zlate, złato, 
irabro , blżntarję. 
Lwów, Koperaika 
14 naprzeciw Kina.

1311

Obyady
smaczna 3 daaia 1 zł. Lwów, 
Głowińaklaga 23 lawy partar.

32464

Chodniki
kakaiaw * i ragóżki pa e ta  naj- 
taalaj Jan Sndkaff Lwów, Aka- 
damieka 8. 32419

Meble

Urządzenia
oświetlenia elektryczneg# — 
dzwoików, telefonów, grema- 
cSrony, wykonaj* tanio i aolidnia 
„Elektra* Lwów Paiaż Mikola- 
aeha tel. 10-85. 1144

Maszyny
dp pliaala podróżą* 1 blartwo, 
pa zaaczaia zniżonych eonach
poleci MASZYNODOM* Lwów 
Słpwacklagp 2 naprzeciw gl. 
Poczty. 1994

Lampy
elektryczna, nlkUw a, wisząca 
i stająca araz żarówki oazasą- 
daoieiawa polata Bajta liej „Luz* 
Lwów Akademicka 1$ abak 
Izby Hapdlawpj. 2027

nNącielna pum* Stronnictwa Narodowego 
w Zachodniej Polaco

Kim e r  Pgznapski
wyabodzi 2 razy dziennie.

H u m o r  z a g r a n i  czny
CP- o

Gd- „on** m i ciasne buciki.
es Kie wtem, może się mylę, ale zdaje mi się, Jurecz

ku, że Ty wcale nie myślisz c mnie w t< j chwili.
(Rire — Paryż). S. F.

C E N N I K  O M O S Z E K :
K cklem y w ta k ic ie
Na 1-izej stronie , .  •  •  , 
Cała 1-sza strona . - . .  <
Na 2-giej i 3-ej tirc.nie .  < 
.Cała 2-ga lub 3-cia atrena i 
na daUzych stronach tekstu 
Cała s t t o i i a .............................. -

zł. 1*50 
„ 1.200—  
" .'80 
"  800*— 
”  ™  
.. 600—

Różne reklam y:
Komunikaty i artytflFż zokiamowp 1 o ”
Na stronią kronikarakiej .  .  • . « 0*80
W dodatku literacko-naukowym .ió * / .  „ 1—
Nekrologi do n00 mm. . , - i - j  i- o 0*50 

„ u 300 ,, .  - ' . f m & J  a o;80
„  pt,vyżej 300 mm. „■#. .  . .  „ 1 —

Ogłoszenia drobner
Ogłoszenia za tekstem :ia mm. - .y . zł. 0*30 
Np ost stronie i waród d/ob. (6 łam.)' „ 0*30
Ogłoszenia drobne za słowo . . 0*10
Matrymonjalna . . . . . . . .  n 0*20
Dli poszukujących pracy zr słowo „ 0*03
Drobne ogłosz. przyjmuje rię tylko za gotówką.

P o d s tu /-  obliczeni;, jest 1 mim w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń moża nastąpić w każdym czacie i obowiązuje także te ogłoszenia, którb zostały 
~ a . n ó w i o n e  p o p r z e d n i o ,  * nie były zgóry zapłacone. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc. — Za nkład tabelaryczny dolicza się 50 proc.
O g ł o s z e n i a  w n u m e r a c h  ś w i ą t e c z n y c h  i niedzielnych kosztują o 20°|o d ro-ej. _____  ______

W y d a w c a :  M e r .  D .  M a c i e i k o -

C 17 A G i ■
Omyłki, którs zasadaiezt. nie zmieniają treści 
ogłoszenia, pis upeważalają do żądania zwrotu 
gotówki aai toż l ie  obowiązają Administracji 
do bozpłataogo pow tórżeiia n a m .  Komuni
katów bezpłatnych pie umieszcza sią. Zniżek 
aieudziela się. Reklamnoje miejscowe uwzględ^ 
nie się de <lai 3-ch, zamisj*scow- do dai 8-m>* 
ed daty ukazaaia się egłaszeaia. Za egzam< 
plarze dowodawe liczy sie 25 gr. OgłoszeDil 
do nameru bież. przyjmuje się do gsdz. 16-cj

Czcionkami DRUKARNI KRESOWEJ Sd. l  O. o. Lwów. Mochnackiego 48 ndnnw red. Marian OstrowoW*


